
Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií





UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
o činnosti fakulty

za rok
2

0
1

6

FA
K

U
LT

A
 H

U
M

A
N

IT
N

ÍC
H

 S
T

U
D

IÍ
 U

K
 V

ÝR
O

Č
N

Í 
ZP

R
Á

VA
 O

 Č
IN

N
O

ST
I 

FA
K

U
LT

Y 
ZA

 R
O

K
 2

01
6

vy�roc�ni� zpra�va FHS 2016 oba�lka.indd   1 30.08.2017   14:49:01



Obsah

1. ČÁST
Úvodní slovo děkanky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �11

1� Organizace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �15
1�1 Orgány fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �15

1�1�1 Vedení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �15
1�1�2 Vědecká rada � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �16
1�1�3 Akademický senát � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �17
1�1�4 Disciplinární komise � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �18

1�2 Struktura fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �19
1�2�1 Děkanát � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �19
1�2�2 Vědecko-pedagogická pracoviště � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �22

2. ČÁST

1� Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �29
1�1 Celkové hodnocení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �29
1�2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �31

1�2�1 Institucionální podpora – PRVOUK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �31
1�2�2 Institucionální podpora – UNCE � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �32
1�2�3 Specifický vysokoškolský výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �34

A� Projekty specifického vysokoškolského výzkumu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �35
B� Grantová agentura Univerzity Karlovy (GA UK) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �35

1�2�4 Granty – externí poskytovatelé � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �37
Celková statistika a srovnání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �37
1�2�5 Grantové soutěže v roce 2016 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �41
1�2�6 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem � � � � � � � � � � � � � � � � � � �42
1�2�7 Publikace a další tvůrčí činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �46
1�2�8 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 
redakčních radách aj� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �54

1�3 Přehled konferencí a workshopů pořádaných FHS UK v roce 2016 � � � � � � � � � � �66

2� Studium � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �75
2�1 Akreditace: Přehled akreditovaných studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �76
2�2 Kurzy celoživotního vzdělávání v roce 2016 s počty účastníků � � � � � � � � � � � � � � �77
2�3 Přehled vývoje fakulty v číslech � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �78
2�4 Univerzita třetího věku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �80



2�5 CŽV 20 – Problematika přípravy na studium humanitních věd � � � � � � � � � � � � � � �83
2�6 Vzorové semináře � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �84
2�7 Ocenění studentů a absolventů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �85

3� Doktorské studium a kvalifikační růst � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �89
3�1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �90

3�1�1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů � � � � � � � � � � � � � � � � � �90
3�1�2 Publikační činnost doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �96

3�2 Doktorské studium � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �97
3�2�1 Přehled studijních programů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �97
3�2�2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků � � � � � � � � � � � � �98
3�2�3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 
2015/2016 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �99
3�2�4 Počty absolventů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �99

3�3 Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 101
3�3�1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 101
3�3�2 Mobilita doktorských studentů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 101

4� Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 107
4�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 107

Projektová spolupráce ve vzdělávání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 108
4�2 Mezinárodní spolupráce: seznam partnerských univerzit � � � � � � � � � � � � � � � � � � 110

4�2�1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 110
4�2�2 Seznam meziuniverzitních dohod UK,  
na nichž FHS UK participuje � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 112
4�2�3 Seznam fakultních dohod � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 112
4�2�4 CEEPUS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 113

4�3 Mobility akademických pracovníků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 114
4�3�1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy � � � � � � � � 114
4�3�2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 117

4�4 Souhrnný přehled mobility studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 119
4�4�1 Mobility studentů – vyjíždějící � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 120
4�4�2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 123

4�5 Erasmus Master Mundus � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 126

5� Rozvoj a infrastruktura � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 131
5�1 Institucionální plán � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 131



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

5�1�1 Institucionální plán – část A� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 131
5�1�2 Institucionální plán – část B � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 132

5�2 Prostorová situace fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 134

6� Vnější vztahy a komunikace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 137
6�1 Způsoby informování a komunikace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 137
6�2 Vydavatelská a ediční činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 139
6�3 Aktivity a spolupráce s mimoakademickou sférou � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 144

7� Zabezpečení činností fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 153
7�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 153
7�2 Příjmy a výdaje za rok 2016 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 155
7�3 Informační systém � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 159



1. ČÁST

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   1 09.08.17   8:03





Ú
V

O
D

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   2 09.08.17   8:03





11

Úvodní slovo děkanky

Rok 2016 byl pro fakultu rokem poměrně náročným� Společně s celou univerzitou mu-
sela reagovat na novelu vysokoškolského zákona, což znamenalo (a ještě bude zna-
menat) především výraznou administrativní zátěž� Stejně jako ostatní fakulty jsme se 
museli vyrovnávat s demografickým poklesem a s ním spojeným poklesem zájemců 
o studium� Chodu fakulty nesvědčí ani nejasná situace ohledně metodiky hodnoce-
ní vědeckých výsledků� Do obtížné situace jsme se dostali také v přípravě přestavby 
bývalé menzy kolejí 17� listopadu na nové sídlo fakulty, jejíž plánované zahájení jsme 
museli vzhledem k průtahům při schvalování investičního záměru a nedostatku finan-
cí opět odložit� Nicméně situaci se podařilo i díky spolupráci s vedením UK zdárně vy-
řešit, takže stavba začne v roce letošním� A navzdory všem nastíněným obtížím mohu 
při zpětném ohlédnutí říci, že jsme v roce 2016 obstáli, a to úspěšně – o tom ostatně 
pojednávají podrobně následující kapitoly� Z nich je zřejmé, že se fakultě dařilo jak na 
poli vědeckém a publikačním, tak i v oblasti studijní, dobrý – neboť kladný – je i výsle-
dek hospodaření�

Předkládaná výroční zpráva zachycuje mnohé výstupy a výsledky fakulty i jejích 
jednotlivých pracovníků, případně studentů� Z jednotlivých ukazatelů je zjevné, že 
a nakolik plní fakulta svůj dlouhodobý záměr� Zde bych ráda zdůraznila to, co mož-
ná z následujících stran až tak čitelné není, co však považuji za podstatné: postupně 
se potvrzuje správnost těch myšlenek, na nichž byla fakulta založena� Totiž poskyto-
vat obecné humanitní vzdělání na bakalářské úrovni a dát tím dobrý základ pro výběr 
úzce oborově zaměřeného studia na úrovni magisterské – a nabízet takové vzdělání 
velmi liberálním systémem s možností individuálního studijního kurikula� O správ-
nosti této volby svědčí kromě výpovědí našich absolventů i jejich výrazná schopnost 
uplatnit se v praxi a téměř nulová nezaměstnanost� Stejně tak považuji za důležitý ak-
cent na interdisciplinaritu, který fakulta od svého založení sleduje� I tento směr se uka-
zuje jako potřebný� A to nejen v rámci UK, kde má fakulta ambici působit jako meziobo-
rový spojovník filosofie, sociálních a humanitních disciplín s přírodními a lékařskými 
vědami o člověku�

V roce 2016 se dařilo nejen fakultě jako celku, ale řadu výrazných úspěchů zazna-
menali samozřejmě mnozí její pracovníci jako jednotlivci, o čemž svědčí i mnohá oce-
nění – a to nejen na půdě akademické� A jsem ráda, že stejně tak jsou úspěšní i naši stu-
denti� Vedle těch, kterým byla udělena Cena rektora či Cena Josefa Hlávky za výsledky 
studijní, je třeba připomenout ty, kteří se angažovali a angažují ve veřejném dění a vy-
dávají tak i tímto způsobem počet ze svého studia humanitních disciplín� Ať již jde 
o studenty, kteří spolu s kolegy z několika dalších fakult UK připravili internetovou 
Encyklopedii migrace, či o ty, kteří připravili první a velmi úspěšný Festival humanity 
a solidarity s tématem migrace – všem patří dík�

Děkuji všem kolegům za jejich práci pro fakultu, děkuji za to, že společně tvoříme 
fakultu přátelskou a přeji nám všem, aby tomu tak bylo i nadále!

Marie Pětová





O
RG

AN
I-

ZA
CE

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   3 09.08.17   8:03





15

1. Organizace

1.1 Orgány fakulty

1.1.1 Vedení

Děkan 
Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�

Proděkan pro bakalářská studia 
Mgr� Richard Zika, Ph�D�

Proděkan pro magisterská studia 
doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�

Proděkan pro doktorská studia 
Ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

Proděkan pro záležitosti studentů 
doc� PhDr� Zdeněk Pinc

Proděkan pro vědu a výzkum 
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�

Proděkan pro zahraniční styky 
doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�

Proděkan pro vnější vztahy 
prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, Ph�D�

Proděkan pro rozvoj 
Mgr� Jan Tuček

Tajemník 
Mgr� Karel Strnad

Předseda Akademického senátu 
Mgr� Milan Hanyš, Ph�D�

Člen kolegia děkana 
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�

Člen kolegia děkana
Mgr� Aleš Svoboda



16

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

1.1.2 Vědecká rada

Interní členové s platným hlasovacím právem
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc� (FHS UK)
doc� MUDr� Martin Bojar, CSc� (2� LF UK – rezignoval k 30� 6� 2016)
doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc� (FHS UK)
prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc�  (FHS UK)
doc� Ing� Ivan M� Havel, Ph�D�, CSc� (CTS UK a AV ČR)
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc� (FHS UK)
doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D� (FHS UK)
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc� (FSV UK)
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc� (FHS UK)
doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D� (FHS UK)
doc� Ing� Karel Müller, CSc� (FHS UK)
Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D� (FHS UK – děkan)
doc� PhDr� Zdeněk Pinc (FHS UK)
prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc� (FHS UK)
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc� (FHS UK)
doc� RNDr� Marek Špinka CSc� (VÚŽV, v�v�i�, FF UK)
prof� PhDr� Stanislav Štech, CSc� (PedF UK)
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc� (FHS UK)

Externí členové s platným hlasovacím právem
prof� PhDr� Vladimíra Dvořáková, CSc� (Vysoká škola ekonomická v Praze)
doc� RNDr� Miroslav Holeček, Dr� (Západočeská univerzita v Plzni)
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc� (bez afiliace)
prof� RNDr� Helena Illnerová, CSc�  (Akademie věd České republiky)
prof� PhDr� Eduard Maur, CSc� (Univerzita Pardubice)
doc� PhDr� Tomáš Nejeschleba, Ph�D� (Univerzita Palackého v Olomouci)
doc� Ing� Ladislav Průša, CSc� (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)
RNDr� Vladimír Roskovec, CSc� (Centrum pro studium vysokého školství, v�v�i�)
prof� Ing� Ivan Wilhelm, CSc� (MŠMT)

Čestní členové
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
prof� PhDr� Vladimír Smékal, CSc�



17

1. Organizace

1.1.3 Akademický senát

Předseda akademického senátu:
Mgr� Aleš Svoboda (do 31� 1� 2016)

Mgr� Milan Hanyš, Ph�D� (od 1� 2� 2016)

Místopředsedové akademického senátu:
Mgr� Hedvika Novotná

Bc� Petr Konůpka

Členové akademického senátu 

Pedagogická komora:
PhMr� Lily Císařovská

doc� Dr� Phil� Mgr� Pavel Himl
doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�

Mgr� Jakub Marek, Ph�D� (od 2� 11� 2016)
Mgr� Nicolas Maslowski, DEA, Ph�D� (do 1� 11 2016)

Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D�

Studentská komora:
Bc� Šárka Bláhovcová (do 31� 1� 2016)

Bc� Hana Černáková (od 1� 2� 2016)
Bc� Petr Konůpka

Michaela Krausová (od 14� 10� 2016)
Bc� Václav Krejcar (do 5� 10� 2016)
Bc� Jaromír Mára (do 31� 1� 2016)

Bc� Filip Schneider (do 31� 1� 2016)
Nikola Šnajderová (od 1� 2� 2016)

Mgr� Jana Wohlmuth Markupová (od 1� 2� 2016)



18

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

1.1.4 Disciplinární komise

Předseda 
Mgr� Jakub Marek, Ph�D�

Akademičtí pracovníci: 
PhDr� Tomáš Kunca, Ph�D� 
Mgr� Martin Vrabec, Ph�D�

Náhradníci akademických pracovníků: 
Mgr� Filip Horáček 

Mgr� Nicolas Maslowski, D�E�A�, Ph�D�

Zástupci studentů: 
Bc� Petr Konůpka 
Bc� Ondřej Tůma 

Mgr� Petr Wohlmuth

Náhradníci studentských zástupců: 
Bc� Marie Hlaváčková 

Mgr� Jan Tuček



19

1. Organizace

1.2 Struktura fakulty

1.2.1 Děkanát

Sekretariát děkana
Mgr� Kateřina Tourková

vedoucí sekretariátu děkana
Barbora Benyovszká 

Bc� Sára Říhová 
Bc� Pavla Šínová

Bc� Miroslava Havelková
agenda U3V, CŽV3, CŽV4, CŽV5

Studijní oddělení
Mgr� Maryia Yankouskaya 

vedoucí studijního oddělení
Bc� Michaela Andělová (od 1� 9� 2016) 

Bc� Eva Benetková (do 30� 9� 2016) 
Mgr� Alžběta Nováková (od 1� 9� 2016) 

Mgr� Dina Novotná Obeidová 
Bc� Michal Pavlíček (do 31� 7� 2016) 

Mgr� Kateřina Pollaková (30� 9� 2016) 
Mgr� Jitka Štěpánková 
Bc� Tereza Šustková

Sekretariát bakalářského studia
Mgr� Robert Bargel (do 30� 4� 2016) 

Mgr� Lenka Halbichová (od 2� 5� 2016)  
vedoucí sekretariátu bakalářského studia

Bc� Lucie Jirásková (do 31� 8� 2016) 
Mgr� Kateřina Jirsová 
Mgr� Eva Svobodová

Sekretariát magisterských studií
Mgr� Petra Fejfarová 

Bc� Kristýna Macková 
tajemnice magisterských studií

Oddělení doktorských studií
Bc� Milada Pajgrtová 

tajemnice pro doktorská studia



20

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Oddělení pro vědu a výzkum
Mgr� Petra Holanová 

vedoucí oddělení pro vědu a výzkum
Bc� Kristýna Ferjenčíková 

Mgr� Jakub Homolka, Ph�D� (od 13� 6� 2016)
Bc� Benedikt Pinc 

Mgr� Barbora Pincová 
Ing� Jarmila Spoustová (od 1� 9� 2016) 
Bc� Kateřina Spustová (od 30� 9� 2016) 

Mgr� Maggie Škabraha Dokupilová (od 1� 9� 2016)

Oddělení pro zahraniční styky
Bc� Lenka Lukešová 

vedoucí oddělení pro zahraniční styky
Mgr� Magdaléna Hromková 

Mgr� Eliška Rolfová (do 30� 6� 2016) 
Mgr� Hana Stehlíková (od 1� 7� 2016)

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová 

vedoucí ekonomického oddělení
Ing� Jitka Živná

Personální a mzdové oddělení
Ing� Sidónia Strnadová 

mzdová účetní
Martina Kořínková 

personalistka

Laboratoř výpočetní techniky
Ing� Jan Vaněk 

vedoucí LVT
Jan Černota 
Karel Hájek

Oddělení pro rozvoj
Michaela Šindelková

Ing� Vladislava Klikošová (od 1� 11� 2016) 
manažer stavby



21

1. Organizace

Referát publikační činnosti
PhDr� Marie Kratochvílová, Ph�D� 

redaktorka fakulty

Oddělení pro vnější vztahy
Mgr� Kateřina Tourková 

vedoucí vnějších vztahů a komunikace

Spisovna
PhDr� Milan Hlinomaz, Ph�D� 

archivář



22

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště

Filosofický modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D� 
vedoucí

Historický modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D� 
vedoucí

Komunikativní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Lily Císařovská 
vedoucí

Kreativní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Aleš Svoboda 
vedoucí

Kvalifikační modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Ing� Inna Čábelková, Ph�D� 
vedoucí

Společenskovědní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Hedvika Novotná 
vedoucí

Katedra elektronické kultury a sémiotiky
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D� 
vedoucí

Bc� Adéla Piatková (do 30� 9� 2016) 
Bc� Karolína Šedivcová 

tajemnice



23

1. Organizace

Katedra genderových studií
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

doc� Věra Sokolová, Ph�D�  
vedoucí

Mgr� Lucie Jenšík Sinanovičová 
tajemnice

Katedra obecné antropologie
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

Mgr� Linda Hroníková, Ph�D� 
vedoucí

Mgr� Zuzana Schreiberová 
tajemnice

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

Mgr� Petr Vrzáček 
vedoucí 

Romana Pištěková 
tajemnice

Katedra sociální a kulturní ekologie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

PhDr� Ivan Rynda 
vedoucí

Bc� Romana Chaloupková 
Bc� Lucie Janouchová 

tajemnice

Katedra studií občanské společnosti
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

Mgr� Dana Moree, Dr� (do 30� 9� 2016) 
Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D� (od 1� 10� 2016) 

vedoucí
Mgr� Petra Fejfarová 

Bc� Kristýna Macková 
tajemnice

Pracoviště oboru Evropské kulturní a duchovní dějiny
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D� 
vedoucí



24

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Bc� Marie Hlaváčková
tajemnice

Pracoviště oboru Historická sociologie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

doc� PhDr� Šubrt Jiří, CSc�
vedoucí

Mgr� Kateřina Soukalová
tajemnice

Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
vedoucí české verze oboru
Karel Novotný, MA, Ph�D� 

vedoucí cizojazyčné verze oboru
Mgr� Josef Matoušek

tajemník české verze oboru
Mgr� Lenka Vinterová

tajemnice cizojazyčné verze oboru

Pracoviště oboru Orální historie – Soudobé dějiny
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

prof� PaedDr� Miroslav Vaněk Ph�D� 
vedoucí

Mgr� Jana Wohlmuth Markupová
tajemnice



2. ČÁST

2. ČÁST

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   4 09.08.17   8:03





VĚ
D

A
A

VÝVÝV
-

ZK
U

M
výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   5 09.08.17   8:03





29

1. Věda a výzkum

1.1 Celkové hodnocení

Vědecká činnost FHS UK se v roce 2016 rozvíjela v humanitních a společenskovědních 
oborech dlouhodobě na fakultě pěstovaných (antropologie, filosofie, historie, socio-
logie a další)� V tomto rámci se uskutečňovaly také interdisciplinární výzkumy na po-
mezí uvedených oborů, které jsou trvalou součástí vědecké profilace FHS UK� Značný 
důraz byl kladen na mezinárodní dimenzi vědeckých aktivit, kvalitní publikace a pro-
pojení výzkumu s doktorským studiem� Činnost fakulty v oblasti vědy a výzkumu od-
povídala strategickým cílům stanoveným v Dlouhodobém záměru FHS UK na období 
2016–2020�

Vědecké aktivity podporované z institucionálního financování se na FHS UK usku-
tečňovaly ve třech programech PRVOUK: P18 Fenomenologie a sémiotika, P19 Inter-
disciplinární sociální vědy a P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (s podílem 
FSV UK); na čtvrtém programu (P02 Environmentální výzkum, koordinace PřF UK) se 
podílel menší fakultní tým� V činnosti těchto programů hrál důležitou roli prvek sa-
mosprávného odborného vedení prostřednictvím koordinátorů a programových rad�

V roce 2016 byly předloženy vedení UK a schváleny přihlášky programů Progres, 
které navazují na programy PRVOUK a budou uskutečňovány v letech 2017 až 2021� 
Fakulta podala přihlášky tří programů Progres, v nichž vystupuje jako koordinátor 
(Q20 Kultura a společnost, Q21 Text a obraz ve fenomenologii a sémiotice, Q22 Antropo-
logická bádání v rámci přírodních, humanitních a historických věd)� FHS UK se rovněž 
zapojila do dalších čtyř programů Progres, které koordinují jiné fakulty UK (Q16 Envi-
ronmentální výzkum, Q17 Příprava učitele a učitelská profese v kontextu vědy a výzku-
mu, Q18 Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Q33 Dětská a vývojová 
neurologie)� Programy Progres byly zahájeny 1� 1� 2017�

Věda a výzkum na FHS UK byly v roce 2016 podpořeny institucionálními prostřed-
ky na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, jejichž výše (cca 19,6 mili-
onu Kč) ve srovnání s rokem 2015 vzrostla o 15 %� Příznivý dopad na celkové výzkum-
né možnosti FHS UK mělo pokračování činnosti Univerzitních výzkumných center UK 
(UNCE)� Fakulta se podílela na činnosti čtyř UNCE, z nichž jedno je plně zakotveno na 
FHS UK a další tři jsou mezifakultní� Díky nim se podařilo zajistit zázemí pro odborný 
rozvoj vybraných vědeckých pracovníků ve fázi post-doc� Vhodné podmínky pro pří-
pravu nové badatelské generace byly vytvořeny také na stupni doktorského a magis-
terského studia díky 21 projektům GA UK a 6 projektům specifického vysokoškolské-
ho výzkumu�

Celkový počet projektů účelového financování z domácích i zahraničních zdrojů ře-
šených na FHS UK v roce 2016 činil 23 (v roce 2015 to bylo 28 projektů)� Zaměst-
nanci FHS UK byli řešiteli nebo spoluřešiteli celkem 11 projektů Grantové agentury 
ČR� Z toho byly dva projekty v roce 2016 standardním způsobem ukončeny, z jednoho 
projektu FHS UK jako další účastník vystoupila a osm projektů dále pokračuje� V sou-
těžích GA ČR v roce 2016 fakulta získala celkem pět nových projektů se zahájením od 



30

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

roku 2017, z toho čtyři standardní projekty jako příjemce, jeden standardní projekt 
jako spolupracující fakulta jiného příjemce z UK a jeden mezinárodní projekt v rám-
ci spolupráce GA ČR s německou grantovou agenturou DFG� Dále v loňském roce po-
kračovalo řešení jednoho víceletého projektu podporovaného grantovou agenturou 
Ministerstva zdravotnictví ČR – AZV� Rovněž bylo zahájeno řešení jednoho projektu 
Technologické agentury ČR, jehož hlavním příjemcem je Česká zemědělská univerzita�

V oblasti mezinárodních projektů FHS UK v roce 2016 pokračovala v realizaci pro-
jektu 7� rámcového programu EK Societal Engagement in Science, Mutual Learning in 
Cities (SEiSMiC) a čtyř víceletých projektů COST� Zahájena byla také realizace projektu 
Interdisciplinary Network for Dementia Utilising Current Technology (INDUCT) v rám-
ci programu Horizont 2020 (akce Marie Skłodowska-Curie)� Pokračovaly rovněž čtyři 
projekty podpořené Norskými fondy�

Další oblastí, v níž se v roce 2016 uskutečňovala činnost důležitá pro rozvoj vědy 
a výzkumu na fakultě i mimo ni, byla oblast habilitačních a jmenovacích řízení v obo-
rech, pro které v tomto roce FHS UK měla platnou akreditaci� V loňském roce bylo za-
hájeno jedno řízení ke jmenování profesorem v oboru Sociální a kulturní antropologie, 
které bylo po úspěšném projednání Vědeckou radou fakulty postoupeno Vědecké radě 
UK� Dále byla v roce 2016 ukončena dvě habilitační řízení v oboru Filozofie a jedno ha-
bilitační řízení v oboru Sociální a kulturní antropologie� V posledně jmenovaném obo-
ru bylo zahájeno jedno další habilitační řízení, které pokračovalo v roce 2017�

V březnu 2017 byly zveřejněny výsledky Hodnocení výzkumných organizací 2015, 
zpracované v souladu s Metodikou hodnocení vědeckých výsledků pro roky 2013–
2015, která zahrnuje tzv� Podpilíř I pro peer-review publikačních výstupů, Pilíř II pro 
hodnocení excelentních výstupů a Pilíř III pro výstupy aplikovaného výzkumu� FHS UK 
v tomto hodnocení získala celkem 10 624 bodů, z toho 1 205 bodů v Pilíři II a 224 bodů 
v Pilíři III (+ starší hodnocení aplikovaného výzkumu)� Fakulta se během roku 2016 
připravovala na různé varianty zásadních změn ve způsobu hodnocení výzkumných 
organizací včetně varianty úzce oborového hodnocení, které pro ni může být vzhle-
dem k její mezioborové profilaci značně náročné� Konkrétnější návrh nového způso-
bu hodnocení výzkumných organizací v podobě tzv� Metodiky 2017+ však byl schvá-
len až v únoru 2017�



31

1. Věda a výzkum

1.2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě

1.2.1 Institucionální podpora – PRVOUK

Vědecká činnost Programů rozvoje vědních oblastí na UK (PRVOUK) se na FHS UK 
v roce 2016 rozvíjela ve třech programech, které fakulta koordinuje, a jednom progra-
mu, na kterém se fakulta spolupodílí�

Na základě výsledků Hodnocení výzkumných organizací 2014 obdržela FHS UK na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace pro rok 2016 finanční prostředky 
v celkové výši 19 617 tis. Kč� Tato částka byla mezi programy PRVOUK uskutečňova-
né na fakultě rozdělena podle bodových výsledků akademických pracovníků zařaze-
ných v jednotlivých programech v Hodnocení 2014� Programy byly financovány takto:
P18 Fenomenologie a sémiotika (koordinátor: doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�): 
33,37 %, celkové finanční prostředky na FHS UK: 6 546 tis. Kč�
P19 Interdisciplinární sociální vědy (koordinátor: doc� Ing� Karel Müller, CSc�): 
16,68 %, celkové finanční prostředky na FHS UK: 3 272 tis. Kč�
P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (koordinátor: doc� PhDr� Jan Hor-
ský, Ph�D�, společný program s FSV UK): 47,36 %,
celkové finanční prostředky na FHS UK: 9 291 tis. Kč�
P02 Environmentální výzkum (koordinátor: prof� Mgr� Ing� Jan Frouz, CSc� z PřF UK, 
člen rady programu za FHS UK: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�): 2,59 %,
celkové finanční prostředky na FHS UK: 508 tis. Kč�

O rozdělení provozních prostředků v celkové výši 8 701 tis. Kč rozhodovali v soula-
du s přílohami přihlášek programů PRVOUK koordinátoři společně s radami progra-
mů, a to:
1�  prostřednictvím soutěží vědecko-výzkumných projektů účastníků jednotlivých pro-

gramů (vědečtí pracovníci, doktorandi, popř� magisterští studenti),
2�  podporou vědecko-výzkumných projektů jednotlivých badatelských podskupin 

(program P20),
3�  na základě výsledku Hodnocení 2014 jednotlivých badatelů (program P02)�
Takto bylo na FHS UK podpořeno: 
• 99 projektů v programu P18
• 66 projektů v programu P19
• 154 projektů v programu P20 
• 5 projektů v programu P02 

Z toho bylo celkem 41 projektů zaměřených na podporu vydání publikace v roce 2016, 
což jako prioritní kategorii definovala vyhlášení soutěží všech programů�



32

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Zbytek prostředků ve výši 7 071 tis. Kč byl využit k pokrytí mzdových nákladů 
a mimořádných odměn jednotlivých řešitelských kolektivů a 3 773 tis. Kč bylo po-
skytnuto na režijní náklady� Nespotřebované prostředky ve výši 980 tis. Kč byly pře-
vedeny do fondu účelově určených prostředků k dalšímu využití v roce 2017�

Programy předložily průběžné zprávy o uskutečňování za rok 2015 a o celém do-
savadním průběhu realizace (tj� za období 2012–2015) k posouzení oponentům a ná-
sledně ke schválení Vědecké radě UK� Všechny z nich mohou prokázat jak velmi dobré 
mezinárodní publikační výsledky, tak další významné vědecké aktivity (řešitelství ná-
rodních a mezinárodních projektů, pořádání konferencí a workshopů, vystoupení na 
významných mezinárodních konferencích aj�)�

Programy PRVOUK byly na konci roku 2016 ukončeny a v období 2017–2021 jsou 
nahrazeny programy Progres�

1.2.2 Institucionální podpora – UNCE

Již pátým rokem probíhalo na FHS UK řešení čtyř projektů Univerzitních výzkumných 
center UNCE, a to jednoho hlavního a tří spoluřešitelských� Pokračování všech z nich 
bylo podpořeno Vědeckou radou UK a výše finančních prostředků poskytnutých na 
činnost center zůstala téměř identická jako v minulém roce, celkově 4 047 tis. Kč�

Činnost a výsledky center v roce 2016 bychom mohli konkrétně charakterizovat takto:

1. Centrum fenomenologického výzkumu – hl� řešitel doc� Aleš Novák, Ph�D�, 
složení týmu na FHS UK: 8 juniorů, 4 senioři, celková podpora na FHS UK: 2 088 
tis. Kč.

Centrum fenomenologického výzkumu vyprodukovalo v roce 2016 kromě mnoha ča-
sopiseckých či knižních studií vydaných v tuzemsku i v zahraničí následující monogra-
fie a kolektivní monografie: Marek, Jakub, Leporello. Smrtelnost, práce a nepřirozenost 
člověka; Benyovszky, Ladislav, (vyd�), Ročenka pro filosofii a fenomenologický výzkum 
VI/2016; Arnason, J� P� & Hanyš, Milan (eds�), Mezi náboženstvím a politikou; Novotný, 
Karel, Relevance subjektivity. Tělo a duše z hlediska fenomenologie afektivity; Vrabec, 
Martin – překlad: Deleuze, G., Spinoza. Praktická filosofie� Jednotliví členové badatel-
ského centra se aktivně účastnili tuzemských i zahraničních konferencí, často jako „in-
vited speaker“ (K� Novotný, J� Marek, M� Hanyš, J� Tourek, J� Bierhanzl)� Mezi význačné 
počiny náležel jednak badatelský projekt Malum: pokusy o filosofické interpretace zla 
pod vedením Aleše Nováka, na kterém participovali vedle pracovníků řečeného centra 
i postgraduální studující filosofické antropologie� Rok 2016 byl ve znamení komplet-
ního překladu spisu Nicholase Malebranche, Recherche de la Vérité (Hledání pravdy), 
na kterém pod vedením Aleše Nováka pracovali Martin Vrabec a Václav Zajíc s pomo-
cí Josefa Fulky a Aleny Teskové� Ke zveřejnění této práce dojde v průběhu roku 2017� 

Podrobnosti o činnosti centra jsou uvedeny na stránkách: http://fenomenologie�eu



33

1. Věda a výzkum

2. Příroda a kultura, interakce kulturní a biologické evoluce v mezioborové 
perspektivě – hl� řešitel doc� Jan Havlíček, Ph�D� (PřF UK), složení týmu na FHS 
UK: 4 junioři, celková podpora na FHS UK: 1 001 tis. Kč.

V roce 2016 se výzkumné aktivity centra soustředily na pokračování dlouhodobých 
projektů, mezi něž patří především (a) zkoumání historických interakcí mezi vědou 
a kulturou v antice, renesanci a moderní době, (b) teoretické zkoumání v hraničních 
oblastech mezi biologickou a lingvistickou komunitou (biosémiotika) a (c) empiric-
ký výzkum kulturní variability v sociální percepci� V uplynulém roce byla nadále pro-
hlubována mezinárodní spolupráce s několika podobně zaměřenými pracovišti v za-
hraničí (např� prof� S� C� Roberts, University of Stirling, dr� A� Sorokowska, University of 
Dresden, dr� A� Saribay, Bogazici University, dr� J� V� Valentova, University of São Paulo, 
dr� T� Maran, University of Tartu), která vyústila v celou řadu společných publikací� Vý-
zkumné centrum bylo též hlavním organizátorem konference International Society for 
Biosemiotics Studies nazvané Sixteenth Annual Gatherings in Biosemiotics, která se ko-
nala na půdě Přírodovědecké fakulty UK 4�–8� července 2016�

V rámci výzkumného centra spolupracují tři univerzitní pracoviště (PřF UK, FHS 
UK a CTS), jejichž intenzivní spolupráce se odráží v celé řadě společných publikací� Ko-
ordinace jednotlivých pracovních týmů je možná nejen díky neformálním schůzkám 
v rámci pracovních skupin, ale i díky pravidelným schůzkám všech členů výzkumného 
centra formou tematických výjezdních sympozií�

Podpora jednotlivých “juniorských” členů výzkumného centra se projevila nejen 
na rozvoji jejich publikačních aktivit, ale také v dalších aspektech jejich akademické-
ho růstu� Několik „juniorů“ jsou členy redakčních rad odborných časopisů, či edičních 
řad, např� L� Hroníková: edice Andrias (nakl� Togga), V� Hladký� Juniorští členové týmu 
také pravidelně referují o svých výsledcích na mezinárodních konferencích a jsou čle-
ny celé řady mezinárodních odborných společností (např� European Society for the 
History of Science, International Society for Biosemiotic Studies či The International 
Society for Human Ethology) či členy předsednictva domácích odborných společnos-
tí (K� Klapilová: Česká společnost pro sexuální medicínu, J� Lindová: Česká a slovenská 
etologická společnost)� 

Podrobnosti o činnosti centra jsou uvedeny na stránkách: http://web�natur�cuni�
cz/filosof/unce

3. Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice 
– hl� řešitel doc� MUDr� Štěpán Špinka, Ph�D� (FF UK), složení týmu na FHS UK: 
Mgr� et Mgr� Jan Dienstbier, Ph�D�, jako juniorský badatel, doc� Lucie Doležalová, 
Ph�D�, jako administrativní pracovník, podpora na FHS UK: 333 tis. Kč.

V roce 2016 vystřídal doc� Lucii Doležalovou na pozici juniora projektu UNCE Mgr� et 
Mgr� Jan Dienstbier, Ph�D� Kromě projektu UNCE se podílí také na projektu COST CZ 
Nové interpretační komunity: Kontexty náboženské proměny v pozdně středověkých 
a raně novověkých českých zemích (10/2015–09/2017), který s projektem UNCE úzce 
spolupracuje� Jan Dienstbier v roce 2016 publikoval v časopise Umění/Art článek The 
Image of the Fool in Late Medieval Bohemia� Ve stejném časopise byl do recenzního ří-



34

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

zení přijat článek pod názvem Nástěnné malby Žirovnické světnice a výmalba pozdně 
gotických světských interiérů, který by měl vyjít v roce 2017�

Lucie Doležalová vydala v roce 2016 monografii ve spolupráci s kolegy (Farkas Gá-
bor Kiss a Rafał Wójci: The Art of Memory in Late Medieval East Central Europe (Buda-
pest a Paris: LʼHarmattan) a studii “Mémoriser la Bible au bas Moyen Âge ? Le Summa-
rium Biblicum aux frontières de l’intelligibilité,” v kolektivní monografii Le Moyen Âge 
dans le texte: Cinq ans d´histoire textuelle au LAMOP (ed� Bénoit Grévin a Aude Mairey, 
Histoire ancienne et médiévale 141, Paris: Publications de la Sorbonne, str� 135–164)� 
Vedle toho proslovila zvané přednášky “Selection, Association, and Memory: Perso-
nal MTMs in Late Medieval Bohemia” (workshop The Emergence of Multiple-Text Ma-
nuscripts, Centre for the Study of Manuscript Cultures, Hamburg, listopad) a “Medie-
val Latin” v Berlíně, Freie Universität (workshop Global Philology, říjen), a konferenční 
příspěvky “Structuring personal meditation in late medieval Central Europe: the art of 
memory, key word mnemonics, and physical exercise” v rámci akce COST IS1301 v Li-
sabonu (WG2 meeting Religious Practices and Everyday Life, 1350–1570, březen) a “Di-
sruption on the Manuscript Page: Material Text and Re-Organization of Knowledge in 
Late Medieval Central Europe” (conference Unity and Diversity of Medieval (Central) 
Europe: Social Order and its Cohesive and Disruptive Forces, Olomouc, březen)� S pod-
porou UNCE vznikla také monografie jejích tří doktorandů: Jan Odstrčilík, Francesca 
Battista a Riccardo Burgazzi, Three Sermons of Late Medieval Intellectual Heinrich To-
tting von Oyta: De passione Domini, De assumpcione Marie, De Johanne Baptista (Frank-
furt am Main: Peter Lang Verlag, úvod: Lucie Doležalová)�

Podrobnosti o činnosti centra jsou uvedeny na: http://ufar�ff�cuni�cz/unce

4. Centrum pro výzkum kolektivní paměti – hl� řešitel doc� PhDr� Jiří Vykoukal, 
CSc� (FSV UK), složení týmu na FHS UK: 1 senior a 2 junioři, podpora na FHS UK: 
625 tis. Kč.

Jiří Šubrt rozvíjí v rámci Centra bádání v oblasti historického vědomí obyvatel České 
republiky; Nicolas Maslowski se soustředí na otázky spojené s tematikou národních 
elit, disentu a undergroundu; Karel Černý sleduje problematiku reprezentace nábo-
ženských tradic v tuzemských učebnicích a také znalost těchto tradic mezi studen-
ty (se specifickým zřetelem na islám)� J� Šubrt se spolu s N� Maslowskim dlouhodobě 
zaměřuje na teoretické přístupy ke kolektivní paměti, ale také na téma reflexe střed-
ní Evropy a její kultury� Karel Černý v roce 2016 připravil publikaci Malcolm X a černí 
muslimové. Rasismus – náboženství – politika – násilí� Jiří Šubrt publikoval k tematice 
paměti několik časopiseckých statí�

V roce 2016 došlo k obměně řešitelského týmu, když Mgr� Nicolas Maslowski, Ph�D�, 
byl na pozici juniora vystřídán Mgr� Irenou Řehořovou, Ph�D�, která do týmu nastoupí 
v lednu 2017�

1.2.3 Specifický vysokoškolský výzkum

Tento oddíl se skládá ze dvou součástí, které spadají pod stejnou rozpočtovou  kapitolu:



35

1. Věda a výzkum

A. Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
Pro badatelské projekty, které vykonávají studenti doktorského či magisterského stu-
dia pod vedením pedagogů FHS UK, byly v rámci UK vyhrazeny prostředky univerzit-
ní soutěže specifického vysokoškolského výzkumu� V roce 2016 bylo Grantovou ra-
dou UK podpořeno celkem 6 projektů a konferencí FHS UK, a to finančními prostředky 
v celkové výši 3 004 tis. Kč� Všechny finanční prostředky poskytnuté v rámci SVV byly 
řádně vyčerpány� Projekty proběhly bez významných personálních změn�
Jednalo se o 5 studentských výzkumných projektů:
1.  Sociální inovace v integrované péči a občanském sektoru 

hlavní řešitelka: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� 
schválené prostředky: 459 tis. Kč�

2.  Glokalizovaný svět a jeho místa 
hlavní řešitelka: doc� Zuzana Jurková, Ph�D� 
schválené prostředky: 643 tis. Kč�

3.  Adaptivní mechanismy v lidské psychice 
hlavní řešitelka: Mgr� Lenka Martinec Nováková, Ph�D� 
schválené prostředky: 660 tis. Kč�

4.  Filosofie a umění, filosofie a poznání 
hlavní řešitel: doc� Karel Novotný, M� A�, Ph�D� 
schválené prostředky: 579 tis. Kč�

5.  Aktérství mezi enkulturací, diskursy a sociálními poli: příklad českých zemí po roce 
1750 
hlavní řešitelka: PhDr� Lucie Storchová, Ph�D� 
schválené prostředky: 462 tis. Kč� 

A dále o 1 studentskou konferenci:
6.  Cross-cultural Management Issues in Contemporary European Social and Healthcare 

Services (International Scientific Conference) 
hlavní řešitelka: doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc� 
schválené prostředky: 201 tis. Kč�

B. Grantová agentura Univerzity Karlovy (GA UK)
V roce 2016 proběhlo 14� kolo soutěže GA UK, v rámci kterého bylo podáno 16 návr-
hů výzkumných projektů studentů FHS UK� Z podaných projektů byly nově přijaty 3 
projekty pro rok 2017� Projekty probíhající v roce 2016, na něž byly přiděleny finan-
ce v rámci předchozích kol, byly v roce 2016 podpořeny částkou 2 816 tis. Kč; z této 
částky bylo využito 2 738 tis. Kč� Zbytek financí byl navrácen Grantové agentuře UK� 
Jednalo se o těchto 21 projektů:
Pokračující projekty:

1.  Mgr� Jakub Binter: Psychofyziologická reakce dospívajících mužů na dva typy uměle 
navozené vnitropohlavní kompetitivní situace: kompetice o partnerku a kompetice 
o zdroje� 2014–2016 1510214



36

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

2.  Ing� Radomír Mach: Výzkum environmentální zátěže způsobené spotřebou domác-
ností ČR� 2014–2016 1286214

3.  Mgr� Michal Geisler: Historická sociologie autismu v českých zemích� 2014–2016 
586214

4.  Mgr� Filip Herza: Imaginace tělesné jinakosti a pražské přehlídky „lidských kuriozit“ 
1850–1930� 2014–2016 838214

5.  Mgr� Radka Kučerová: Diskrepance mezi obrazem ideálního a aktuálního partnera 
v průběhu formování partnerského vztahu� 2014–2016 1214314

6.  Mgr� Kateřina Horská: Neobvyklé spirituální prožitky v prostředí nových nábožen-
ských hnutí v České republice� 2015–2016 338015 

7.  Mgr� Zuzana Martínková: Vliv vnímání rizik spojených s globální změnou klimatu na 
adaptační chování zemědělců� 2015–2017 362815

8.  Mgr� Andrea Krchová: Gender, migrace a reprodukční práva� 2015–2016 267015 
9.  Bc� Tereza Vrbková: Transgenerační genderové strategie matek a dcer v prostředí vi-

etnamských rodin v české společnosti� 2015–2016 233115 

Projekty přijaté v rámci 13. kola soutěže GA UK (zahájené v roce 2016):
10.  Mgr� et Mgr� Martin Bojda, Politické myšlení Karla Jasperse, 2016–2017� 24216 
11.  Mgr� Pavel Baloun, „Cikáni, metla venkova!“ Tvorba a uplatňování proticikánských 

opatření v Československu v letech 1918–1940� 2016-2018� 54216 
12.  Mgr� Anna Kernerová (do 11� 10� 2016 Bc� Jiřina Boušová), Autonomní a behaviorál-

ní odpověď novorozenců na čichové podněty s různou mírou stimulace trojklaného 
nervu 2016–2018� 156416

13.  Mgr� Marcela Kravciv Janečková, Pacient až na prvním místě: Integrace péče u paci-
entů po získaném poškození mozku� 2016–2018� 236216

14.  Ing� Esther Martos, Kultura sdílení: Sociologický výzkum ekonomiky sdílení a jejích 
kulturních důsledků v Evropě� 2016–2017� 362216

15.  Mgr� Caterina Di Fazio, Fenomenologie politického prostoru� 2016–2017� 508216
16.  Mgr� Petra Ponocná, Día de Muertos v současné mexické společnosti: proměny svátku 

v souvislosti s nacionalistickým diskursem a politikou identity� 2016–2017� 815116
17.  Mgr� Tereza Zikánová, Neverbální projevy dvoření a sexuální orientace� 2016-2018� 

1066216
18.  Bc� Kateřina Potyszová, Partnerská žárlivost u homosexuálních, heterosexuálních 

a bisexuálních jedinců� 2016–2018� 1074816
19.  Alexandra Lichá M�A�, lic�sc�soc, Koloniální vývoj měst Inčonu a Kóbe a jejich post-ko-

loniální odkaz� 2016–2017� 1075316



37

1. Věda a výzkum

20.  Bc� Tomáš Hladký, Porovnání statické fyzické atraktivity a atraktivity neverbálního 
chování u žen za účelem vytvoření etogramu pro tvorbu výzkumných stimulů� 2016–
2017� 1108416 

21.  Mgr� Edit Szénássy, Romské ženy v české porodnici: procesy péče a rozhodování. 
2016–2017� 1110116 

Počty řešených projektů GA UK v posledních 5 letech:

1.2.4 Granty – externí poskytovatelé

Vědecké aktivity jednotlivců a různě velkých badatelských týmů se na FHS UK usku-
tečňují v rámci individuálních projektů podávaných u tuzemských i zahraničních gran-
tových agentur a ostatních organizací podporujících vědu a výzkum�

Celkově byl v roce 2016 řešen na FHS UK následující počet projektů externích 
poskytovatelů:
• 11 projektů Grantové agentury České republiky (GA ČR)
• 1 projekt Ministerstva zdravotnictví ČR (AZV)
• 1 projekt Technologické agentury České republiky (TA ČR)
• 2 projekty Evropské komise (EC)
• 4 projekty COST
• 4 projekty podpořené Norskými fondy (1 bez finanční účasti)�

Celková statistika a srovnání
Běžící projekty – externí poskytovatelé

17

14 15

18

21

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015 2016



38

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

2012 2013 2014 2015 2016

GAČR 12 15 14 14 11

MZ IGA/AZV 3 3 3 3 1

TAČR 1 1 0 0 1

EC 2 3 2 1 2

COST 1 1 3 5 4

Norské fondy 0 0 2 4 4

Jiné evropské projekty* 0 2 2 1 0

CELKEM 19 25 26 28 23

Graf – projekty řešené v letech 2011-2016 – externí poskytovatelé

* AKTION

a) Grantová agentura ČR
Projekty pokračující z minulých let:
1.  doc� Hynek Bartoš, Ph�D�: Aristotelovo pojetí vegetativního života� 2013–2017, 

P401-13-00800S

0

5

10

15

20

25

30

2012 2013 2014 2015 2016

GAČR

Jiné evropské projekty*

Norské fondy

COST

EC

TAČR

MZ IGA/AZV



39

1. Věda a výzkum

2.  prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�: Proměněná země: interdisciplinární výzkum vlivu 
třicetileté války na venkovskou krajinu Čech� 2015–2017, GA15-03380S, spoluřeši-
telé: Ing� Růžena Zimová, Ph�D�, FSV ČVUT a doc� PhDr� Pavel Vařeka, Ph�D�, FF ZČU)

3.  doc� Mgr� Jakub Češka, Ph�D�: Bohumil Hrabal – autor v množném čísle� 2015–2017, 
GA15-07592S

4.  doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp: Život a prostředí. Fenomenologické vztahy mezi 
subjektivitou a přirozeným světem. 2015–2017, GA 15-10832S, hlavní řešitel: 
doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�, FLÚ AV ČR

5.  doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�: Homo Sociologicus Revisited� 2015–2017, GA 15-14478S
6.  prof� Mgr� Martin Putna, Dr�: Česká katolická literatura v kontextech 1945–1989. 

2015–2017, GA 15-23787S
7.  doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�: Mýty a „realita“ středoevropských metropolí při 

utváření národních a nadnárodních identit. Příklad Prahy, Bratislavy, Varšavy, Kra-
kova a Vídně� 2012–2016, P410/12/2390

8.  Mgr� Tomáš Vítek, Dr�: Věštění v antickém Řecku� 2015–2016, P401-13-06134S
Projekty s počátkem řešení v roce 2016:
9.  Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�: Studium sexuálních variací: popis populační preva-

lence, fyziologických a neurálních korelátů při experimentální expozici cíleným vi-
deostimulům, 2016–2018, GA 16-18891S, hlavní řešitel: prof� PhDr� Petr Weiss, 
Ph�D�, NÚDZ

10.  Mgr� Nicolas Maslowski, DEA, Ph�D�: Vládnoucí a ovládaní v Československu a Polsku 
(1945-1968): Praktické a metodologické výzvy v historicizaci komplexního vztahu, 
2016–2018, GA 16-26104S, hlavní řešitelka: Muriel Blaive, Ph�D�, ÚSTR

11.  doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�: Česko-rakouský projekt – výzkum dlouhodobé 
péče, 2016–2017, GF 16-34873L� Mezinárodní projekt GA ČR probíhající ve spolu-
práci s rakouskou grantovou agenturou FWF; zahraniční řešitel: Prof� Dr� Stefanie 
Auer, Donau-Universität Krems

b) Ministerstvo zdravotnictví ČR – AZV
Pokračující projekty:
1.  doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�: Case management jako komplexní intervence 

u pacientů s demencí, její vliv na užití zdrojů a kvalitu života pacientů a pečujících� 
2015–2018, NV15-32942A

c) Technologická agentura ČR
Nové projekty:
1.  doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, RECESERA – Reporting a monitoring CSR, 2016–

2017, TD03000146, hlavní řešitel: doc� Ing� Tomáš Šubrt, Ph�D�, ČZU



40

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

d) Evropské projekty
1. Evropská komise

Pokračující projekty:

1.  SEiSMiC – Societal Engagement in Science, Mutual learning in Cities (7� rámcový 
program EK, 2013–2016) – doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, Mgr� Selma Muhić Di-
zdarević, Ph�D�

Nové projekty:
2.  INDUCT – Interdisciplinary Network for Dementia Utilising Current Technology (Ho-

rizont 2020 – akce Marie Skłodowska-Curie) – doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
2. Akce COST a COST CZ

Pokračující projekty:

1.  New Communities of Interpretation: Contexts of Religious Transformation in Late 
Medieval and Early Modern Czech Lands (Akce COST IS1301, 2013–2017, koordi-
nátor akce: University of Groningen) – Lucie Doležalová

2.  Strengthening Europeans‘ capabilities by establishing the European literacy ne-
twork (Akce COST IS1401, 2014–2018, koordinátor akce: University of Porto) – 
Gabriela Seidlová Málková

3.  New Materialism: Networking European Scholarship on ‚How Matter Comes to Ma-
tter‘ (Akce COST IS1307, 2014–2018, koordinátor akce: Utrecht University) – Dag-
mar Lorenz-Meyer

4.  Nové interpretační komunity: Kontexty náboženské proměny v pozdně středověkých 
a raně novověkých českých zemích (AKCE LD15116, 2015–2017, koordinátor akce 
Univerzita Karlova) Lucie Doležalová

3. Norské fondy
Pokračující projekty:
a) Česko-norský výzkumný program
1.  Příspěvek vysokého školství k podpoře socio-ekonomického rozvoje periferních regi-

onů Norska a České republiky (2015–2017, hlavní řešitel Ing� Helena Šebková, CSc�, 
Centrum pro studium vysokého školství, v�v�i�) – Ing� Libor Prudký, Ph�D�

b) Výzva dejme (že)nám šanci v programu CZ 12 
  Uplatňování hlediska rovných příležitostí žen a mužů a podpora slaďování pra-

covního a soukromého života/ Domácí násilí a násilí založené na pohlaví (Nadace 
Open Society Fund)

2.  Ženy na vedlejší koleji (?), 2014–2016, hl� řešitel Sdružení pro integraci a migraci 
– Petra Ezzeddine, Hana Havelková

3.  Hájíme práva žen v České republice, 2014–2016, hl� řešitel Česká ženská lobby – Ka-
teřina Kolářová, Blanka Knotková-Čapková



41

1. Věda a výzkum

4.  Ženy za pultem. Proměny práce a pracovních podmínek domácích a zahraničních 
pracovnic v obchodu, 2015–2016, hl� řešitel Multikulturní centrum Praha, z�s� – 
Mgr� Ĺubica Kobová, M�A�, Ph�D�

1.2.5 Grantové soutěže v roce 2016
Aktivita akademických a studentských badatelů FHS UK na poli podávání návrhů pro-
jektů byla v roce 2016 opět značná� Celkem bylo podáno 32 návrhů nových projektů� 

Přehled podaných návrhů projektů v roce 2016:
• V rámci veřejné soutěže na podporu standardních, postdoktorských a bilaterálních 

projektů GA ČR bylo podáno 11 nových standardních projektů (10 v roli navrhova-
tele, 1 v roli spolupracující fakulty s příjemcem z jiné fakulty UK)� Byl také podán 1 
návrh projektu v rámci společné výzvy GA ČR a DFG – podpořeny byly 4 standard-
ní projekty (z toho 1 v roli spolupracující fakulty UK) a 1 mezinárodní projekt ve 
spolupráci s DFG�

• V rámci veřejné soutěže MZ AZV byl podán 1 návrh, jehož financování nebylo pod-
pořeno�

• Byl podán 1 nový evropský projekt, jehož financování nebylo podpořeno� 
• Byly podány 2 projekty COST, jejichž financování nebylo podpořeno�
• Do 14� kola soutěže GA UK bylo v roce 2016 podáno 16 návrhů projektů (v rám-

ci předchozího 13� kola soutěže bylo pro rok 2016 podpořeno 12 nových projek-
tů FHS UK)�

Celková statistika a srovnání
Nově přijaté projekty 2012–2016

2012 2013 2014 2015 2016

GA ČR 9 0 5 3 5

MZ (IGA,AZV) 2 0 0 1 0

TA ČR 0 0 0 1 0

EC 1 1 0 1 0

COST 0 1 2 1 0

Norské fondy 0 1 2 1 0

Další evropské* 0 2 2 0 0

GA UK 9 6 12 5 12

CELKEM 21 11 23 13 17



42

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Graf – Nově přijaté projekty 2016

*AKTION

1.2.6 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem
Po celý rok 2016 zůstala v platnosti rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR o udělení akreditace FHS UK pro habilitační řízení a řízení ke jmeno-
vání profesorem v oborech Filozofie a Sociální a kulturní antropologie�
V roce 2016 bylo na FHS UK nově zahájeno jedno řízení ke jmenování profesorem, 
které bylo do konce roku úspěšně projednáno Vědeckou radou fakulty a postoupeno 
k dalšímu projednání na UK:

doc. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. 
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: 
Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií 
Sociologický ústav AV ČR, v�v�i�

Obor řízení ke jmenování profesorem: Sociální a kulturní antropologie
Datum zahájení: 29� 3� 2016
Datum projednání na VR FHS UK: 13� 10� 2016

Složení komise:
Předseda: prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015 2016

GA UK

Další evropské*

Norské fondy

COST

EC

TA ČR

MZ (IGA,AZV)

GA ČR



43

1. Věda a výzkum

Členové: prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

 prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
 Masarykova univerzita, Filozofická fakulta

 prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.
 Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta

 prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.
 Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií

Zároveň byla v roce 2016 úspěšně završena dvě habilitační řízení zahájená v roce 
2015:

Mgr. Tomáš Vítek, Dr.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: 
Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
Filosofický ústav Akademie věd ČR, v�v�i�

Obor habilitace: Filozofie
Název habilitační práce: Sedm mudrců a jejich výroky
Datum zahájení: 17� 8� 2015
Datum projednání na VR FHS UK: 21� 6� 2016

Složení habilitační komise: 
Předseda: prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií

Členové: prof. Miroslav Petříček, Dr.
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
 Akademie výtvarných umění v Praze 

 prof. PhDr. Helena Kurzová, DrSc. 
 emeritní, bez úvazku 

 prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc.
 Masarykova Univerzita, Brno, Filozofická fakulta

 doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta

Oponenti: prof. PhDr. Helena Kurzová, DrSc.
 emeritní, bez úvazku

 doc. Hynek Bartoš, Ph.D.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií

 doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D.
 Masarykova univerzita



44

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

PhDr. Miroslav Nožina, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení: 
Ústav mezinárodních vztahů, v�v�i�
Metropolitní univerzita Praha

Obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie
Název habilitační práce: Barma: Etnický problém, válka a boj za demokracii
Datum zahájení: 14� 12� 2015
Datum projednání na VR FHS UK: 13� 10� 2016

Složení habilitační komise: 
Předseda: prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií

Členové: doc. PhDr. František Vrhel, CSc. 
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

 prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.
 Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta
 Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií

 prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. 
 Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta mezinárodních vztahů

 Mgr. Petr Komers, Ph.D. 
 bez afiliace

Oponenti: doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta

 doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

 Mgr. Petr Komers, Ph.D.
 bez afiliace

Nově byla v roce 2016 zahájena dvě habilitační řízení, z nichž jedno bylo již v témže 
roce úspěšně završeno: 

Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení: 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Filozofická fakulta
Filosofický ústav Akademie věd ČR, v�v�i�

Obor habilitace: Filozofie
Název habilitační práce: Fenomenologicko-topologický pojem prostranství
Datum zahájení: 8� 1� 2016
Datum projednání na VR FHS UK: 21� 6� 2016



45

1. Věda a výzkum

Složení habilitační komise:
Předseda: prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta

Členové: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií

 prof. PhDr. Pavel Kouba
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
 Centrum pro teoretická studia, Společné pracoviště UK a AV ČR

 doc. Martin Cajthaml, Ph.D.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Cyrilometodějská teologická fakulta

 prof. PhDr. František Novosád, CSc.
 Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied

Oponenti: prof. PhDr. František Novosád, CSc.
 Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied

 prof. Miroslav Petříček, Dr.
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

 doc. Mgr. Martin Muránsky, PhD.
 Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied

Druhé habilitační řízení zahájené v roce 2016 pokračovalo v roce následujícím:

Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd
Etnologický ústav Akademie věd ČR, v�v�i�

Obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie
Název habilitační práce: Děvušky a cigarety: o hranicích, migraci a moci
Datum zahájení: 28� 4� 2016

Složení habilitační komise:
Předseda: prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií

Členové: prof. Miloš Havelka, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií

 doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.
 Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická

 prof. zw. dr hab. Halina Rusek
 Uniwersytet Śląski, Cieszyn

 doc. PhDr. Csaba Szaló Ph.D.
 Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií



46

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

1.2.7 Publikace a další tvůrčí činnost
Soutěž vysoce kvalitních monografií na UK
V roce 2016 nominovala FHS UK do Soutěže vysoce kvalitních monografií na UK 8 in-
dividuálních knižních publikací vydaných v roce 2014 (zde uvedeny v abecedním po-
řadí podle jmen autorů):
1� Češka, Jakub� Průzračnost tvorby v zrcadle literatury� Edice Scholia, sv� 17� Praha: 

Togga, 2014� 265 s� ISBN 978-80-7476-046-4�
2� Hanyš, Milan� Apoštol filosofů. Studie k Pavlově politické teologii a její recepci v sou-

dobé filosofii� Edice Scholia, sv� 19� Praha: Togga, 2014� 275 s� ISBN 978-80-7476-
055-6�

3� Chavalka, Jakub� Přivtělení a morálka. Pojetí tělesnosti ve filosofii Friedricha Nietz-
scheho� Edice Scholia, sv� 18� Praha: Togga, 2014� 377 s� ISBN 978-80-7476-054-9�

4� Chernavin, Georgy� La phénoménologie en tant que philosophie-en-travail� Edice 
Mémoires des Annales de phénoménologie, sv� 10� Amiens: Association pour la 
promotion de la Phénoménologie, 2014� 267 s� ISBN 978-2-916484-11-2�

5� Mücke, Pavel� 2014� Místa paměti druhé světové války. Svět vojáků československého 
zahraničního odboje� Praha: Karolinum� 281 s� ISBN 978-80-246-2563-8�

6� Pešek, Jiří� Setkávání s Klio. Studie z dějin dějepisectví� Edice Novověk, sv� 11� Praha: 
Academia, 2014� 884 s� ISBN 978-80-200-2397-1�

7� Sokol, Jan� Philosophie als Verplichtung. Über Ethik, Menschenrechte, Bildung und 
Politik� Heidelberg: Manutius, 2014� 207 s� ISBN 978-3-944512-02-0�

8� Stadler, Michael� Was heißt Ontographie? Vorarbeit zu einer visuellen Ontologie� Edi-
ce Orbis Phaenomenologicus, sv� 35� Würzburg: Königshausen & Neumann, 2014� 
256 s� ISBN 978-3-8260-5600-0�

Data o publikacích
Z důvodu časově náročné procedury hodnocení výstupů vědy a výzkumu v ČR mají 
data o publikacích dvouleté zpoždění� Do uzávěrky Výroční zprávy neproběhlo hodno-
cení výstupů FHS UK za rok 2016� Můžeme pouze uvést počty výstupů, který byly do 
RIV v roce 2016 vykázány (a u nichž předpokládáme ohodnocení)�
V roce 2016 vykázala FHS UK do RIV následující počty výstupů publikovaných 
s vročením 2015:

41 odborných monografií,
32 článků v impaktovaných časopisech,
81 článků v recenzovaných odborných časopisech,
72 kapitol v knihách,
13 příspěvků v recenzovaných konferenčních sbornících�



47

1. Věda a výzkum

Celkové výsledky fakulty na základě Hodnocení výsledků výzkumných organizací 
2015 a údajů z databáze RIV – za období 2010–2014:

Počet výsledků s kladným bodovým hodnocením 839

a) Pilíř I Body upravené podle příl� č� 8 Metodiky 9 194

b) Pilíř II – excelentní výsledky 1 205

c) Pilíř III – body za projekty aplikovaného výzkumu a smluvní výzkum 172

d) Body za projekty aplikovaného výzkumu a smluvní výzkum 52

Celkové hodnocení 10 624

Pozn�: bodové hodnoty zaokrouhleny na celá čísla

Pilíř I – publikační výsledky v letech 2010–2014

Tabulka bodovaných publikačních výstupů FHS UK podle H15  
za období 2010–2014: Pilíř I – bez výstupů s hodnocením 0

2010 2011 2012 2013 2014

Jimp články v impaktovaných časopisech 13 12 17 18 24

J (články v odborných recenzovaných časopisech) 59 53 55 34 48

C (kapitola v knize) 104 69 61 62 62

B (odborná kniha) 26 26 25 27 30

D (článek ve sborníku z konference) 2 0 2 0 7

Body 2 011 2 018 1 696 1 631 1 838

Body celkem 9 194

Pozn�: bodové hodnoty zaokrouhleny na celá čísla



48

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Graf počtu hodnocených publikačních výstupů v Hodnocení 2015 (Pilíř I) podle let

b) Pilíř II – excelentní výsledky: hodnocení A získala odborná monografie Martin C� 
Putna, Česká katolická literatura: 1918–1945, Praha: Torst, 2010�
Vývoj celkového bodového výsledku FHS UK v hodnocení vědeckých organizací 
v posledních pěti letech ukazuje následující tabulka�

0

20

40

60

80

100

120

2010 2011 2012 2013 2014

jimp (články 
v časopisech s IF)

články 
v recenzovaných
časopisech
kapitola v knize

odborná kniha

článek ve sborníku
z konference

9013,45 8699,312

9509,133 10032,122
10624,31

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

H11 H12 H13 H14 H15

Celkové body získané v Hodnocení 2011–2015



49

1. Věda a výzkum

Seznam monografií vydaných v roce 2015
Bartoš, Hynek� Philosophy and Dietetics in the Hippocratic On Regimen : A Delicate Ba-
lance of Health�Vyd� 1� Leiden: Brill, 2015� 340 s� ISBN 978-90-04-28921-5�
Benyovszky, Ladislav: Světasvit� Vyd� 1� Praha: Togga 2015� 172 s� ISBN 978-80-7476-
088-4�
Bouzek, Jan� Mezi archeologií a historií� Vyd� 1� Praha: FHS UK, 2015� 243 s� ISBN 978-
80-87398-52-4�
Černý, Karel (ed�)� Nad Evropou půlměsíc. I.: Muslimové v Česku a západních společnos-
tech� Vyd� 1� Praha: Nakladatelství Karolinum, 2015� 278 s� ISBN 978-80-246-3066-3�
Červinková, Petra; Blažková, Tereza (eds�)� Krajina jako antropologická čítanka�Vyd� 1� 
Praha: Togga, 2015� 326 s� Edice STEAM, 2� ISBN 978-80-7476-039-6�
Dohnalová, Marie; Deverová, Lenka; Legnerová, Kateřina; Pospíšilová, Tereza� Lidské 
zdroje v sociálních podnicích� Vyd� 1� Praha: Wolters Kluwer ČR, a�s�, 2015� 185 s� ISBN 
978-80-7552-060-9�
Fišerová, Michaela� Obraz a moc. Rozhovory s francouzskými mysliteli� Vyd� 1� Praha: 
Karolinum, 2015� 188 s� ISBN 978-80-246-2635-2�
Hájek, Václav� Politizující kovář Karla Purkyně. Realismus, (auto)portrét, alegorie� Vyd� 
1� Praha: FHS UK, 2015� 143 s� ISBN 978-80-87398-51-7�
Haškovcová, Helena� Lékařská etika� Vyd� 1� Praha: Galén, 2015� 225 s� ISBN 978-80-
7492-204-6�
Havelka, Miloš� Výklady a kritika� Vyd� 1� Červený Kostelec: Nakladatelství Pavel Mer-
vart; Praha: FHS UK, 2015� 285 s� ISBN 978-80-7465-177-9�
Havelková, Hana; Oates-Indruchová, Libora (eds�)� Vyvlastněný hlas. Proměny gende-
rové kultury v české společnosti 1948-1989� Vyd� 1� Praha: Slon, 2015� 512 s� ISBN 978-
80-7419-096-4�
Hroníková, Linda; Schierová, Zuzana (a kol�)� Pygmejové: Nejmenší lidé pohledem an-
tropologie & Šebestova sbírka v Hrdličkově muzeu člověka PřF UK� Vyd� 1� Praha: Acade-
mia, 2015� 219 s� Edice Orient� ISBN 978-80-200-2514-2�
Horský, Jan� Teorie a narace. K noetice historické vědy a teorii kulturního vývoje� Vyd� 1� 
Praha: Argo, 2015� 274 s� Edice Historické myšlení, 67� ISBN 978-80-257-1320-4�
Hroch, Miroslav� European Nations: Explaining Their Formation� Vyd� 1� Londýn: Ver-
so, 2015� 322 s� ISBN 978-1-78168-834-2�
Hudeček, Ondřej; Tomášek, Vojtěch (a kol�)� Vědomí hodnot. Hodnoty (nejen) v antro-
pologických perspektivách� Vyd� 1� Praha: Togga, 2015� 150 s� Edice Andrias, 5� ISBN 
978-80-7476-076-1�
Jakoubek, Marek; Jirka, Luděk; Králová, Nela; Pavlásek, Michal; Tůma, Jiří� Krajané: 
Hledání nových perspektiv� Vyd� 1� Červený Kostelec: Nakladatelství Pavel Mervart, 
2015� 186 s� ISBN 978-80-7465-151-9�
Jedličková, Anetta� Podvod v klinickém hodnocení léčiv z pohledu etiky a práva� Vyd� 1� 
Praha: FHS UK, 2015� 255 s� ISBN 978-80-87398-76-0�
Marcelli, Miroslav� Miesto, čas, rytmus� Vyd� 1� Bratislava: Kalligram, 2015� 191 s� ISBN 
978-80-8101-867-1�



50

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Marek, Jakub� Leporello: Smrtelnost, práce a nepřirozenost člověka� Vyd� 1� Praha: To-
gga, 2015� 284 s� ISBN 978-80-7476-084-6�
Mensch, James Richard� Levinas‘s Existential Analytic: A Commentary on Totality and 
Infinity� Vyd� 1� USA: Northwestern University Press, 2015� 228 s� ISBN 978-0-8101-
3054-8�
Moravcová, Mirjam; Bittnerová, Dana (eds�)� Etnické komunity: Balkánské cesty I. Vyd� 
1� Praha: FHS UK, 2015� 314 s� Edice Agora, 13� ISBN 978-80-87398-80-7�
Moravcová, Mirjam; Bittnerová, Dana (eds�)� Etnické komunity: Balkánské cesty II� Vyd� 
1� Praha: FHS UK, 2015� 284 s� Edice Agora, 13� ISBN 978-80-87398-81-4�
Moree, Dana� Základy interkulturního soužití� Vyd� 1� Praha: Portál, 2015� 202 s� ISBN 
978-80-262-0915-7�
Německý, Marek� Co drží společnost pohromadě? Pojetí societální komunity a konstitu-
tivního symbolismu u Talcotta Parsonse, Richarda Müncha a Jeffreyho Alexandera� Vyd� 
1� Praha: Karolinum, 2015� 197 s� ISBN 978-80-246-3009-0�
Nodl, Martin� Středověk v nás� Vyd� 1� Praha: Argo, 2015� 311 s� ISBN 978-80-257-1576-5�
Novák, Aleš� Věčný návrat téhož� Vyd� 1� Praha: Togga, 2015� 388 s� ISBN 978-80-7476-
085-3�
Novák, Aleš (ed�)� Nietzsche a (ne)přátelé� Vyd� 1� Praha, Togga 2015� 246 s� Suplemen-
tum 4 Ročenky pro filosofii a fenomenologický výzkum� ISBN 978-80-7476-070-9�
Novák, Aleš (ed�)� Živá fenomenologie� Vyd� 1� Praha: Togga, Filosofický ústav Akade-
mie věd ČR, v�v�i� 2015� 152 s� Filosofický časopis, mimořádné číslo 1/2015� ISBN 978-
80-7476-073-0�
Pešek, Jiří� Jeho Praha. Výbor statí Jiřího Peška k dějinám Prahy� Vyd� 1� Praha: Scripto-
rium, 2015� 815 s� ISBN 978-80-86852-55-3�
Pražáková Seligová, Markéta� Život poddaných v 18� století: osud, nebo volba? 
K demografickým, hospodářským, sociálním a rodinným aspektům života venkovských 
poddaných na panství Horní Police� Vyd� 1� Praha: Togga, 2015� 504 s� Edice Andirias 6� 
ISBN 978-80-7476-060-0�
Putna, Martin C� Obrazy z kulturních dějin ruské religiozity� Vyd� 1� Praha: Vyšehrad, 
2015� 335 s� ISBN 978-80-7429-534-8�
Putna, Martin C� János nevében: Kereszténység és homoszexualitás, Integrációs kíserle-
tek� Vyd� 1� Bratislava: Kalligram, 2015� 205 s� ISBN 978-80-8101-871-8�
Putna, Martin C�, Šuman, Záviš; Vaníček, Jakub� Jakub Deml: Moji přátelé a smrt� Vyd� 1� 
Praha: Academia, 2015� 572 s� 3� svazek Sebraných spisů Jakuba Demla� ISBN 978-80-
200-2402-2�
Seidlová Málková, Gabriela� Vývojový vztah fonematického povědomí a znalosti písmen� 
Vyd� 1� Praha: Togga, 2015� 179 s� ISBN 978-80-7476-093-8�
Shanahan, Daniel� O zrodu a vývoji individualismu� Vyd� 1� Praha: Togga, 2015� 226 s� 
ISBN 978-80-7476-087-7�
Soukupová, Blanka; Stawarz, Andrzej (eds�)� Mýtus – „realita“ – identita: Národní me-
tropole v čase „návratu do Evropy“� Vyd� 1� Praha: FHS UK, 2015� 183 s� Edice Urbánní 
studie, 9� ISBN 978-80-87398-85-2�



51

1. Věda a výzkum

Šubrt, Jiří� Individualismus a holismus v sociologii: Jak překonat teoretické dilema� Vyd� 
1� Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2015� 152 s� Edice Studie� ISBN 978-80-
7419-170-1�
Vaněk, Miroslav; Mücke, Pavel� Třetí strana trojúhelníku. Teorie a praxe orální historie. 
2� přepracované a doplněné vyd� Praha: Karolinum, 2015� 328 s� Edice Orální historie 
a soudobé dějiny, 3� ISBN 978-80-87398-62-3�
Zandlová, Markéta� Etnická mobilizace a politiky identit. Aromuni v Bulharsku� Vyd� 1� 
Praha: FHS UK, 2015� 344 s� ISBN 978-80-87398-83-8�

Seznam článků publikovaných v roce 2015 v impaktovaných časopisech

Autor Název v původním 
jazyce

Časopis/kniha/
sborník

Rok. Ročník 
(číslo)

Strany IF (k roku 
publikace)

Holmerová, 
Iva a kol� 

An International 
Definition for 
„Nursing Home“

Journal of the 
American Medi-
cal Directors As-
sociation

2015
16(3)

181–
184

6,616

Lindová, 
Jitka; Špinka, 
Marek; 
Martinec 
Nováková, 
Lenka

Decoding of Baby 
Calls: Can Adult 
Humans Identify the 
Eliciting Situation 
from Emotional 
Vocalizations of 
Preverbal Infants?

PLoS ONE 2015
10(4)

nestr� 3,057

Brody, Stuart 
Mitchel; 
Weiss, Petr� 

Erectile Dysfunction 
and Premature 
Ejaculation: 
Interrelationships and 
Psychosexual Factors

Journal of Sexual 
Medicine

2015 12(2) 398–
404

2,844

Klapilová, 
Kateřina; 
Brody, Stuart 
Mitchel; 
Krejčová, 
Lucie; Binter, 
Jakub; 
Husárová, 
Barbora

Sexual Satisfaction, 
Sexual Compatibility, 
and Relationship 
Adjustment in 
Couples : The Role 
of Sexual Behaviors, 
Orgasm, and Men‘s 
Discernment of 
Women‘s Intercourse 
Orgasm

Journal of Sexual 
Medicine

2015 12(3) 667–
675

2,844

Trnka, Radek; 
Martínková, 
Zuzana; Tavel, 
Peter

An integrative review 
of coping related to 
problematic computer 
use in adolescence

International 
Journal of Public 
Health

2015 
(květen)

nestr� 2,754

Vaňková, 
Hana a kol� 

Tools to Assess Pain 
or Lack of Comfort in 
Dementia: A Content 
Analysis

Journal of Pain 
and Symptom 
Management

2015
50(5)

659–
675

2,649



52

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Autor Název v původním 
jazyce

Časopis/kniha/
sborník

Rok. Ročník 
(číslo)

Strany IF (k roku 
publikace)

Martinec 
Nováková, 
Lenka; 
Plotěná, 
Dagmar; 
Roberts, 
Craig; 
Havlíček, Jan 

Positive relationship 
between odor 
identification and 
affective responses of 
negatively valenced 
odors

Frontiers in Psy-
chology

2015 
6
(květen)

nestr� 2,463

Brody, Stuart 
Mitchel; 
Costa, Rui 
Miguel 

Obesity, overweight, 
female sexual 
function, and penile-
vaginal intercourse 
frequency

Journal of Sex 
and Marital Ther-
apy

2015 neuv� 1,514

Brody, Stuart 
Mitchel; 
Costa, Rui 
Miguel 

Female Sexual 
Function and Heart 
Rate Variability

Applied Psycho-
physiology Bio-
feedback

2015 40(4) 377–
378

1,481

Holmerová, 
Iva; Briggs, R�, 
Martin F�C�, 
O´Neill D� 

Towards standards 
of medical care for 
physicians in nursing 
homes

European Geriat-
ric Medicine

2015 
6

401–
403

1,326

Macháčová, 
Kateřina; 
Vaňková, 
Hana; Volicer, 
Ladislav; 
Veleta, Petr; 
Holmerová, 
Iva 

Dance as Prevention 
of Late Life Functional 
Decline Among 
Nursing Home 
Residents

Journal of Ap-
plied Gerontol-
ogy

2015 
(srpen)

nestr� 1,258

Kolářová, 
Kateřina 

‚Grandpa lives in 
paradise now‘: 
Biological precarity 
and global economy of 
debility

Feminist Review 2015
111
(listop�)

75–87 1,156

Cviklová, 
Lucie

Direct and indirect 
racial discrimination 
of Roma people in 
Bulgaria, the Czech 
Republic and the 
Russian Federation

Ethnic and Racial 
Studies

2015 38(12) 2140–
2155

1,070

Kolářová, 
Kateřina 

Disability in Eastern 
Europe and the 
Former Soviet Union: 
History, Policy and 
Everyday Life

Disability and So-
ciety

2015 30(40) 656–
659

1,030



53

1. Věda a výzkum

Autor Název v původním 
jazyce

Časopis/kniha/
sborník

Rok. Ročník 
(číslo)

Strany IF (k roku 
publikace)

Trnka, Radek; 
Tavel, Peter; 
Hasto, Jozef 

Facial expression of 
fear in the context 
of human ethology: 
Recognition advantage 
in the perception of 
male faces

Neuroendocri-
nology Letters

2015 36(2) 106–
111

0,946

Mlynář, Jakub Linguistic Interaction 
(Speaking of 
Interaction: The Case 
of the Czech Republic)

Symbolic Inter-
action

2015 38(3) 451–
454

0,824

Jurková, Jitka Still searching for 
a cultural diplomacy

International 
Journal of Cultur-
al Policy

2015 24(4) 509–
511

0,697

Skovajsa, 
Marek 

Předčasná syntéza: 
Kritické poznámky 
o jedné důležité knize

Sociologický 
časopis / Czech 
Sociological Re-
view

2015 51(5) 849–
869

0,262

Šubrt, Jiří Jak porozumět kultuře 
v kontextu soudobé 
sociální teorie?

Sociologicky 
časopis / Czech 
Sociological Re-
view

2015 51(2) 301–
316

0,262

Šubrt, Jiří O koncepci, která 
předznamenala teorii 
rozšířené mysli

Sociologicky 
časopis / Czech 
Sociological Re-
view

2015 51(4) 697–
708

0,262

Trnka, Radek; 
Poláčková 
Šolcová, Iva 

Příspěvek k teorii 
afektivních procesů

Českosloven-ská 
psychologie

2015 59(4) 298–
314

0,236

Martinec 
Nováková, 
Lenka; 
Štěpánková, 
Hana; 
Vodička, Jan; 
Havlíček, Jan

Přínos vyšetření 
čichu pro diagnostiku 
neurodegenerativních 
onemocnění

Česká 
a slovenská 
neurologie 
a neurochirurgie

2015 78(5) 517–
525

0,209

Bilan, Yuriy; 
Čábelková, 
Inna 

Interdisciplinary 
approach to migration 
studies

Sotsiologicheskie 
issledovaniia

2015
č� 9

70–74 0,189

Šubrt, Jiří Koncepcija sociaĺnogo 
vremeni v sociologii 
– perspektivnyj 
podchod ili 
teoretičeskij tupik?

Sotsiologicheskie 
issledovaniia

2015 
č� 4

3–11 0,189

Šubrt, Jiří Obščestvo individov 
v perspektive 
figuracionnoj 
sociologii Eliasa

Sotsiologicheskie 
issledovaniia

2015 č� 11 139–
148

0,189



54

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

C. Další tvůrčí činnost na FHS UK
Registr uměleckých výstupů – RUV
FHS UK získala v roce 2016 příspěvek z Fondu vzdělávací politiky (ukazatele F) ve 
výši 6 tis. Kč, který byl použit na administrativní zajištění realizace projektu RUV a na 
podporu umělecké činnosti na fakultě� FHS UK dále za své umělecké výstupy vykáza-
né do RUV získala 115 tis. Kč, které byly použity na podporu umělecké činnosti klíčo-
vých přispěvatelů� 

V roce 2016 bylo certifikováno celkem 14 uměleckých výkonů (3 výkony z kate-
gorie scénická umění, 4 výkony výtvarná umění, 5 výkonů literatura, 2 výkony hudba)� 
Cílem fakulty nadále zůstává udržovat povědomí pracovníků a studentů o RUV a moti-
vovat je k vykazování kvalitních uměleckých výstupů�

1.2.8 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 
redakčních radách aj.
Členství v odborných společnostech
1. Zahraniční odborné společnosti
Advisory Board of International Saga Society (Novotná, Marie, Mgr�)
Alzheimer Europe (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
American Political Science Association (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
American Psychological Association (Klapilová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
American Sociological Association (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
American Studies Association (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Archaeology and Gender in Europe (Hroníková, Linda, Mgr�, Ph�D�)
Association des historiens (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, Ph�D�)
Association Europhilosophie (Novotný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�)
Association for Research on Nonprofit Organizations and Voluntary Action (Šťovíčko-
vá Jantulová, Magdaléna, Mgr�)
Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (Sokolová, Věra, doc�, Ph�D�)
Association for Social Economics (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Bioethics, Sexuality and Gender Identity (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Canadian Philosophical Association Husserl Circle (Mensch, James, prof�, Ph�D�)
Central European Pragmatist Forum (Švantner, Martin, Ph�D�)
Centre de Sociologie des Pratiques et des Représentations Politiques (Fišerová, Micha-
ela, Mgr�, Ph�D�)
Collegium Carolinum v Mnichově (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�)
Domestic Worker Research Network (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
Economic History Society (Zaoral, Roman, PhDr�)
Egypt and Austria Verein (Storchová, Lucie, PhDr�, Ph�D�)
EMES European Research Network on Social Economy (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, 
CSc�; Legnerová, Kateřina, Ing�, Ph�D�)
EU Geriatric Medicine Society (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
European academic network on Romani studies (Abu Ghosh, Yasar, Mgr�, Ph�D�)
European Association for Gender, Research, Education and Documentation (Lorenz-
-Meyer, Dagmar, Ph�D�)



55

1. Věda a výzkum

European Association for the Study of Science and Technology (Lorenz-Meyer, Dag-
mar, Ph�D�)
European Association of Social Anthropologists (Abu Ghosh, Yasar, Mgr�, Ph�D�; Bittne-
rová, Dana, PhDr�, CSc�; Heřmanský, Martin, Mgr�, Ph�D�; Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; 
Novotná, Hedvika, Mgr�; Zandlová, Markéta, Mgr� et Mgr�)
European Communication Research and Education Association (Fišerová, Michaela, 
Mgr�, Ph�D�)
European Consortium for Political Research (Navrátil, Jiří, Mgr�, Ph�D�)
European Educational Research Association (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
European Human Behaviour and Evolution Association (Nováková, Lenka, Mgr�)
European Network of Bangladesh Studies (Knotková, Blanka, doc� PhDr�, Ph�D�)
European Seminar for Ethnomusicology (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�)
European Society for Sexual Medicine (Klapilová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
European Sociological Association (Mlynář, Jakub, Mgr�, Ph�D�; Müller, Karel, doc� Ing�, 
CSc�; Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�; Špaček, Ondřej, Mgr� et Mgr�)
European Sociological Association, Research Network Environment and Society 
(RN12) (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph�D�)
Historische Kommission für die Böhmischen Länder (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Human Behavior and Evolution Society (Bártová, Klára, Mgr�, Ph�D�)
Institut des Textes et Manuscrits Modernes (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�)
Integration and Social Cohesion (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
INTERDEM – Psychosocial Interventions in Dementia Scientific Network (Holmerová, 
Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Inter-Disciplinary�Net (Říha, Daniel, PhDr�, Ph�D�)
International Academy of Sex Research (Bártová, Klára, Mgr�, Ph�D�; Klapilová, Kateři-
na, Mgr�, Ph�D�)
International Amenity Migration Centre (Bartoš, Michael, Ing�, CSc�)
International Association for Cross-Cultural Psychology (Poláčková Šolcová, Iva, PhDr�, 
Ph�D�)
International Association for Media and Communication Research (Fišerová, Michae-
la, Mgr�, Ph�D�)
International Association for Southeast European Anthropology (Zandlová, Markéta, 
Mgr� et Mgr�)
International Association of Gerontology and Geriatrics (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, 
Ph�D�)
International Association of Gerontology and Geriatrics (Vaňková, Hana, MUDr�)
International Association of Neo-Latin Studies (Storchová, Lucie, PhDr�, Ph�D�)
International Committee for Black Sea Studies (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
International Committee of Oral History Association (Vaněk, Miroslav, prof� Paed-
Dr� Mgr�, Ph�D�)
International Council for Traditional Music (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�)
International Institute for Hermeneutics (Mensch, James, prof�, Ph�D�)
International Kierkegaard Society (Marek, Jakub, Mgr�, Ph�D�)
International Longevity Centre Global Alliance (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
International Oral History Association (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, 
prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
International Reference Group for GEXcel International Collegium (Kolářová, Kateři-
na, Mgr�, Ph�D�)



56

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

International Roma and Sinti Remembrance Network (Abu Ghosh, Yasar, Mgr�, Ph�D�)
International Society for Eighteenth Century Studies (Čapská, Veronika, PhD)
International Society for Ethnology and Folklore (Bittnerová, Dana, PhDr�, CSc�; Heř-
manský, Martin, Mgr�, Ph�D�; Novotná, Hedvika, Mgr�; Zandlová, Markéta, Mgr� et Mgr�)
International Society for Human Ethology (Bártová, Klára, Mgr�, Ph�D�; Klapilová, Ka-
teřina, Mgr�, Ph�D�; Lindová, Jitka, Mgr�, Ph�D�; Nováková, Lenka, Mgr�; Pivoňková, Věra, 
Mgr�, Ph�D�)
International Society for the Study of Work and Organizational Values (Havrdová, Zu-
zana, doc�, PhDr�, CSc�)
International Society for Third-Sector Research (Navrátil, Jiří, Mgr�, Ph�D�; Pospíšilo-
vá, Tereza, Ph�D�)
International Sociological Association (Árnason, Jóhann Páll, prof� Dr� phil�; Muhič Di-
zdarevič, Selma, Mgr�, Ph�D�; Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�; Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, 
Ph�D�; Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
International Union of Anthropological and Ethnological Sciences (Heřmanský, Mar-
tin, Mgr�, Ph�D�)
Leibniz Institute of European History (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
MESEA: The Society for Multi-Ethnic Studies: Europe and the Americas (Jiroutová 
Kynčlová, Tereza, Mgr� et Mgr�)
National Women‘s Studies Association (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Německý archeologický ústav (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Network 7 (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
Oral History Association (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�)
Organization of Phenomenological Organizations (Mensch, James, prof�, Ph�D�)
Philosophy-Economics Network (Špecián, Petr, Ing�, Ph�D�)
Polskie Towarzystwo Etnologii Miasta (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�) 
Queer institute (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Rakouský archeologický ústav (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Research Network on International Migration (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
Rural Sociological Society (Heřmanský, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Semiotic Society of America (Švantner, Martin, Ph�D�)
Sexualities and Socialism (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Slovenská gerontologická a geriatrická společnost (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Slovenská národopisná spoločnosť (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Šalanda, Bohu-
slav, doc� PhDr�, CSc�)
Slovenské filozofické združenie (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�; Marcelli, Miroslav, 
prof� PhDr�, Ph�D�)
Social Sciences History Association (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Societa Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino (Doležalová, Lucie, doc� Mgr�, 
Ph�D�)
Society for Disability Studies (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Society for Ethnomusicology (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�)
Society for Scientific Studies of Reading (Seidlová Málková, Gabriela, PhDr�, Ph�D�)
Society for Social Studies of Science (4S) (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph�D�)
Society for the Study of Gloria Anzaldúa (Jiroutová Kynčlová, Tereza, Mgr� et Mgr�)
Union Académique Internationale (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Vědecká rada Circulo Latinoamericano de Fenomenología (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)



57

1. Věda a výzkum

Vědecká rada Gruppe Phänomenologie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Institut für Axiologie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada International Max-Scheler-Society (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Organization of Phenomenological Organizations (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Symposium International sur la Littéracie à l‘Ecole (Seidlová Málková, 
Gabriela, PhDr�, Ph�D�)
Viking society for Northern research (Novotná, Marie, Mgr�)
Young Academy of Europe (Doležalová, Lucie, doc� Mgr�, Ph�D�)
Zen-Akademie Freiburg i� B� (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)

2. České odborné společnosti
Asociace výtvarných pedagogů České republiky (Vančát, Jaroslav, doc� PhDr�, Ph�D�)
Centrum fenomenologických bádání (Benyovszky, Ladislav, doc� PhDr�, CSc�)
Centrum pro komplexní studium materiálních a krajinotvorných aspektů industriali-
začního procesu při FHS UK (Matoušek, Václav, prof� PhDr�, CSc�)
Centrum pro studium mediální kultury (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�)
Collegium Bohemicum (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�)
Česká a slovenská etologická společnost (Klapilová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�; Lindová, 
Jitka, Mgr�, Ph�D�; Nováková, Lenka, Mgr�; Pivoňková, Věra, Mgr�, Ph�D�; Bártová, Klára, 
Mgr�, Ph�D�)
Česká advokátní komora (Deverová, Lenka, JUDr�)
Česká alzheimerovská společnost (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�; Vaňková, Hana, 
MUDr�)
Česká archeologická společnost (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�; Matoušek, Václav, 
prof� PhDr�, CSc�)
Česká aristotelská společnost (Švantner, Martin, Ph�D�)
Česká asociace orální historie (Krátká, Lenka, Mgr� et Mgr�; Mücke, Pavel, PhDr�, 
Ph�D�; Sokolová, Věra, doc�, Ph�D�; Šmídová, Olga, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, 
prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Česká asociace pedagogického výzkumu (Černý, Karel, Mgr�, Ph�D�)
Česká asociace pro sociální antropologii (Abu Ghosh, Yasar, Mgr�, Ph�D�; Bittnerová, 
Dana, PhDr�, CSc�; Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�; Heřmanský, Martin, Mgr�, Ph�D�; Kan-
dert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Novotná, Hedvika, Mgr�; Seidlová, Veronika, Mgr�; Zandlo-
vá, Markéta, Mgr� et Mgr�)
Česká biblická společnost (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, Ph�D�)
Česká gerontologická a geriatrická společnost (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�; 
Štegmannová, Ingrid, Mgr�, Ph�D�; Vaňková, Hana, MUDr�)
Česká lékařská komora (Haškovcová, Helena, prof� PhDr� RNDr�, CSc�; Holmerová, Iva, 
doc� MUDr�, Ph�D�; Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, Ph�D�; Vaňková, Hana, MUDr�)
Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, 
Ph�D�; Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, Ph�D�; Vaňková, Hana, MUDr�)
Česká národopisná společnost (Bittnerová, Dana, PhDr�, CSc�; Kandert, Josef, 
prof� PhDr�, CSc�; Moravcová, Mirjam, PhDr�, DrSc�; Novotná, Hedvika, Mgr�; Turková, 
Miloslava, PhDr�, CSc�)
Česká numismatická společnost (Zaoral, Roman, PhDr�)
Česká platónská společnost (Švantner, Martin, Ph�D�)



58

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Česká sekce International Society for Education through Art (Svoboda, Aleš, Mgr�; 
Vančát, Jaroslav, doc� PhDr�, Ph�D�)
Česká sociologická společnost (Černý, Karel, Mgr�, Ph�D�; Maslowski, Nicolas, M�A�, 
Ph�D�; Mlynář, Jakub, Mgr�, Ph�D�; Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�; Šafr, Jiří, PhDr�, 
Ph�D�; Šalanda, Bohuslav, doc� PhDr�, CSc�; Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Česká společnost orientalistická (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Knotková, Blanka, 
doc� PhDr�, Ph�D�)
Česká společnost pro ekologii (Rynda, Ivan, PhDr�)
Česká společnost pro politické vědy (Maslowski, Nicolas, M�A�, Ph�D�; Skovajsa, Marek, 
doc� PhDr�, Ph�D�)
Česká společnost pro sexuální medicínu (Klapilová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Česká statistická rada (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Českomoravská psychologická společnost (Poláčková Šolcová, Iva, PhDr�, Ph�D�)
Česko-německá komise historiků (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Československá antropologická společnost (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Československý ústav zahraniční (Šalanda, Bohuslav, doc� PhDr�, CSc�)
Český komitét pro hodnocení vlivů na prostředí při AV ČR (Rynda, Ivan, PhDr�)
Český národní komitét historiků (Vaněk, Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Český národní komitét orální historie (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, 
prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Český národní komitét programu UNESCO Člověk a biosféra (Rynda, Ivan, PhDr�)
Demografická společnost (Moravcová, Mirjam, PhDr�, DrSc�)
Ekonomická společnost (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�)
Ekumenická historická komise pro studium rekatolizace českých zemí v 16�–18� stole-
tí (Nešpor, Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�)
Fellows Centra medievistických studií (Doležalová, Lucie, doc� Mgr�, Ph�D�; Nodl, Mar-
tin, Mgr�, Ph�D�)
Genderová expertní komora České republiky (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph�D�; Knotková, 
Blanka, doc� PhDr�, Ph�D�; Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Inženýrská akademie ČR (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Jednota klasických filologů (Zaoral, Roman, PhDr�)
Liga proti antisemitismu (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�)
Národopisná společnost československá při AV ČR (Šalanda, Bohuslav, doc� PhDr�, CSc�)
Obec překladatelů (Knotková, Blanka, doc� PhDr�, Ph�D�)
Odborná sekce Rady kvality ČR „Společenská odpovědnost a udržitelný rozvoj“ (Do-
hnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Patristická společnost ČR (Horáček, Filip, Mgr�)
Religionistická společnost (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Sdružení historiků ČR (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�; Vaněk, 
Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�; Zaoral, Roman, PhDr�)
Sémiotická skupina (Švantner, Martin, Ph�D�)
Společnost pro dějiny vědy a techniky (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�)
Společnost pro estetiku (Vančát, Jaroslav, doc� PhDr�, Ph�D�)
Společnost pro hospodářské dějiny (Zaoral, Roman, PhDr�)
Společnost pro interkulturní filosofii (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Společnost pro queer paměť (Sokolová, Věra, doc�, Ph�D�)
Společnost pro trvale udržitelný život (Rynda, Ivan, PhDr�)



59

1. Věda a výzkum

Středoevropský institut filosofie (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�; Mensch, James, prof�, 
Ph�D�; Novotný, Karel, doc�, M� A�, Ph�D�; Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Učená společnost ČR (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Uměleckohistorická společnost (Dienstbier, Jan, Mgr� et Mgr�, Ph�D�; Pešek, Jiří, 
prof� PhDr�, CSc�)

Členství v redakčních radách odborných časopisů
1. Zahraniční redakční a ediční rady
Advisory Board Acta Kierkegaardiana (Marek, Jakub, Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada časopisu At the Interface / Probing the Boundaries (Říha, Daniel, PhDr�, 
Ph�D�)
Ediční rada časopisu Integrative Psychological and Behavioral Science (Shanahan, Da-
niel, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Journal of American Medical Directors Association (Holmerová, 
Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Ediční rada edice Anthropologie et philosophie sociale (Novotný, Karel, doc�, M�A�, 
Ph�D�)
Ediční rada edice Classics in Phenomenology series, nakladatelství Noesis Press (Men-
sch, James, prof�, Ph�D�)
Ediční rada edice Ricerche Intermedievali (Doležalová Lucie, doc� Mgr�, M�A�, Ph�D�)
Ediční rada Sociologického ústavu SAV (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
Ediční rada vydavatelství Inter-Disciplinary Press (Říha, Daniel, PhDr�, Ph�D�)
Redakční kruh časopisu Anthropos (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Ancient West & East (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu Bohemia (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Nodl, Martin, Mgr�, 
Ph�D�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Central European Journal for Contemporary Religion (Nešpor, 
Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Central European Papers (Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Constellations (Havelková, Hana, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Digital Philology: A Journal of Medieval Cultures (Doležalová 
Lucie, doc� Mgr�, M�A�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Etnologické rozpravy (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Forum Historiae (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Human Affairs (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Interface: a journal for and about social movements (Navrá-
til, Jiří, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu International Journal of Pluralism and Economics Education 
(Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Redakční rada časopisu IOHA Newsletter (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, 
prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Istros (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu Journal of Environment and Development (Moldan, Bedřich, 
prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Redakční rada časopisu Journal of Urban Culture Research (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, 
Ph�D�)



60

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Redakční rada časopisu Journal of Urban Ethnology (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, 
CSc�)
Redakční rada časopisu Kritika a kontext (Marcelli, Miroslav, prof� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu L’homme (Havelková, Hana, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Moderne (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Oral History (Vaněk, Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Oral History Journal of South Africa (Mücke, Pavel, PhDr�, 
Ph�D�)
Redakční rada časopisu Phaenex, Journal of Existential and Phenomenological Theory 
and Culture (Mensch, James, prof�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Recherches Husserliennes (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Redakční rada časopisu Sociológia (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Studia z dziejów średniowiecza (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Symposium, Journal of the Canadian Society for Continental 
Philosophy (Mensch, James, prof�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Tulcea (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu Words and Silences (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miro-
slav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada Disability and Society (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada nakladatelství Vandenhoeck & Ruprecht “Religiöse Kulturen im Europa 
der Neuzeit” (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada Orbis Phenomenologicus, Königshausen & Neumann (Mensch, James, 
prof�, Ph�D�)
Sbor recenzentů časopisu Studia humanistyczne (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Acta Mexicana de Fenomenología (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Administory� Zeitschrift für Verwaltungsgeschichte (Himl, Pa-
vel, doc� Dr� phil�)
Vědecká rada časopisu Diskurs (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Escritos de Filosofia (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Filosofia dell’arte (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Horizont� Studies in Phenomenology (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Interpretationes (Novotný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Investigaciones fenomenológicas (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Journal für Religionsphilosophie (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Magazzino di filosofia (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Materiali di Estetica (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Phainomena (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Studi Germanici (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Studia Phaenomenologica (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Topos (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Early Phenomenology (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Etica e filosofia della persona (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)



61

1. Věda a výzkum

Vědecká rada edice I libri del magazzino di filosofia (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Post Scriptum (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Scheleriana (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Studies in Contemporary Phenomenology (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Welten der Philosophie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Etica & Politica (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada nakladatelství Karl Alber (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Wiadomosci Numizmatyczne (Zaoral, Roman, PhDr�)

2. České redakční a ediční rady
Ediční rada časopisu Český časopis historický (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Ediční rada edice Ad Fontes (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Andrias (Hroníková, Linda, Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada edice Etnické komunity (Moravcová, Mirjam, PhDr�, DrSc�)
Ediční rada edice Libri nigri� Denken über Grenzen (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Libri virides� Das junge Forum (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Medias Res (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�; Havelka, Miloš, 
prof� PhDr�, CSc�)
Ediční rada edice Noema v nakladatelství Togga (Vrabec, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada edice Orbis Phaenomenologicus (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Phenomenological Workshop Texts (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Philosophische Anthropologie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Scholia (Alt, Jaroslav, doc� ak� mal�; Benyovszky, Ladislav, doc� PhDr�, 
CSc�; Novotný, Jaroslav, Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada Pražský sborník historický (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Ediční rada Sociologického nakladatelství SLON (Šafr, Jiří, PhDr�, Ph�D�)
Redakční kruh časopisu AULA (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�; Prudký, Libor, Ing�, Ph�D�)
Redakční kruh časopisu Studia Ethnologica Pragensia (Novotná, Hedvika, Mgr�)
Redakční rada Caritas et Veritas (Havrdová, Zuzana, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Acta Comeniana (Storchová, Lucie, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Ateliér (Svoboda, Aleš, Mgr�)
Redakční rada časopisu AUC-Historia Universitatis Carolinae Pragensis (Pešek, Jiří, 
prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Biograf (Šmídová, Olga, PhDr�, Ph�D�; Zandlová, Markéta, 
Mgr� et Mgr�)
Redakční rada časopisu Bohemica Olomuciensia (Češka, Jakub, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Cargo (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Cornova (Čapská, Veronika, PhD�)
Redakční rada časopisu Česká literatura (Češka, Jakub, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Český lid (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Zandlová, Marké-
ta, Mgr� et Mgr�)
Redakční rada časopisu Data a výzkum – SDA Info (Šmídová, Olga, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika (Čapská, Veronika, PhD; Havelka, Mi-
loš, prof� PhDr�, CSc�; Himl, Pavel, doc� Dr� phil�; Horský, Jan, doc� PhDr�, Ph�D�; Nodl, Mar-
tin, Mgr�, Ph�D�; Storchová, Lucie, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dialog Evropa XXI (Zaoral, Roman, PhDr�)



62

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Redakční rada časopisu Documenta Pragensia (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Eirene (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu EKO – futura (Rynda, Ivan, PhDr�)
Redakční rada časopisu E-LOGOS (Benyovszky, Ladislav, doc� PhDr�, CSc�; Novotný, Ja-
roslav, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Ethnologia Europae Centralis (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Fórum sociální politiky (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Redakční rada časopisu Fórum sociální práce (Havrdová, Zuzana, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Gender, rovné příležitosti, výzkum (Pavlík, Petr, Ing�, Ph�D�; So-
kolová, Věra, doc�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Gerontologie a geriatrie (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Historica Olomucensia (Čapská, Veronika, PhD)
Redakční rada časopisu Historická demografie (Horský, Jan, doc� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Historická sociologie (Árnason, Jóhann Páll, prof� Dr� phil�; Ha-
velka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Maslowski, Nicolas, Mgr�, DEA, Ph�D�; Skovajsa, Marek, 
doc� PhDr�, Ph�D�; Šalanda, Bohuslav, doc� PhDr�, CSc�; Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Hospodářské dějiny (Matoušek, Václav, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Lidé Města / Urban People (Benyovszky, Ladislav, doc� PhDr�, 
CSc�; Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�; Moravcová, 
Mirjam, PhDr�, DrSc�; Nešpor, Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�; Novotná, Hedvika, Mgr�; Pětová, 
Marie, Ing� arch�, Mgr�, Ph�D�, Putna, Martin, prof�, Dr�; Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�; 
Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Listy filologické (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Memo (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, prof� Paed-
Dr� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Modern Africa (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu MORA (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
Redakční rada časopisu Naše společnost (Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Nový Orient (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Numismatické listy (Zaoral, Roman, PhDr�)
Redakční rada časopisu Numismatický sborník (Zaoral, Roman, PhDr�)
Redakční rada časopisu Pantheon (Šalanda, Bohuslav, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Religio (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Remedia (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Slovanský přehled (Maslowski, Nicolas, Mgr�, DEA, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Sociální studia (Marcelli, Miroslav, prof� PhDr�, Ph�D�; Šubrt, 
Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Soudobé dějiny (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�; Pešek, Jiří, 
prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Souvislosti (Putna, Martin, prof�, Dr�)
Redakční rada časopisu Studia Hercynia (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu Studia mediaevalia Bohemica (Doležalová, Lucie, doc� Mgr�, 
Ph�D� ; Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Šumava v proměnách času (Putna, Martin, prof�, Dr�)
Redakční rada časopisu Urbánní studie (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�; Stöckelo-
vá, Tereza, doc� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Zdravotnictví a medicína (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Redakční rada Filosofického časopisu (Marcelli, Miroslav, prof� PhDr�, Ph�D�)



63

1. Věda a výzkum

Redakční rada nakladatelství VeRBuM (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Redakční rada Romano Džaniben (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada Sociologického časopisu / Czech Sociological Review (Árnason, Jóhann 
Páll, prof� Dr� phil�; Nešpor, Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�; Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�; 
Stöckelová, Tereza, doc� Mgr�, Ph�D�; Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada časopisu Lidé Města / Urban People (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; 
Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Nešpor, Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�; Novotná, Hedvika, 
Mgr�; Novotný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�; Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, Ph�D�)
Vědecká rada ročenky Focus Pragensis (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)

Členství ve vědeckých radách vysokých škol a dalších výzkumných institucí
Akademický sněm AV ČR (Vaněk, Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Collegium Carolinum Mnichov (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, 
CSc�)
Mezinárodní vědecká rada Haus der Geschichte Österreichs (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, 
CSc�)
Rada Archive for Phenomenology & Contemporary Philosophy, Chinese University 
Hong Kong (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Rada Sociologického ústavu AV ČR, v�v�i� (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
Rada Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v�v�i� (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Vaněk, 
Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Rada Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v�v�i� (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, 
CSc�)
Umělecká rada Fakulty restaurování Univerzity Pardubice (Alt, Jaroslav, doc� ak� mal�)
Ústav výzkumu globální změny – CzechGlobe (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, 
dr�h�c�)
Vědecká rada Akademie věd ČR (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Centra medievistických studií (Doležalová, Lucie, doc� Mgr�, Ph�D�)
Vědecká rada Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity (Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy (Benyovszky, Ladislav, 
doc� PhDr�, CSc�; Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�; Haškovcová, Helena, prof� PhDr� RNDr�, 
CSc�; Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Horský, Jan, doc� PhDr�, Ph�D�; Marcelli, Miroslav, 
prof� PhDr�, Ph�D�; Moravcová, Mirjam, PhDr�, DrSc�; Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�; Novot-
ný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�; Pinc, Zdeněk, doc� PhDr�; Sokol, 
Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�; Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity (Havelka, Miloš, 
prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Fakulty životního prostředí ČZU (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, 
dr�h�c�)
Vědecká rada Filosofické fakulty ZČU v Plzni (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Group Weimar / Sorbonne (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Masarykova ústavu ČVUT (Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Masarykovy univerzity Brno (Putna, Martin, prof� Mgr�, Dr�)
Vědecká rada Metropolitní univerzity Praha (Knotková, Blanka, doc� PhDr�, Ph�D�)
Vědecká rada Ministerstva práce a sociálních věcí (Havrdová, Zuzana, doc�, PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Ministerstva životního prostředí (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, 
dr�h�c�)



64

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Vědecká rada Orfeo (University of Verona) (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Univerzity Karlovy (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Ústavu pro životní prostředí PřF UK (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, 
dr�h�c�)

Členství v grantových agenturách
Expert Úřadu vlády v dotačním programu Prevence sociálního vyloučení a komunitní 
práce (Havrdová, Zuzana, doc�, PhDr�, CSc�)
Hodnotící panel GA ČR P401 Filosofie, teologie, religionistika (Nešpor, Zdeněk, 
doc� PhDr�, Ph�D�)
Hodnotící panel GA ČR P409 Estetika, hudební vědy a vědy o umění (Alt, Jaroslav, 
doc� ak� mal�)
Hodnotící panel GA ČR P410 Moderní dějiny a etnologie (Vaněk, Miroslav, prof� Paed-
Dr� Mgr�, Ph�D�)
Oborová rada Grantové agentury Univerzity Karlovy pro společenské vědy (Ma-
slowski, Nicolas, M�A�, Ph�D�; Matoušek, Václav, prof� PhDr�, CSc�; Stöckelová, Tereza, 
doc� Mgr�, Ph�D�)
Oponentní sbor Ministerstva kultury ČR pro projekty NAKI (Prudký, Libor, Ing�, Ph�D�)
Vědecká rada GA ČR (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�; Sokol, Jan, prof� PhDr�, 
CSc�, Ph�D�)

Členství v dalších organizacích
Action Austria (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Advisory Board of The Vienna Independent Film Festival (Shanahan, Dan)
Aperio, z� s� (Vrzáček, Petr, Mgr�)
Atestační komise Sociologického ústavu AV ČR (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Česká asociace pro africká studia, z�s� (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Česká asociace Římského klubu (Rynda, Ivan, PhDr�)
Česká komise pro UNESCO (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�; Rynda, Ivan, 
PhDr�)
České centrum PEN klubu (Haškovcová, Helena, prof� PhDr� RNDr�, CSc�)
Český helsinský výbor (Muhič Dizdarevič, Selma, Mgr�, Ph�D�)
Dozorčí rada divadla Archa (Deverová, Lenka, JUDr�)
Etická komise Vlády ČR (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
European Science Foundation Pool of Reviewers (Doležalová Lucie, doc� Mgr�, M�A�, 
Ph�D�)
Evaluační komise Masarykova ústavu AV ČR (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�)
Expertní komise MPSV pro problematiku bezdomovectví (Prudký, Libor, Ing�, Ph�D�)
Fellows – Centrum medievistických studií (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Health CZ H2020 (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
High-Level Group GEO 6 UNEP (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Institut PONTES (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
Kolegium Paměti národa (Putna, Martin, prof� Mgr�, Dr�; Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, 
PhD�)
Moravsko-slezská křesťanská akademie (Zaoral, Roman, PhDr�)
Národní klimatický program (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Paliativní Centrum, z�ú� (Lejsal, Matěj, Mgr� et Ing�)



65

1. Věda a výzkum

Poradní sbor Ministra školství, mládeže a tělovýchovy (Pavlík, Petr, Ing�, Ph�D�)
Pracovní skupina Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty MŽP a MŠMT ČR 
(Rynda, Ivan, PhDr�)
Pracovní skupina historie Akreditační komise MŠMT (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Pracovní skupina ke Koncepci politiky státu vůči nestátním neziskovým organizacím 
při Radě vlády pro NNO (Pospíšilová, Tereza, PhDr�, Ph�D�)
Pracovní skupina pro vytváření Koncepce romské integrace při Radě vlády pro záleži-
tosti romské komunity (Šmídová, Olga, PhDr�, Ph�D�)
Pracovní skupina rodová rovnosť vo vede Výboru pre rodovú rovnosť Rady vlá-
dy SR pre ľudské práva, národnostné menšiny a rodovú rovnost (Kiczková, Zuzana, 
doc� PhDr, Ph�D�, CSc�)
Program ZDRAVÍ 21 MZ ČR (Trpišovský, Milan, Ing�)
Programová rada Forum 2000 (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Rada Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky (Rynda, Ivan, PhDr�)
Rada Krkonošského národního parku (Rynda, Ivan, PhDr�)
Rada Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�)
Rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR (Va-
něk, Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (Lejsal, Matěj, Mgr� et Ing�)
Rada vlády pro velké infrastruktury (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Řídicí výbor Fondu pro nestátní neziskové organizace (Pospíšilová, Tereza, PhDr�, 
Ph�D�)
Sbírkotvorná komise Galerie středočeského kraje (Alt, Jaroslav, doc� ak� mal�)
Scientific and Technical Committee of the Prince Albert II of Monaco Foundation (Mol-
dan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Sdružení VIA, z�ú� (Lejsal, Matěj, Mgr� et Ing�)
Soudcovská unie ČR (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
Správní rada Činoherního klubu, o�p�s� (Deverová, Lenka, JUDr�)
Správní rada META, o�p�s� (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
Správní rada Nadace Energia (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
Správní rada Nadace M� J� Stránského (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
Správní rada Nadace pro současné umění (Deverová, Lenka, JUDr�)
Správní rada nadačního fondu Cesta ke vzdělání (Pavlík, Petr, Ing�, Ph�D�)
Správní rada Nová škola, o� p� s (Vrzáček, Petr, Mgr�)
Správní rada Vzdělávací nadace Jana Husa (Holeček, Tomáš, Mgr�, Ph�D�)
Stínová rada Národního parku Šumava (Rynda, Ivan, PhDr�)
Strategic configuration H2020 (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Tým pro tvorbu Státní politiky vůči NNO na r� 2015-2020 při Úřadu vlády ČR (Vrzá-
ček, Petr, Mgr�)
Výbor Ceny Josefa Vavrouška UK FSV (Rynda, Ivan, PhDr�)
Výbor pre bioetiku SK UNESCO (Kiczková, Zuzana, doc� PhDr, Ph�D�, CSc�)
Výbor pro institucionální zabezpečení rovných příležitostí žen a mužů (Pavlík, Petr, 
Ing�, Ph�D�)
Výbor pro legislativu a financování Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (Do-
hnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Výbor pro sexuální menšiny Rady vlády ČR (Sokolová, Věra, doc�, Ph�D�)



66

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

1.3 Přehled konferencí a workshopů 
pořádaných FHS UK v roce 2016

Space of the Nordic Literature, 16.–19. březen 2016, Praha
Garantka: Mgr� Marie Novotná
Anotace: Konference byla rozdělena na dva bloky� První, třídenní, byl z oblasti Pre-Mo-
dern literature a zaměřil se na téma „Boundaries and transformations in Old Norse ge-
nres – synchronic and diachronic perspectives�“ Druhý blok, z oblasti Modern Scandi-
navian Literature, nesl téma „Modernity in Modern Scandinavian literature“ a věnoval 
se většinou dánským modernistům�

Vitalita smrti: odraz tradice smrti v současném myšlení, 6.–7. duben 2016,  Praha
Garantka: Mgr� Tereza Sluková
Anotace: Cílem konference bylo představit historické proměny fenoménu smrti a zá-
roveň jej nahlédnout v nové perspektivě� Vedle obvyklého obrazu smrti jako transfor-
mace úpadku a zániku v současné popkultuře konference akcentovala i jeho pozitivní 
aspekty� Teoretická analýza obrazů smrti byla konfrontována s praxí, tedy s konkrétní 
popkulturní produkcí� Hlavním autorským záměrem bylo ukázat proměnu reprezen-
tace těch motivů, kdy popkultura – znovu – přivádí smrt k životu�

Ženy za pokladnou: Pracovní podmínky žen v supermarketech, 21. duben 2016, 
Praha
Garantka: Mgr� Ľubica Kobová, M�A�, Ph�D� 
Anotace: Konference představila výsledky výzkumu o práci žen v odvětví obchodu� 
Hlavními tématy byla organizace práce, mzdové podmínky a slaďování rodiny a pra-
covního života� Konala se pod záštitou ministra pro lidská práva, rovné příležitosti 
a legislativu Jiřího Dienstbiera� Konferenci organizovaly Multikulturní centrum Praha 
spolu s Katedrou genderových studií Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy 
v Praze� Byla součástí projektu „Ženy za pultem� Proměny práce a pracovních podmí-
nek domácích a zahraničních pracovnic v obchodu“ podpořeného Nadací Open Socie-
ty Fund Praha z programu Dejme (že)nám šanci, který je financován z Norských fondů�

Ethics and Politics. China vs. the West, 13.–14. květen 2016, Praha
Garant: Dr� phil� Hans Rainer Sepp
Anotace: Speakers from interdisciplinary areas of research – philosophy, cultural sci-
ence, political science, lawyers – discussed the leading question in which way The Pe-
ople‘s Republic of China is currently in a phase of crucial transition� Being on the point 
of becoming a future leading world power, maybe even before the US, China wants to 
redefine its role in the world� Thus it has to rethink its traditions, and redefine its iden-
tity� A special panel was intended to function as a platform for young scientists mainly 
from FHS/Charles University who presented her/his papers� In Cooperation with The 
International Association of the Comparative Study of China and the West (IACSCW)� 
Cofinanced by Alexander von Humboldt Foundation



67

1. Věda a výzkum

Cross-Cultural Management in Contemporary Social and Healthcare Services, 
23. květen 2016, Praha
Garantky a garanti: doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc�; Mgr� Blanka Tollarová, PhD�, 
Ing� Mgr� Matěj Lejsal, Mgr� Petr Vrzáček
Anotace: Mezinárodní konference k 15 letům od založení Katedry řízení a supervi-
ze v sociálních a zdravotnických organizacích konaná pod záštitou děkanky FHS UK� 
Ústředními tématy konference byly dopady migrační a uprchlické krize na národní 
systémy zdravotní a sociální péče, bezpečnost pacientů z národní respektive globální 
perspektivy, řízení kvality v mezinárodní síti a při poskytování humanitární pomoci, 
integrace migrantů v ČR, mezinárodní komunikace a spolupráce a kulturní diversita 
ve výuce ošetřovatelské péče� Konferenci zakončila panelová diskuse, jejímž tématem 
byla kulturní diverzita a její vliv na profesní rozvoj manažerů� Jednacím jazykem kon-
ference byla angličtina� Konferenci navštívilo 85 účastníků z ČR, Finska, Velké Britá-
nie a Portugalska� 

Periferní regiony v ČR a norská inspirace, 31. květen 2016, Praha
Garantky a garant: Ing� Libor Prudký, PhD�, Ing� Inna Čábelková, PhD�, PhDr� Olga Šmí-
dová, PhD�
Anotace: Konference se věnovala obsahu projektu “PERIF: Příspěvek vysokého škol-
ství k posílení socio-ekonomického rozvoje periferních regionů v Norsku a České re-
publice”, který vychází z přesvědčení, že dobrá spolupráce regionů a vysokých škol po-
vede ke zvýšení kvality práce na obou stranách a zvýší v širokém slova smyslu také 
kvalitu života v regionech� Uvedená problematika je v projektu PERIF předmětem vý-
zkumu ve vybraných periferních regionech a jejich vysokých školách� V České repub-
lice jde konkrétně o Ústecký kraj jako kraj poznamenaný poválečným vývojem, Kraj 
Vysočina, který představuje typickou vnitřní periferii a Olomoucký kraj, kde se tým 
výzkumníků zaměřuje především na jeho severní část – výrazně znevýhodněnou ve 
srovnání s jižní částí� V Norsku jsou zkoumanými regiony Agder a Telemark, oba v jižní 
části Norska, a Finmark, který leží na samotném severu země� Projekt se zaměřuje jak 
na problematická místa, tak na skutečné rozvojové možnosti regionů i vysokých škol� 
Významnou inovaci v řešení této problematiky představuje nejen mezinárodní spolu-
práce s norským partnerem, ale především srovnávání a vyhodnocení pravděpodobně 
v některých aspektech velmi odlišné situace v obou zemích� Konference byla organi-
zována FHS UK v roli dílčího řešitele projektu, hlavním řešitelem je Centrum pro stu-
dium vysokého školství, v�v�i� Praha� Konference se konala s podporou Norway Grants, 
Perifa a MŠMT�

Balkánský expres – hrdinové, šibalové a antagonisté Balkánu, 3.–4. červen 2016, 
Praha
Garantky PhDr� Dana Bittnerová, CSc�; PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�; Mgr� Markéta 
Slavková; Mgr� Ivana Skenderija
Anotace: Tři pojmy v názvu této mezinárodní konference o Balkánu – hrdinové, šiba-
lové a antagonisté – symbolicky vyjadřují prvoplánový záměr organizátorek přemýš-
let o aktérech, kteří zanechali či zanechávají stopu ve společenském a kulturním vývoji 
balkánského prostoru, a kteří se zásadně či v určité oblasti života stali tvůrci přítom-
nosti, budoucnosti a jeho obyvatelé inspirací a výzvou� Na dané téma zaznělo 25 pří-
spěvků� Součástí konference byl také doprovodný program�



68

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Ženy na vedlejší koleji (?), 8. červen 2016, Praha
Garantky: Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D�, PhDr� Hana Havelková, Ph�D�
Anotace: Konference se věnovala problematice rovných příležitostí a genderu v mig-
raci se zaměřením na ženy ve středním a vyšším věku� Konference byla součástí pro-
jektu „Ženy na vedlejší koleji (?),“ který podpořila Nadace Open Society Fund Praha 
z programu Dejme (že)nám šanci financovaného z Norských fondů� Projekt realizova-
lo Sdružení pro integraci a migraci (SIMI) ve spolupráci s FHS UK a Universitou v Ber-
genu�

Středoevropská města: Mezi mýty a „realitou“, 21.–22. červen 2016, Písek
Garantka: doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�
Anotace: Univerzita Karlova, FHS UK ve spolupráci se Sladovnou Písek o�p�s� a Prácheň-
ským muzeem v Písku uspořádaly konferenci Středoevropská města: Mezi mýty a „re-
alitou.“ Konference byla výstupem grantového projektu GA ČR Mýty a „realita“ středo-
evropských metropolí při utváření národních a nadnárodních identit� Příkladem byly 
města Praha, Bratislava, Varšava, Krakov a Vídeň�

Université francaise d‘été 2016 – L‘enfant, 28. červen–1. červenec 2016, Prešov
Garant: doc� Mgr� Josef Fulka, Ph�D�
Anotace: FHS UK byla spolupořadatelem 26� letní školy francouzské filosofie, konané 
každoročně za účasti českých, slovenských, maďarských a francouzských doktorandů 
a pedagogů�

International Conference and Training School Organisation: From cosmos to ge-
nes: new materialist methodologies crossing the humanities, natural and tech-
nosciences, 23.–26. srpen 2016, Praha
Garantka: Dagmar Lorenz – Meyer, Ph�D�
Anotace: The international conference and training school ‚From Cosmos to Genes: 
New Materialist Methodologies Crossing the Humanities, Natural, and Technosci-
ences�‘ included sessions conducted by a cast of international researchers whose work 
focuses in new materialist theories and methodologies, or whose specialization wi-
thin the humanities through to STEM fields brought interdisciplinary queries and pro-
vocations to the fore�

Hume‘s Science of Human Nature: Perspectives of Interpretation, 31. srpen – 1. 
září 2016, Praha
Garant: PhDr� Tomáš Kunca, Ph�D�
Anotace: The science of human nature is the centre-piece of Hume‘s philosophy� The 
aim of the conference was to seek understanding of Hume‘s science of man from the 
perspective not only of his epistemology nad philosophy of mind, but also of his ethics, 
political theory, history nad his reflections on natural religion�

Pražské gerontologické dny, 22.–23. září 2016, Praha
Garantka: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Anotace: Celostátní konference s gerontologickou problematikou byla v tomto roce za-
měřena zejména na prostředí pro seniory a lidi s demencí�



69

1. Věda a výzkum

Historiografie s městem spojená, 4.–5. říjen 2016, Praha
Garant: prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�
Anotace: FHS UK ve spolupráci s Archivem hlavního města Prahy, Historickým ústa-
vem Akademie věd ČR, Katedrou historie Filozofické fakulty Univerzity J� E� Purkyně 
v Ústí nad Labem, Masarykovým ústavem a Archivem Akademie věd ČR organizovala 
35� mezinárodní konferenci s názvem Historiografie s městem spojená: historiografie 
o městech a historiografie ve městech� 
Konference tematizovala problematiku městského dějepisectví od středověku až na 
práh 20� století� Zaměřila se na dvě stránky tohoto tématu: Jednou z nich byla histo-
riografie provozovaná ve městech, ať již ze soukromé individuální nebo skupinové ini-
ciativy, druhou byla dějepisná práce o tom kterém městě – hlavně o Praze a městech 
s ní významem i rolí srovnatelných� V popředí pozornosti stálo městské kronikářství, 
resp� kronikářství ve městech vzniklé, a dějiny hlavního nebo pro autora významné-
ho města jako jeden ze zásadních pilířů konceptualizace stavby státního a národního 
historického narativu�

Natur und Kosmos. Entwürfe der frühen Phänomenologie, 12.–14. říjen 2016, 
Praha
Garant: doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp
Anotace: Die internationale Konferenz zum Thema Natur und Kosmos in der frühen 
Phänomenologie wurde aus Anlass des 50� Todestags von Hedwig Conrad-Martius, die 
sich ausschließlich mit dieser Thematik befasste, veranstaltet� Die Konferenz widme-
te sich jedoch nicht nur ihrem Werk, sondern behandelte auch Aspekte einer Philoso-
phie der Natur, die von anderen bedeutenden Vertretern der frühen Phänomenologie 
der sogenannten Münchener-Göttinger Gruppe im Deutschland vor und nach dem Er-
sten Weltkrieg entwickelt wurden�

Závěrečná konference programu PRVOUK P19 Interdisciplinární sociální vědy 
s názvem Interdisciplinarita a společenské využití: průběžná bilance, 14. říjen 
2016, Praha
Garant: doc� PhDr� Marek Skovajsa, M�A�, Ph�D�
Anotace: Konference pořádaná po dovršení čtyř let existence programu PRVOUK 19 
„Interdisciplinární sociální vědy“ nabídla přehled o šíři výzkumných aktivit, které se 
v jeho rámci uskutečnily� Příspěvky pojednávaly o tématech z oblasti sociálních inova-
cí, řízení organizací, občanské společnosti a genderové problematiky� Základními cíli 
konference bylo: 1) seznámit účastníky s průřezem výsledků vědecké práce členek 
a členů programu P19 a 2) připravit základy pro další spolupráci na společných téma-
tech v navazujícím programu Progres�

Life and Environment in the Philosophy of Jan Patočka, 2.–4. listopad 2016, Praha
Garant: doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
Anotace: International conference about the dimensions of the life-world in the phi-
losophy of Jan Patočka� The major part of the conference devoted to the phenomeno-
logy and political philosophy which were the main topics of the book by James Men-
sch Patočka‘s Asubjective Phenomenology: Toward a New Concept of Human Rights 
that was discussed during the conference� Other aspects of the philosophy of Jan Pa-
točka were presented as connected for example to the concepts of the care of the soul, 
the sacrifice�



70

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Adriena Šimotová a její místo v kontextu výtvarného umění a kultury XX. století 
a současnosti, 24.–25. listopad 2016, Praha
Garanti a garantka: Mgr� Pavel Brunclík; doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�; Ing� arch� 
Mgr� Marie Pětová, Ph�D�
Anotace: U příležitosti devadesátého výročí narození Adrieny Šimotové, jedné z nej-
respektovanějších osobností českého výtvarného umění posledních šesti desetiletí, 
uspořádal Nadační fond Adrieny Šimotové a Jiřího Johna spolu s FHS UK a Katedrou te-
orie a dějin umění Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze mezinárodní meziobo-
rovou konferenci, která měla připomenout její tvorbu a životní působení� Konferen-
ce měla podpořit kontinuitu interpretace díla a životního působení Adrieny Šimotové 
i aktualizaci a rozšíření stávajících interpretačních perspektiv o výkladové možnosti 
spojené s filosofií i současnou teorií a historií umění� Záměrem pořadatelů bylo, při-
spět k výraznějšímu uplatnění hledisek a s nimi souvisejících možností, jež přináší fi-
losofické myšlení doby, ve které Adriena Šimotová žila a působila� V oborech teorie 
a historie umění jsme se soustředili na kulturněhistorické souvislosti autorčiny tvor-
by, základní principy její tematiky a výrazových forem, ve kterých a s nimiž pracova-
la, a ohlas jejího výtvarného díla v českém či československém kulturním kontextu 
a v zahraničí�

WORKSHOPY
Národní sítě projektu SEiSMiC – Nová městská ekonomika, 13. leden 2016, Praha
Garantky: doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�,Ing� Ka-
teřina Legnerová, M�Sc�, MBA, Ph�D�
Anotace: Témata na workshopu byla spojena s výměnou zkušeností s občanskými ak-
tivitami vedoucími ke zkvalitnění života ve městech a obcích, možnosti využívání ve-
řejného prostoru: místní komunitní rozvoj a partnerství, veřejná prostranství jako 
ukázkový projekt lokálního rozvoje, síť mateřských center, sociální začleňování rom-
ských žen, nápady k využití veřejného prostoru v Karlíně�

Heidegger: Platónova nauka o pravdě, 26.–29. květen 2016, Hejnice
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Anotace: Workshop se zaměřil na Heideggerovu přednášku „Platónova nauka o prav-
dě“ (1931)� Náplň workshopu spočívala v kombinaci společné četby Heideggerova tex-
tu, v jeho intenzivní interpretaci a diskusi�

Příspěvek vysokého školství k posílení socio-ekonomického rozvoje periferních 
regionů v Norsku a České republice, 31. květen 2016, Praha
Garant: Ing� Libor Prudký, PhD�
Anotace: Workshop se zástupcem velvyslance z Norska se konal s cílem sdílení dobré 
praxe o regionální politice a roli vysokých škol v Norsku� Workshop účastníkům nabí-
dl přehled dělby úkolů mezi státem, kraji a obcemi, krátký přehled o norské regionální 
politice, krátký přehled o politice vyššího vzdělávání a výzkumu, včetně financování�
Workshop je součástí projektu s názvem „Příspěvek vysokého školství k posílení so-
cio-ekonomického rozvoje periferních regionů v Norsku a České republice,” kterého 
dílčím řešitelem je FHS UK� Hlavním řešitelem je Centrum pro studium vysokého škol-
ství, v�v�i� Praha� Projekt podpořili Norway Grants, Perifa a MŠMT�



71

1. Věda a výzkum

Hloubkový rozhovor ve výzkumu soudobých dějin, 9. květen 2016, Praha
Garant: prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�
Anotace: Doktorandský workshop z oboru FHS UK Soudobé evropské dějiny obsaho-
val příspěvky: Jiří Pešek: Úvodní slovo aneb Interview jako historický pramen; Zdeněk 
Beroun: Představy o sobě samých� Aspekty psaných a vyslovených svědectví; Barbora 
Pecková: Hloubkový rozhovor ve výzkumu soudobých dějin: otázka diskurzu v rozho-
vorech s komunistickými funkcionáři; Martin Bojda: Filosofie komunikace a komuni-
kace filosofie; Lucie Rajlová: Interview s baletními umělci a jeho proměna v čase z po-
hledu orální historie; Renata Košťálová: Hildebrand Gurlitt a „jeho“ umělecká sbírka; 
Kamil Beer: Umělcova cesta válkou�

XV. workshop orální historie na hradě Sovinec, 10.–12. červen 2016, Sovinec
Garanti a garantky: prof� PaedDr� Miroslav Vaněk, Ph�D�; PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�; 
Mgr� et Mgr� Lenka Krátká, Ph�D�; Mgr� Jana Wohlmuth Markupová
Anotace: Jubilejní XV� ročník setkání historiků a příznivců orální historie na hradě So-
vinci se již tradičně zaměřil na prezentaci právě probíhajících studentských projektů 
realizovaných metodou orální historie, ale byly zde prezentovány také vybrané meto-
dologické a tematické příspěvky z řad odborných i laických badatelů�

Recherches lévinasiennes, 15. červen 2016, Praha
Garant: doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie FHS UK organizovalo workshop na 
téma filosofie Emmanuela Lévinase� Příspěvky přednesli studenti a badatelé z FHS UK, 
Université Paris IV, Meiji University Tokio a Polské akademie věd� 

Slovo a tvar II, 27.–28. červen 2016, Lipnice nad Sázavou
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Anotace: Workshop navázal na workshop „Slovo a tvar“ z roku 2015 a dále rozvinul 
téma vztahu mezi filosofií a slovesným uměním� Diskusní příspěvky byly voleny tak, 
aby umožnily rozpravu mezi reprezentanty různých diskursů, zvl� fenomenologie, sé-
miotiky a kreativity�

CSR: University Builds Country (Závěrečný workshop Národní sítě projektu 
SEiSMiC v rámci konference), 9. září 2016, Praha
Garantky: doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�,Ing� Ka-
teřina Legnerová, M�Sc�, MBA, Ph�D�
Anotace: Závěrečný workshop Národní sítě projetu SEiSMiC se uskutečnil v rámci kon-
fernece CSR: University builds Country�

Etika péče. Péče jako praxe i hodnota, 22.–23. září 2016, Praha
Garantka: Mgr� Dana Hradcová, Ph�D�
Anotace: Workshop se zaměřil na péči jako hodnotu a její uznání jako praxi, která ne-
ohrožuje lidskou důstojnost a neoslabuje autonomii� Uznání péče jako hodnoty umož-
ňuje pěstování pečujícího vztahu mezi lidmi v osobním životě i mezi členy společností� 
Jako příklad pečující společnosti byla uvedena iniciativa Jitky Zgola týkající se mož-
ností mezigenerační péče a komunitního bydlení v Cape Breton a na dalších místech 
v Kanadě a USA�



72

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

K Heideggerovu Původu uměleckého díla, 3.–6. listopad 2016, Hejnice
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Anotace: Workshop byl primárně určen doktorským a magisterským studentům za 
účasti učitelů FHS UK� Tématem byla četba a podrobná interpretace prvních dvou čás-
tí Heideggerova textu „Původ uměleckého díla“� Workshop navazoval na řadu předcho-
zích workshopů k Heideggerovým klíčovým textům�

Sociální podnikání v České republice, 4. listopad 2016, Praha
Garantka: doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�
Anotace: Pojmy sociální podnik a sociální podnikání se během posledních desetiletí 
začínají objevovat v různých souvislostech� Schopnost podniků inovativním způsobem 
reagovat na sociální potřeby vede k tomu, že jejich význam celosvětově roste� Podniky 
nabývají ekonomického významu zejména zaměstnáváním osob, které obtížně hleda-
jí práci na otevřeném trhu práce – sociální podniky pro pracovní integraci� V českém 
prostředí navazujeme na tradice solidarity, sdružování i družstevnictví� Sociální pod-
niky existují i přesto, že nejsou legislativně ani formálně vymezeny� Workshop byl or-
ganizován Katedrou občanského sektoru v rámci Týdne vědy a techniky�

Kritika (a) Dekonstrukce, 5. listopad 2016, Praha
Garantka: Mgr� Michaela Fišerová, PhD�
Anotace: Katedra elektronické kultury a sémiotiky FHS UK organizovala mezinárodní 
filosofický workshop s názvem „Kritik (a) Dekonstrukce“, který se konal 5� listopadu 
2016 v Praze� V programu workshopu vystoupili Prof� Gregg Lambert – Derrida‘s Pole-
mic: Schmitt and Heidegger; Dr� Michaela Fišerová – Margins and Aporias; doc� Bene-
detta Zaccarello – Derrida‘s reading of Paul Valéry: perspectives on literary criticism 
at work; Dr� Martin Charvát – Animal therefore I am: Justice, Differance and Decon-
struction; Dr� Martin Švantner – Deconstruction and Semeiotic: Becoming a Symbol? 
a Mgr� Alžběta Kuchtová – A Place of Ungraspable�



ST
U

-
D

IU
M

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   6 09.08.17   8:03





75

2. Studium
Mezi hlavní priority fakulty ve studijní oblasti patřil jednak další rozvoj oborů urče-
ných pro samoplátce (celkem studovalo na FHS UK k 31� říjnu 2016 122 studentů, 
z toho 34 meziuniverzitní studia), získávání nadaných uchazečů o studium a stabiliza-
ce jejich počtu v situaci demografického poklesu a stále rostoucí nabídky v terciálním 
vzdělávání, postupné navyšování počtu absolventů zejména u nových navazujících 
magisterských oborů při sledování jejich kvality a realizace stávajících programů CŽV�

Celkový počet studentů v pregraduálním studiu k 31� říjnu 2016 zůstal prakticky 
stejný (2 351 v roce 2015, v roce 2016 2 261), lehce poklesl počet absolventů, 366 
pregraduálních absolventů v roce 2016 (oproti 402 v roce předcházejícím)� K další-
mu poklesu došlo v počtu podaných přihlášek, celkem jich bylo podáno 2 773 oproti 
2 881 v minulém roce (bakalářských a magisterských, s doktorandy v roce 2016 2 877, 
v předchozím roce 3 005)� Lze říci, že v dalších letech lze očekávat jen menší změny 
tím či oním směrem, jen počet podaných přihlášek, zvláště na magisterské studium, 
bude patrně dál klesat�



76

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

2.1 Akreditace: 
Přehled akreditovaných studijních programů

Název studijního
programu

Název studijního
oboru

Druh
studia

Forma
studia

Standardní 
doba studia

Konec 
akreditace

Jazyk

Humanitní studia Studia občanského 
sektoru

N P, K 2 31� 12� 2020 ČJ, AJ

Ekologie 
a ochrana 
prostředí

Sociální a kulturní 
ekologie

N P 2 31� 8� 2019 ČJ

Humanitní studia Genderová studia N P, K 2 31� 7� 2021 ČJ, AJ

Sociální politika 
a sociální práce

Řízení a supervize 
v sociálních 
a zdravotnických 
organizacích

N P, K 2 31� 8� 2019 ČJ

Filosofie Německá 
a francouzská 
filosofie v Evropě

N P 2 31� 7� 2023 ČJ, NJ, 
FJ

Mediální 
a komunikační 
studia

Elektronická 
kultura 
a semiotika

N P 2 31� 12� 2019 ČJ

Humanitní studia Studium 
humanitní 
vzdělanosti

B P, K 3 31� 8� 2019 ČJ, AJ

Historické vědy Evropské kulturní 
a duchovní dějiny

N P 2 31� 8� 2019 ČJ

Humanitní studia Historická 
sociologie

N P, K 2 31� 8� 2019 ČJ, AJ

Humanitní studia Obecná 
antropologie – 
Integrální studium 
člověka

N P 2  31� 8� 2019 ČJ, AJ

Historické vědy Orální historie – 
Soudobé dějiny

N P, K 2 1� 3� 2022 ČJ, AJ



77

2. Studium

2.2 Kurzy celoživotního vzdělávání 
v roce 2016 s počty účastníků

Název kurzu CŽV Charakteristika kursu Počet účastníků

Posilování jazykových 
a odborných kompetencí

Kurz určený pro cizojazyčné uchazeče 
o studium na univerzitách v ČR, 
realizováno ve spolupráci s firmou 
AZZI, s�r�o�

92

Přípravný kurz pro přijímací 
zkoušky na bakalářské studium 
SHV (CŽV6)

Přípravný kurz k přijímací zkoušce pro 
uchazeče o bakalářské studium

89

Základy humanitní vzdělanosti 
(První šance)

Tzv� nultý ročník pro neúspěšné 
uchazeče o bakalářské studium

17

Zájmový kurz CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studenty FHS UK 59

Supervizor v sociálních službách 
V3V

Specializační kurz 5

Univerzita třetího věku – 
Humanitní studia

Program celoživotního vzdělávání 339

CŽV 20 – Problematika přípravy 
na studium humanitních věd

Kurz pro středoškolské učitele 
humanitních oborů

7



78

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

2.3 Přehled vývoje fakulty v číslech

rok 2012 2013 2014 2015 2016

bakaláři 1 571 1 636 1 552 1 500 1 425

magistři 880 895 885 849 836

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800

2012 2013 2014 2015 2016

Počty aktivních studentů bakalářského 
a navazujícího magisterského studia

za pět let (vždy k 31. říjnu) 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2012 2013 2014 2015 2016

Počty přihlášek dle druhu studia 2012–2016 

bakalářské navazující magisterské



79

2. Studium

rok 2012 2013 2014 2015 2016

bakalářské 2 513 2 400 2 197 1 925 1 701

navazující 
magisterské

1 323 1 219 1 033 956 854

rok 2012 2013 2014 2015 2016

bakaláři 180 174 174 165 154

magistři 198 206 225 237 212

0

50

100

150

200

250

2012 2013 2014 2015 2016

Počty absolventů dle druhu studia 2012–2016 

bakaláři magistři



80

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

2.4 Univerzita třetího věku

Univerzita třetího věku je součástí koncepce celoživotního vzdělávání� Program Uni-
verzity třetího věku na FHS UK v akademickém roce 2015/2016 nabídnul vybrané 
kurzy humanitního vzdělávání a přednášky z oblasti společenských věd – antropolo-
gie, sociologie, historie, psychologie, ekonomie či filosofie�

V rámci programu Univerzity třetího věku nabídla FHS UK zájemcům z řad široké 
veřejnosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účast-
níci, kterých bylo v akademickém roce 2015/2016 339, měli možnost navštěvovat ná-
sledující kurzy:

Název kurzu AR 2015_2016 Počet účastníků
Budoucnost demokracie: politika stará a nová 13
Cesty k filosofii 14
Čechy a Západ 36
Česká otázka v evropském kontextu 29
Česká protireformace 14
Český antiseminitismus 6
Český antisemitismus 6
Člověk a náboženství 20
Člověk jako osoba 37
Dějiny evropské vzdělanosti 4
Dějiny každodennosti 15
Dějiny peněz 7
Dějiny zbožnosti a askeze 5
Ekonomický systém v historicko-sociologické perspektivě 9
Etapy (výtvarné) moderny 20
Etika a život 50
Evoluční psychologie 8
Evropská duchovní kultura 20
Evropská slovesná kultura 47
Evropská vizuální kultura 11
Historická sociologie vědění, kultury a náboženství 16
Kapitoly z kulturní antropologie 8
Kapitoly z dějin sociologie 2
Klíčové momenty a evropské kontexty dějin Československa 5



81

2. Studium

Název kurzu AR 2015_2016 Počet účastníků
Kognitivní psychologie 15
Kořeny evropské tradice 65
Krize jako příležitost 16
Lidská sexualita 10
Moderní česko-německé vztahy pohledem etnologie II. 7
Moderní česko-židovské vztahy pohledem etnologie 8
Moderní společnost a sociologické teorie 3
Oikoumenou časem a prostorem 31
Organizovaná občanská společnost 3
Postrurální světy: antropologie současné vesnice 1
Psychologie osobnosti 24
Sociální ekologie 13
Sociologie institucí 2
Sociologie vědění 7
Srovnávací kognitivní psychologie 5
Tendence poválečného výtvarného umění 16
Teorie fotografie 4
Teorie sociální změny 4
Umění a identita 11
Umění a vizuální kultura 2
Úvod do antropologie 5
Úvod do ekonomie 9
Úvod do etnologie 8
Úvod do feministických teorií 18
Úvod do filosofického myšlení 17
Úvod do genderových studií 2
Úvod do historie 25
Úvod do psychologie 22
Úvod do sociální psychologie 8
Úvod do sociologie 11
Vnímání uměleckého díla v čase 11
Vybraná témata současné antropologie 3



82

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Název kurzu AR 2015_2016 Počet účastníků
Vybrané problémy českých dějin I. 47
Vybrané problémy českých dějin II. 36
Vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin 14
Vývojová psychologie 8



83

2. Studium

2.5 CŽV 20 – Problematika přípravy 
na studium humanitních věd

V kurzech celoživotního vzdělávání přibyl v uplynulém akademickém roce program 
CŽV 20 – Problematika přípravy na studium humanitních věd určený učitelům zákla-
dů společenských věd (ZSV), filosofie, humanitních, společenských a historických věd 
na gymnáziích a středních školách� Jeho záměrem bylo poskytnout náměty a podklady 
pro výuku a otevřít prostor pro vzájemnou diskusi ohledně přípravy a připravenosti 
studentů na vysokoškolské studium humanitních věd� 

Součástí programu čtyř sobotních odpolední byly přednášky a praktické seminá-
ře týkající se smyslu výchovy a vzdělání, problematiky poznávání v rámci humanit-
ních věd, možností a mezí interpretace klasických textů a práce s textem (kritické čte-
ní a psaní)� Garantem programu bylo pracoviště filosofického modulu pod vedením 
Mgr� Jaroslava Novotného, PhD� Určitou formu návaznosti a rozšíření představuje pro-
gram CŽV 21 – Letní škola: Problematika přípravy na studium humanitních věd, která 
se uskuteční v srpnu 2017, taktéž pod vedením Mgr� Jaroslava Novotného, Ph�D�



84

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

2.6 Vzorové semináře

V akademickém roce 2016/2017 uskutečnila FHS UK 9 vzorových seminářů v matu-
ritních a předmaturitních třídách středních škol v Praze i mimo ni� Oproti loňskému 
roku tak došlo k více než zdvojnásobení počtu seminářů a rozšíření nabídky přede-
vším do mimopražských středních škol� Zároveň se do tohoto projektu v letošním roce 
zapojilo celkem 8 akademických pracovníků fakulty, díky nimž středoškolští studenti 
měli možnost se na 90 minut dlouhých seminářích seznámit s charakterem výuky a té-
maty napříč filosofií, historií a společenskovědními disciplínami�



85

2. Studium

2.7 Ocenění studentů a absolventů

Cena Josefa Hlávky
Mgr� et Mgr� Martin Bojda z FHS UK obdržel Cenu Josefa Hlávky v roce 2016 za vyni-
kající diplomové práce Hölderlin und Heidegger a Herderova filosofie kultury. Herder 
a německé osvícenství� Cenu každoročně uděluje Nadace „Nadání Josefa, Marie a Zdeň-
ky Hlávkových“�

Martin Bojda je absolvent navazujícího magisterského studijního oboru Deutsche 
und franzözische Philosophie in Europa (Europhilosophie) a zároveň oboru Evropské 
kulturní a duchovní dějiny�

Cena rektora: Cena prof. JUDr. Karla Engliše pro nejlepší absolventy společen-
skovědních oborů
Absolvent FHS UK Bc� Joosep Grents obdržel Cenu rektora za své mimořádné studijní 
výsledky a za vynikající bakalářskou práci The Complexities of Hybrid Warfare: A study 
in Contemporary Military History� Konkrétně šlo o Cenu prof� JUDr� Karla Engliše, která 
se uděluje nejlepším absolventům společenskovědních oborů�

Cena rektora pro nejlepší absolventy UK je udělována vynikajícím studentům ba-
kalářského nebo magisterského studijního programu, kteří dosáhli mimořádných vý-
sledků ve vědecké, výzkumné, sportovní nebo kulturní činnosti�





D
O

KT
O

RS
KÉ

ST
U

D
IU

M
 A

KV
AL

KV
AL

KV
IF

IK
A

IK
A

IK
R

ST

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   7 09.08.17   8:03





89

3. Doktorské studium 
a kvalifikační růst

Fakulta se v roce 2016 i nadále plnila svůj dlouhodobý záměr ve zvýšení počtu dok-
torských studentů i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia a na jejich 
vědeckou a publikační činnost, podporovala zahraniční mobilitu studentů a snažila se 
pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních prací typu cotutelle�

V roce 2016 otevřela fakulta 3 nové doktorské obory, a to studijní program Hu-
manitní studia obor Studia dlouhověkosti s jazykem výuky ČJ a AJ, program Humanitní 
studia obor Integrální studium člověka – obecná antropologie se standardní dobou stu-
dia 4 roky s jazykem výuky ČJ a AJ a společně s FF UK akreditovaný studijní program 
Sociální politika a sociální práce, obor Sociální práce s jazykem výuky ČJ a AJ� Do všech 
těchto tří nových oborů v tomto roce již také proběhlo přijímací řízení�



90

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů

Z 11 projektů, které fakulta získala z GA ČR, se podílejí doktorští studenti na řešení 3 
projektů� Jmenovitě jde o granty: 
• doc� PhDr� Blanka Soukupová: Mýty a „realita“ středoevropských metropolí při utvá-

ření národních a nadnárodních identit. Příklad Prahy, Bratislavy, Varšavy, Krakova 
a Vídně, 2012–2016, P410/12/2390 (VS 201128)

• doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp: Život a prostředí. Fenomenologické vztahy mezi 
subjektivitou a přirozeným světem, 2015–2017 GA15-10832S (VS 400100), hlavní 
řešitel doc� Mgr� Karel Novotný, Ph�D, FLÚ

• Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�: Studium sexuálních variací: popis populační preva-
lence, fyziologických a neurálních korelátů při experimentální expozici cíleným vi-
deostimulům, 2016–2018 GA16-18891S (VS 400200), hlavní řešitel prof� PhDr� Petr 
Weiss, Ph�D�, NÚDZ

Z 15 projektů GA UK je 14 řešeno studenty doktorských programů:
1� Mgr� Zuzana Martínková: Vliv vnímání rizik spojených s globální změnou klimatu na 

adaptační chování zemědělců� 2015–2017� 362815 (VS 227309)
2� Mgr� et Mgr� Martin Bojda, Politické myšlení Karla Jasperse, 2016–2017� 24216 (VS 

250003) 
3� Mgr� Pavel Baloun, &quot;Cikáni, metla venkova!“ Tvorba a uplatňování protici-

kánských opatření v Československu v letech 1918–1940� 2016–2018� 54216 (VS 
250009)

4� Mgr� Anna Kernerová (do 11� 10� 2016 Bc� Jiřina Boušová), Autonomní a behaviorál-
ní odpověď novorozenců na čichové podněty s různou mírou stimulace trojklaného 
nervu 2016–2018� 156416 (VS 250027)

5� Ing� Esther Martos, Kultura sdílení: Sociologický výzkum ekonomiky sdílení a jejích 
kulturních důsledků v Evropě� 2016–2017� 362216 (VS 250087)

6� Mgr� Caterina Di Fazio, Fenomenologie politického prostoru� 2016–2017� 508216 
(VS 250137)

7� Mgr� Petra Ponocná, Día de Muertos v současné mexické společnosti: proměny svátku 
v souvislosti s nacionalistickým diskursem a politikou identity� 2016–2017� 815116 
(VS 250224)

8� Mgr� Tereza Zikánová, Neverbální projevy dvoření a sexuální orientace� 2016–2018� 
1066216 (VS 250305) 

9� Mgr� Kateřina Potyszová, Partnerská žárlivost u homosexuálních, heterosexuálních 
a bisexuálních jedinců� 2016–2018� 1074816 (VS 250317)

10� Alexandra Lichá M�A�, lic�sc�soc, Koloniální vývoj měst Inčonu a Kóbe a jejich post-ko-
loniální odkaz� 2016–2017� 1075316 (VS 250319)

11� Mgr� Edit Szénássy, Romské ženy v české porodnici: procesy péče a rozhodování� 
2016–2017� 1110116 (VS 250334)

12� Mgr� Jakub Zelený, Hodnocení ekologické integrity bioregionu Třeboňsko 2017–
2018� 546517 (VS )



91

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

13� Mgr� Petra Nováková, Plýtvání potravinami českých domácností a jeho dopady na 
vodní zdroje� 2017–2019� 1200317 (VS )

14� Mgr� Alžběta Wolfová, Ájurvéda v České republice v každodenních praxích. 2017� 
1220217 (VS )

Ministerstvo zdravotnictví ČR (IGA 2010–2015)
V projektu doc� MUDr� Ivy Holmerové, Ph�D�: Case management jako komplexní inter-
vence u pacientů s demencí, její vliv na užití zdrojů a kvalitu života pacientů a pečujících 
2015–2017 NV15-32942A (VS 219311) – spolupracovaly studentky doktorského pro-
gramu Aplikovaná etika Marcela Kravciv Janečková a Jana Kašpárková�

Univerzitní výzkumná centra UK 2012–2017
V projektu Příroda a kultura – interakce kulturní a biologické evoluce v mezioborové 
perspektivě (hl� řešitel doc� Jan Havlíček Ph�D�, PřF UK) spolupracují studenti oboru In-
tegrální studium člověka – Obecná antropologie Klára Bártová, Jakub Binter, Radka Ku-
čerová, Denisa Průšová, Pavel Šebesta a Tereza Zikánová�

V Projektu Centrum pro výzkum kolektivní paměti (hl� řešitel Jiří Vykoukal, FSV UK) 
spolupracuje student oboru Historická sociologie Marcel Tomášek�

PRVOUK
Ve třech programech PRVOUK fakulty soutěžili a úspěšně získali podporu tito studenti 
(v celkovém úhrnu byla rozdělena částka 1 775 199 Kč):

PRVOUK P18: Fenomenologie a sémiotika

Příjmení Jméno Název projektu

Mikerina Daria Aktivní účast na konferenci X INTERNATIONAL FASHION 
CONFERENCE “Fashion On The Move”, UNIVERSIDAD DE 
NAVARRA, Pamplona, SPAIN

Zach Martin Účast na konferenci Hereditas 2016

Zach Martin Účast na konferenci The Inaugural Conference of the East 
European Network for Philosophy of Science

Novák Vojtěch Účast na konferenci Le Havre Conference 2016

Bartoňová Tereza Nákup odborné literatury

Bartoňová Tereza Účast na konferenci Povaha súčasnej filozofie a jej metódy 
2016

Bartoňová Tereza Konference „Vitalita smrti: odraz tradice smrti v současném 
myšlení“

Di Fazio Caterina Participation at the conference “Rethinking Europe in 
Intellectual History”

Molina García Erika Natalia Participation at the colloquium « Déversement du regard 
fluide� Esquisse d‘une méthodologie pour approcher 
théoriquement le cinéma »

Molina García Erika Natalia Active Participation at seminar in Paris



92

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Gurjanov Filip For polishing the German text of two book publications 
prepared by Filip Gurjanov

Kladný Tomáš Účast na mezinárodní konferenci organizované inter-
disciplinary�net s příspěvkem „Eroticism as a source of power 
in Jean Genet’s life and fiction“

Plavjaniková Michaela Aktivní účast na mezinárodní studentské konferenci „Border-
Crossing and Metting the Other“

Zach Martin Účast na konferenci Think

Zach Martin Účast na konferenci XX� slovensko-české sympozium 
o analytické filosofii

Farkas Pavel Účast na konferenci HCII 2016

Sistiaga Sergey Badatelský pobyt na Institut catholique de Paris věnovaný 
studiu rukopisů Stanislase Bretona

Váša Ondřej Kartografické představy a motiv exilu/pustin v italské 
kosmologii na přelomu 16� a 17� století

Mikerina Daria Aktivní účast na GLOBAL FASHION CONFERENCE 2016 
Stockholm University

Gonçalves 
Trindade

Hanna účast na 2nd Portuguese Congress of Philosophy

Gonçalves 
Trindade

Hanna účast na International Conference On Philosophy And Film 
“The Real of Reality”

Charvát Martin Gilles Deleuze: Asignifikantní sémiotika (monografie)

Karľa Michal Aktivní účast na mezinárodní konferenci „41st Annual 
Meeting of the Semiotic Society of America“

Veinbender Kristina Účast na konferenci Wittgenstein and the limits of language

Pudlák Štěpán Aktivní účast na konferenci Semiotic Society of America 41st 
Annual Meeting

Berg Alexander Research fellowship at the archives of Trinity College Library 
Cambridge

Gonçalves 
Trindade

Hanna Active Participation at L‘Ecole d‘été EuroPhilosophie

Daria Mikerina Aktivní účast na PhD Workshop „Fashion across boundaries“ 
na IUAV University of Venice

Caterina Di Fazio Participation to the Fall 2016 conference of the Department of 
Philosophy at Columbia University
Celková výše prostředků poskytnutých na projekty 
a stipendia doktorandů z P18: 573 927 Kč

PRVOUK P19: Interdisciplinární sociální vědy

Příjmení Jméno Název projektu

Hudcová Eliška Mezinárodní letní škola pro doktorandy EMES

Puzdrova Maryna Účast na konferenci ISTR Stockholm 2016

Homolková Eva Účast na konferenci ISTR 2016



93

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Kravciv 
Janečková

Marcela Modely integrace zdravotní a zdravotně sociální péče 
a hodnocení výsledků poskytované péče sdělované pacienty – 
účast na konferencích

Škrob Jan Aktivní účast na konferenci „Social Justice: New Perspectives, 
New Horizons“

Urbanová Eliška Přepis rozhovorů: Participace dětí na základních školách 
z pohledu učitelů

Slíva Vítězslav Interface a jeho vliv na metodologii kyberantropologických 
výzkumů ve virtuální realitě

Marková Aneta Překlad článku pro Voluntas

Hrabětová Jaroslava Aktivní účast na konferenci s publikací článku

Taševská Ivana Vydání disertační práce

Felcmanová Alena Zpracování dat z výzkumu a příprava článku

Homolková Eva Dofinancování projektu FHS_P19_2016_2

Vávrová Terezie Přepis rozhovorů „Koncept výchovy k občanství očima 
českých učitelů“
Celková výše prostředků poskytnutých na projekty 
a stipendia doktorandů z P19: 194 843 Kč

PRVOUK P20: Kulturní, sociální a historická antropologie

Příjmení Jméno Název projektu

Homolka Jakub Publikace monografie: Koncept racionální civilizace

Marková Lucie Účast na konferenci Etnológ v teréne

Wolfová Alžběta Prezentace na konferenci SfAA

Wolfová Alžběta Terénní výzkum výuky ájurvédy v České republice

Martos 
Carrion

Esther The Culture of Sharing: Sociological Research of the Sharing 
Economy: Precedents, Drivers and Transformation�

Wohlmuth 
Markupová

Jana XV� mezinárodní setkání historiků a příznicvů orální historie 
Sovinec 2016

Wolfová Alžběta Aktivni ucast na workshopu „Have We Become Too Ethical?“

Zhereb Alexandra Aktivní účast na konferenci „Evropská sociálněvědní 
a historická konference“

Šilarová Anežka Účast na konferenci ICTM Study Group „Music and Minorities“ 
v Rennes, červenec 2016

Wohlmuth Petr Odborná monografie – „Krev, čest a hrůza� Reprezentace 
pevnostní války v denících britských obránců Bergen-op-
zoom z roku 1747“

Hermová Ivana Aktivní účast na konferenci 3rd ISA Forum of Sociology ve 
Vídni

Ponocná Petra Terénní výzkum mexického svátku Día de Muertos a jeho 
proměny v souvislosti s nacionalistickým diskurzem

Bírová Barbora Realizace participativní výstavy s lidmi bez domova o jejich 
každodennosti



94

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Blažková Tereza Aktivní účast na konferenci Post-Medieval Archaeology 
Congress

Blažková Tereza Archivní rešerše k tématu disertační práce

Kábová Adriana Účast na konferenci IUAES 2016

Kábová Adriana Stáž na indonéském výzkumném pracovišti + závěrečná fáze 
terénního výzkumu na ostrově Sumba ve východní Indonésii

Kmoníčková Jana Žádost o dofinancování odměn pro participanty k projektu 
Sexuální reaktivita jedinců s úzkostnými poruchami

Průšová Denisa Účast na konferencích Human Behavior and Evolution 
Society, International Association for Relationship Research 
a International Society for Human Ethology a konzultace na 
University of California in Santa Barbara�

Krejčová Lucie Aktivní účast na mezinárodní vědecké konferenci IASR

Binter Jakub Aktivní účast na mezinárodní vědecké konferenci

Hladký Tomáš Experimentální studie: Porovnání statické fyzické atraktivity 
a atraktivity neverbálního chování u žen za účelem vytvoření 
etogramu pro tvorbu výzkumných stimulů

Kašpárková Jana Etika v péči o osoby s demencí – letní kurz KU Leuven

Zikánová Tereza Výzkumná činnost – analýza hladin estradiolu

Zikánová Tereza Účast na konferenci ISHE

Havelková Miroslava Biografie „Plukovník“

Trachtová Zuzana Publikace: Násilí romských teenagerů

Baltag Tereza Aktivní účast na konferenci Medicínské antropologie, 7th 
Medical Anthropology Young Scholars (MAYS) Výroční 
koference

Wolfová Alžběta Prezentace na zahraniční konferenci

Libánská Alena Aktivní účast na mezinárodní konferenci XXXII ESEM Sardinia 
2016, 20�–25� 9� 2016, Sardínie� Publikace článku�

Košťálová Renata Terénní výzkum ve francouzském Národním archivu, 
v archivu iinstitutu Memoire de la Shoah a v archivu MZV 
v Paříži

Jurková Jitka Aktivní účast na konferenci „Arts and Creativity: Working on 
Identity and Difference“, University of Porto, Portugalsko

Sambati Douglas 
Neander

Historická sociologie romského nacionalistického hnutí: 
terenni výzkum v neziskových organizacích

Lichá Alexandra Korektura a editace článku „Rites of colonial past-age“

Drs Tomáš Terénní výzkum vztahů spišských Němců na Slovensku 
a maramurešských Zipserů v Rumunsku

Vorlíček Radek Antropologická konference v Brně

Slavková Markéta Cikorková káva a pampelišková pita: Válečná strava jako bio-
kulturní dědictví? (konferenční příspěvek)

Zhereb Alexandra Knihovní výzkum v Rusku



95

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Klepárník Vít Za studenou válkou: Československá politika vůči Allendeho 
Chile

Trubačová Lenka Konference Československo v letech 1968 – 1971

Blažková Tereza Aktivní účast na konferenci ERIH Annual Conference 26� –29� 
říjen 2016

Kalenda František Archivní výzkum Salvador, Recife, Olinda v Brazílii

Žeková Lucie Účast na konferenci Science and Technology by Other Means 
(Barcelona)

Zikánová Tereza Výzkum neverbálních projevů dvoření

Binter Jakub Pohlavní rozdíly v ontogenezi lidské sexuality s ohledem 
na environmentální vlivy, citlivost k externím erotickým 
stimulům, realizaci sexuálních aktivit: perspektiva založená 
na vytváření repertoáru sexuálních fantasií

Marholeva Krasimira Aktivní účast na mezinárodní konferenci v Hodoníně „Nová 
Evropa“ (7� –8� 11� 2016)

Marholeva Krasimira Badatelský pobyt v Brně

Celková výše prostředků poskytnutých na projekty 
a stipendia doktorandů z P20: 1 006 429 Kč

 

PROCENTUÁLNÍ ZASTOUPENÍ
DOKTORANDŮ V PRVOUCÍCH 

32%

15%

53%

P18 P19 P20



96

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů

V tomto roce se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační čin-
nosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD, což se výrazně podařilo� Za 
rok 2016 studenti všech doktorských oborů na fakultě vykázali 307 záznamů do této 
databáze, čímž významně přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu výkonu fa-
kulty�
Z nejvýznamnějších šlo o tyto:

4 odborné monografie,
5 spoluautorství v kolektivních monografiích,
25  kapitol v monografiích,
144  článků v odborných recenzovaných časopisech�



97

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.2 Doktorské studium

3.2.1 Přehled studijních programů

V současné době provozuje fakulta 19 doktorských oborů s těmito počty studentů:

OBOR OBOR 
ZKRATKA

POČET 
STUDENTŮ

PREZENČNÍ KOMBINOVANÁ

Antropologie 4 letá ANT4 10 0 10

Antropologie ANTR 2 0 2

Historická sociologie D HISO 37 29 8

Historická sociologie AJ D HISOA 4 4 0

Německá a francouzská filosofie D NFF 13 11 2

Německá a francouzská filosofie FJ D NFF FJ 7 5 2

Německá a francouzská filosofie NJ D NFF NJ 14 9 5

Studia občanského sektoru D SOS 21 14 7

Environmentální studia ENV 27 12 15

Environmentální studia AJ ENV AJ 3 2 1

Aplikovaná etika ETIK 47 20 27

Aplikovaná etika AJ ETIK AJ 1 1 0

Sémiotika a filosofie komunikace SFK 16 11 5

Soudobé evropské dějiny SED 13 13 0

Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie

ISCOA 108 50 58

Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie AJ

ISCOA AJ 2 2 0

Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie – 4 letá

ISCOA4 3 3 0

Studia dlouhověkosti SD 3 2 1

Sociální práce SP 4 4 0

Celkem 335 192 143

Počty studentů podle formy studia
Z celkového počtu 335 studentů doktorského studia v roce 2016 studovalo 192 
studentů v prezenční formě studia a 143 studentů v kombinované formě studia�

Počty samoplátců studujících doktorské studium
31 studentů studovalo v roce 2016 v programech akreditovaných v cizím jazyce�



98

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Přehled studijních programů akreditovaných v cizím jazyce
V roce 2016 měla FHS UK otevřeny tyto cizojazyčné obory:

OBOR ZKRATKA JAZYK

Antropologie ANTR4A Angličtina

Aplikovaná etika ETIK AJ Angličtina

Environmentální studia ENV AJ Angličtina

Historická sociologie D HISO AJ Angličtina

Integrální studium člověka – Obecná antropologie ISČ OA AJ Angličtina

Německá a francouzská filosofie D NFF NJ Němčina

Německá a francouzská filosofie D NFF FJ Francouzština

Sémiotika a filosofie komunikace D SFK FJ Francouzština

Soudobé evropské dějiny D SED NJ Němčina

Soudobé evropské dějiny D SED AJ Angličtina

Studia občanského sektoru D SOS AJ Angličtina

Integrální studium člověka – Obecná antropologie – 4 letá ISČOA4 AJ Angličtina

Studia dlouhověkosti SD AJ Angličtina

Sociální práce SP AJ Angličtina

3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2016/2017 se konalo v následujících 16 obo-
rech1� Ve výsledku bylo přijato 77 studentů do prvních ročníků, zapsalo se 76 studen-
tů, a to v rozložení 72 studenti do prezenční formy studia a 4 do kombinované formy 
studia� 9 studentů z nově přijatých jsou cizinci studující v cizojazyčné formě studia�

Obor Obor – zkratka Přihlášek Přišlo Přijato Zapsáno

Historická sociologie D HISO 15 14 12 12

Historická sociologie AJ D HISO AJ 1 1 1 1

Německá a francouzská filosofie D NFF 4 4 4 4

Německá a francouzská filosofie FJ D NFF FJ 1 1 1 1

Německá a francouzská filosofie NJ D NFF NJ 5 5 5 5

Sémiotika a filosofie komunikace D SFK 7 7 3 3

Studia občanského sektoru D SOS 11 11 5 5

Environmentální studia ENV 5 4 4 4

Soudobé evropské dějiny SED 9 7 7 7

1 Obory Antropologie, Antropologie 4 letá a Antropologie v anglickém jazyce v roce 2016 pro 
nové ročníky otevřeny nebyly�



99

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Obor Obor – zkratka Přihlášek Přišlo Přijato Zapsáno

Soudobé evropské dějiny AJ SED AJ 2 0 0 0

Aplikovaná etika ETIK 12 12 9 9

Integrální studium člověka –  
Obecná antropologie

ISCOA 15 14 14 14

Integrální studium člověka –  
Obecná antropologie AJ

ASCOA AJ 2 2 2 2

Integrální studium člověka –  
Obecná antropologie – 4 letá

ISCOA4 3 3 3 3

Studia dlouhověkosti SD 4 4 3 3

Sociální práce SP 7 7 4 4

Celkem  104 97 77 76

3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia 
za akademický rok 2015/2016

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studentů za uplynulý aka-
demický rok 2015/2016, které projednali školitelé doktorských studentů, a následně 
schválila oborová rada každého studia�

Ke dni 31� 10� 2016 bylo hodnoceno 248 studentů, z toho 146 v prezenční formě 
studia a 102 v kombinované formě studia� Hodnocení písmenem A, tedy konstatová-
ním, že student plní svůj individuální studijní plán, bylo hodnoceno 186 studentů� Pís-
menem B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé čás-
ti svého individuálního studijního plánu, bylo hodnoceno 54 studentů� Písmenem C, 
tedy konstatováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, 
bylo hodnoceno 8 studentů�

3.2.4 Počty absolventů

V roce 2016 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 
15 studentů� 3 studenti obhájili práce z oboru Antropologie, 2 studenti obhájili práce 
z oboru Aplikovaná etika, 4 studenti obhájili práce z oboru Environmentální studia, 1 
z oboru Sémiotika a filozofie komunikace, 1 z oboru Historická sociologie a 4 studenti 
obhájili práci z oboru Integrální studium člověka – Obecná antropologie�

PŘÍJMENÍ JMÉNO NÁZEV DISERTAČNÍ PRÁCE OBOR

Gibas Petr Representation, process, experience: (post)industrial landscape in 
anthropological-geographical perspective

ANTR

Pokorná Anna Sionisty bez přesvědčení: Utváření imaginace a performance 
transnacionální přináležitosti

ANTR

Staneva Boriana Národní identita a asimilace na pozadí společenských poměrů 
Plovdivu (18. – 19. století)

ANTR



100

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

PŘÍJMENÍ JMÉNO NÁZEV DISERTAČNÍ PRÁCE OBOR

Píša Vítězslav Dynamický model všeobecné rovnováhy a odhad dopadů 
environmentální politiky zaměřené na podporu biopaliv v České 
republice

ENV

Harmáčková 
Veronika Zuzana 

Hodnocení ekosystémových služeb a alternativ jejich dalšího 
vývoje v biosférických rezervacích UNESCO

ENV

Nekvasil Miroslav Příspěvek politiky hospodářské a sociální soudržnosti Evropské 
unie na změnu klimatu

ENV

Horváthová Eva Environmental policy and firm financial performance ENV

Charvát Martin Deleuzova asignifikantní sémiotika SFK

Homolka Jakub Patočka a modernita: studie k Patočkově dialogu s dílem Maxe 
Webera a jeho významu v rámci současné civilizační analýzy

HISO

Labudová Zuzana Etické aspekty literární produkce v českém disentu ETIKA

Bojar Tomáš Zločin a trest u Cesare Beccarii: Analýza osvícenské trestněprávní 
reformy

ETIKA

Bártová Klára Preference a reálný výběr partnera u homosexuálních jedinců ISCOA

Seidlová Veronika Cesta mantry z Indie do Čech aneb příspěvek k etnografii hudby 
a globalizace

ISCOA

Bubeník Daniel Vojáci císaře pána. Identity, prožitky a národní (po)vědomí 
českých účastníků první světové války

ISCOA

Pokorný Vít Myslet z psychedelické zkušenosti – transdisciplinární 
interpretace

ISCOA

Absolventi Ph.D. 2016 po oborech

ISČOA ENV ANTR SFK HISO ETIKA



101

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.3 Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia

3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2016 měla fakulta uzavřeno 9 smluv o dvojím vedení na studium Johannese Gle-
ixnera s univerzitou Ludwig-Maximilians-Universität (LMU) München, pro studen-
ta Beata Michela s univerzitou L´Université de Technologie Compiègne, pro studentku 
Martu Stellmacher Hochschule für Müsik, Theater und Medien Hannover (Hanover Uni-
versity of Music, Drama and Media), pro studentku Elii Isadoru Marii Coquereau s Uni-
versität Wien, pro Caterinu di Fazio s Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, pro Abolfa-
zl Moslemi s Carl von Ossietzky Universität Oldenburg, pro Eriku Natalii Molinu Garcíu 
s Université de Toulouse, pro Elen Ursulu Wilmes s Universität Witten/Herdecke�

Ve stádiu rozpracovanosti je nyní 10 smluv o dvojím vedení: pro studenty John Car-
lo Uy, Anna Luiza Coli a Beta Michela, Filip Gurjanov, Marcus Hodec, Emanuele Soldin-
ger, Alexander Berg, Tim Glogner a Dana Markovová, István Fazakas�

3.3.2 Mobilita doktorských studentů

52 studentů vyjelo v rámci zahraničních programů na různé zahraniční pobyty� Jed-
notlivě šlo o 82 badatelských nebo studijních výjezdů� Jednalo se jak o studia v rámci 
ERASMu, CEPUSu, tak badatelské pobyty na zahraničních univerzitách, rovněž poby-
ty podpořené z Fondu mobility UK, z rozvojového programu MŠMT a pobyty v rámci 
grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, badatelské pobyty v knihovnách a te-
rénní výzkumy a další stáže� 

V roce 2016 vykázali studenti FHS UK do databáze OBD 359 aktivních příspěvků na 
konferencích, z toho 114 v rámci zahraničních konferencí�
Z významných pobytů se zúčastnili studenti jmenovitě těchto programů:

Jméno obor Délka pobytu Místo pobytu Program/
financování

Baltag Tereza ISCOA 1� 9� 2015 – 30� 7� 
2016

Německo (Humboldt 
Universität zu 
Berlin)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Bojda Martin DSED,  
D NFF

1� 4� 2016 – 31� 7� 
2016

Německo 
(Universität 
Hamburg)

meziuniverzitní 
dohody

Daněk Jan ENV 7� 9� 2016 – 17� 9� 
2016

Francie (ALTER-Net 
Summer School)

IP FHS UK

Dubovec 
Marcel

D NFF 23� 9� 2015 – 31� 3� 
2016

Německo (Ruhr-
Universität Bochum)

Erasmus+ 



102

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Jméno obor Délka pobytu Místo pobytu Program/
financování

Herza Filip ISCOA 1� 2� 2016 – 31� 3� 
2016

Maďarsko 
(Central European 
University)

IP FHS UK

Horská 
Kateřina

ISCOA 1� 11� 2015 – 23� 5� 
2016

USA (Harvard 
University)

Fulbright 

Hrabětová 
Jaroslava

D SOS 20� 11� 2016 – 4� 12� 
2016

Velká Británie 
(University of 
Northampton)

IP FHS UK

Hubatová 
Marie

ENV 1� 1� 2016 – 30� 6� 
2016

Velká Británie 
(Cranfield 
University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Hudeček 
Ondřej

ISCOA 1� 10� 2015 – 29� 2� 
2016

Německo 
(Universität des 
Saarlandes)

meziuniverzitní 
dohody

Hudeček 
Ondřej

ISCOA 1� 3� 2016 – 31� 5� 
2016

Rakousko 
(Universität Wien)

AKTION, 
meziuniverzitní 
dohody

Charvát 
Šimon

ISCOA 1� 10� 2016 – 31� 10� 
2016

Rakousko 
(Universität Wien)

AKTION

Jirka Luděk ISCOA 1� 11� 2015 – 1� 3� 
2016

USA (University of 
California)

IP FHS UK

Kalenda 
František

ISCOA 1� 2� 2016 – 30� 6� 
2016 

Velká Británie 
(Durham University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Kábová 
Adriana

ISCOA 5� 9� 2016 – 23� 9� 
2016

Indonésie 
(Universitas Gadjah 
Mada Yogyakarta)

Lichá 
Alexandra

ISCOA 1� 10� 2016 – 31� 3� 
2017

Japonsko (Doshisha 
University)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Přibyláková 
Martina

ISCOA 20� 11� 2015 – 30� 
3� 2017

Peru (Pontifica 
Universidad Católica 
del Perú)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Slavková 
Markéta 

ISCOA 1� 2� 2016 – 30� 6� 
2016

Rakousko 
(Universität Wien)

CEEPUS

Šípová 
Karolína

ETIK 4� 1� 2016 – 29� 4� 
2016

Polsko (University of 
Wroclaw)

CEEPUS

Ťulkina 
Marija

ISCOA 1� 12� 2016 – 31� 12� 
2016

Nizozemí (University 
of Groningen)

IP FHS UK

Uy John Carlo D NFF FJ 1� 9� 2016 – 1� 6� 
2017

Francie (Centre 
Sevres)

Fond mobility UK

Virtová 
Tereza 

ISCOA 9� 10� 2015 – 8� 2� 
2016

Brazílie 
(Universidade de São 
Paulo)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Vlasatá 
Barbora 

ENV 5� 09� 2016 – 2� 12� 
2016

Dánsko (Aalborg 
University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Wolfová 
Alžběta 

ISCOA 30� 9� 2015 – 29� 2� 
2016

Velká Británie 
(Durham University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Studijní/výzkumné pobyty doktorských studentů 
v zahraničí dle programu/financování 

9

5
3

1

1

4

2
2 1

IP FHS UK Fond mobility UK meziuniverzitní dohody

Fulbright Erasmus+ Erasmus+ (prak�cká stáž)

AKTION CEEPUS jiné



103

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Jméno obor Délka pobytu Místo pobytu Program/
financování

Herza Filip ISCOA 1� 2� 2016 – 31� 3� 
2016

Maďarsko 
(Central European 
University)

IP FHS UK

Horská 
Kateřina

ISCOA 1� 11� 2015 – 23� 5� 
2016

USA (Harvard 
University)

Fulbright 

Hrabětová 
Jaroslava

D SOS 20� 11� 2016 – 4� 12� 
2016

Velká Británie 
(University of 
Northampton)

IP FHS UK

Hubatová 
Marie

ENV 1� 1� 2016 – 30� 6� 
2016

Velká Británie 
(Cranfield 
University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Hudeček 
Ondřej

ISCOA 1� 10� 2015 – 29� 2� 
2016

Německo 
(Universität des 
Saarlandes)

meziuniverzitní 
dohody

Hudeček 
Ondřej

ISCOA 1� 3� 2016 – 31� 5� 
2016

Rakousko 
(Universität Wien)

AKTION, 
meziuniverzitní 
dohody

Charvát 
Šimon

ISCOA 1� 10� 2016 – 31� 10� 
2016

Rakousko 
(Universität Wien)

AKTION

Jirka Luděk ISCOA 1� 11� 2015 – 1� 3� 
2016

USA (University of 
California)

IP FHS UK

Kalenda 
František

ISCOA 1� 2� 2016 – 30� 6� 
2016 

Velká Británie 
(Durham University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Kábová 
Adriana

ISCOA 5� 9� 2016 – 23� 9� 
2016

Indonésie 
(Universitas Gadjah 
Mada Yogyakarta)

Lichá 
Alexandra

ISCOA 1� 10� 2016 – 31� 3� 
2017

Japonsko (Doshisha 
University)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Přibyláková 
Martina

ISCOA 20� 11� 2015 – 30� 
3� 2017

Peru (Pontifica 
Universidad Católica 
del Perú)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Slavková 
Markéta 

ISCOA 1� 2� 2016 – 30� 6� 
2016

Rakousko 
(Universität Wien)

CEEPUS

Šípová 
Karolína

ETIK 4� 1� 2016 – 29� 4� 
2016

Polsko (University of 
Wroclaw)

CEEPUS

Ťulkina 
Marija

ISCOA 1� 12� 2016 – 31� 12� 
2016

Nizozemí (University 
of Groningen)

IP FHS UK

Uy John Carlo D NFF FJ 1� 9� 2016 – 1� 6� 
2017

Francie (Centre 
Sevres)

Fond mobility UK

Virtová 
Tereza 

ISCOA 9� 10� 2015 – 8� 2� 
2016

Brazílie 
(Universidade de São 
Paulo)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Vlasatá 
Barbora 

ENV 5� 09� 2016 – 2� 12� 
2016

Dánsko (Aalborg 
University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Wolfová 
Alžběta 

ISCOA 30� 9� 2015 – 29� 2� 
2016

Velká Británie 
(Durham University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Studijní/výzkumné pobyty doktorských studentů 
v zahraničí dle programu/financování 

9

5
3

1

1

4

2
2 1

IP FHS UK Fond mobility UK meziuniverzitní dohody

Fulbright Erasmus+ Erasmus+ (prak�cká stáž)

AKTION CEEPUS jiné





M
EZ

I-
N

ÁR
O

N
Í 

SP
-

O
LU

PR
ÁC

E

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   8 09.08.17   8:03





107

4. Mezinárodní spolupráce

4.1 Úvodní zpráva

Činnost FHS UK v oblasti mezinárodní spolupráce se v roce 2016 zaměřovala na na-
plňování strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru fakulty, a to ze-
jména těchto:
• rozvíjet spolupráci s prestižními a tematicky blízkými fakultami v zahraničí;
• rozvíjet mezinárodní projekty spolupráce v oblasti vzdělávání;
• zapojovat se ve vhodném rozsahu do činnosti mezinárodních vysokoškolských aso-

ciací a sítí;
• podporovat mobilitu bakalářských a magisterských studentů, a to zejména v pro-

gramu Erasmus+, s cílem zvyšovat počet studentů FHS UK, již v průběhu studia 
stráví alespoň jeden semestr na kvalitní zahraniční univerzitě; 

• podporovat mobilitu doktorských studentů zejména její propojení s výzkumnými 
aktivitami studentů;

• získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce a výzkumu na FHS UK;
• trvale nabízet dostatečné množství semestrálních kurzů v angličtině i dalších svě-

tových jazycích;
• podporovat mobilitu akademických pracovníků FHS UK� 

Zahraniční aktivity FHS UK v roce 2016 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech: 
1� studijní pobyty bakalářských a magisterských studentů (zejména v rámci progra-

mu Erasmus+);
2� studijní/výzkumné pobyty doktorandů s finanční podporou ze strany FHS UK či 

UK;
3� vědecké konference;
4� krátkodobé výukové a výzkumné pobyty akademických pracovníků�

Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje zejména v rámci programu Eras-
mus+ (vedle dlouhodobých studijních pobytů pokračuje i spolupráce v rámci meziná-
rodních projektů ve vzdělávání) a na základě dvoustranných dohod� FHS UK se také 
aktivně zapojuje do programu CEEPUS, a to v rámci sítě Ethics and Politics in the Euro-
pean Context� Počet studentů všech stupňů studia vyjíždějících do zahraničí na dlouho-
dobé studijní/výzkumné pobyty zajištěné samostatně či v rámci nabízených stipendij-
ních programů zůstává stabilní� Spolupráce se rozvíjí také jednotlivě díky kontaktům 
akademických pracovníků FHS UK se zahraničními kolegy� V roce 2016 byl udělen 
čestný titul hostující profesor UK panu prof� Steve Iliffovi (emeritní profesor Universi-
ty College London, Research Department of Primary Care & Population Health), který 
na FHS UK spolupracuje s CELLO� S podporou IP FHS UK proběhla řada zvaných před-
nášek a byly uspořádány 2 letní školy za účasti zahraničních přednášejících�



108

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Projektová spolupráce ve vzdělávání
Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce
V roce 2016 byl zahájen tříletý projekt Education for Democratic Intercultural Citizen-
ship+ (EDIC), jehož cílem je vytvoření výukového programu v této oblasti� FHS UK (Ka-
tedra studií občanské společnosti) na projektu spolupracuje s University of Humanis-
tic Studies v Utrechtu, která projekt koordinuje, University of Barcelona, University of 
Helsinki, University of Bath Spa, Aristotle University Thessaloniki a Tallinn University�

V roce 2016 byl ukončen dvouletý projekt Interprofessional experiential learning 
(IPE) solutions: equipping the qualified dementia workforce to champion evidence infor-
med improvement to advanced dementia care and family caring [palliare] koordinova-
ný University of the West of Scotland, na němž FHS UK (CELLO) participovala s Facul-
ty of Health Care Jesenice, Linnaeus University, Turku University of Applied Sciences, 
Escola Superior de Enfermagem do Porto a Universidad de Alicante� Výstupy projektu 
jsou prezentovány na webu http://www�uws�ac�uk/palliareproject/�

Jde zejména o review dostupné literatury o péče o pacienty v pokročilých stadiích 
demence provedené v rámci projektu, dále o analýzu jednotlivých politických a strate-
gických dokumentů v jednotlivých zemích, které se na projektu podílely� Dalším výstu-
pem je kvalitativní šetření – case studies případů lidí žijících s pokročilým syndromem 
demence a jejich pečujících rodinných příslušníků v jednotlivých zemích� Součástí 
projektu byla také gap analysis� Významným výstupem, jehož tvorbu koordinoval čes-
ký tým, jsou Doporučení dobré praxe (Best practice statement) pro péči o lidi žijící 
v pokročilých fázích demence� Ke zlepšení této praxe byly připraveny také 3 postgra-
duální a 1 pregraduální výukový materiál� Mezi další intelektuální výstupy projektu 
patřilo i několik odborných článků publikovaných na mezinárodní a národních úrov-
ních� Níže uvedeny některé publikace z projektu, další jsou v přípravě� 

Tolson, D�, Fleming, A�, Hanson, E�, Abreu, W�, Crespo, M� L�, Macrae, R�, ��� & Hol-
merová, I� (2016)� Achieving Prudent Dementia Care (Palliare): An International Poli-
cy and Practice Imperative� International Journal of Integrated Care, 16(4)�

Holmerova, I�, Waugh, A�, MacRae, R�, Sandvide, A�, Hanson, E�, Jackson, G�, & Tolson, 
D� (2016)� Dementia palliare best practice statement� Paisley, Scotland: University of 
the West of Scotland�

Hanson, E�, Hellström, A�, Sandvide, Å�, Jackson, G� A�, MacRae, R�, Waugh, A�, ��� & Tol-
son, D� (2016)� The extended palliative phase of dementia–an integrative literature re-
view� Dementia, 1471301216659797�

LLP Erasmus – multilaterální projekty
V roce 2016 byl ukončen tříletý projekt CareMan (Development of Culture And Quality 
of Care – Master’s Degree Programmes Enhancing Social and Health Care Management 
Competencies)� Kromě FHS UK (Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických 
organizacích) se na projektu podílely Edinburgh Napier University (Velká Británie), 
Häme University of Applied Sciences (Finsko), Lahti University of Applied Sciences (Fin-
sko) a University of Évora (Portugalsko)� Cílem projektu bylo na základě analýzy studij-
ních programů zúčastněných univerzit a na základě analýzy vzdělávacích potřeb ma-
nažerů působících v sociálních anebo ve zdravotnických službách navrhnout společný 



109

4. Mezinárodní spolupráce

kompetenční manažerský model a realizovat tři sdíleným způsobem vyučované před-
měty� Těmito předměty byly: HRM and Knowledge Management, vyučovaný v letním se-
mestru akademického roku 2014/2015, Quality Management (2015/2016) a Intercul-
tural Management (2015/2016)� Součástí výuky byly i intenzivní programy pro celkový 
počet 30 studujících na zapojených univerzitách� V případě druhého předmětu probíha-
la výuka pouze on-line� Průběh projektu, výstupy jeho jednotlivých fází a také vytvořené 
výukové materiály obsahuje monografie Developing Cross-Cultural Competencies in He-
alth and Social Care Management� Mezi další intelektuální výstupy projektu patřilo i ně-
kolik odborných článků publikovaných na mezinárodní a národních úrovních�

Program CEEPUS
V roce 2016 pokračovala činnost sítě Ethics and Politics in the European Context, do níž 
se FHS UK zapojila v roce 2012� Spolupráce partnerských univerzit se zaměřuje na po-
litická a ekonomická témata z pohledu etiky (nacionalismus, transformace, nárůst po-
pulismu, chudoba), lidská práva a demokracii z etického, teologického i politického 
hlediska� Koordinátorem sítě je Institut für Sozialethik, Universität Wien a garantem 
za FHS UK prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

FHS UK nadále spolupracuje na realizaci výukových programů pro americké stu-
denty připravených ve spolupráci s partnerskými organizacemi:

Program UPCES
FHS UK ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES (Under-
graduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do programu 
se každý rok zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční)� Podrobné informace o pro-
gramu jsou k dispozici na internetových stránkách: upces�cerge-ei�cz 

Program CET
FHS UK nadále částečně administrativně zaštiťuje CET Academic Programs poskytova-
né v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studentům dva stu-
dijní programy: Jewish Studies a Central European Studies� Do programu se každý rok 
zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční)� Bližší informace o programu viz: cetaca-
demicprograms�com

Mezinárodní aspekt studia (internacionalizace na domácí univerzitě) se FHS UK 
snaží podpořit formou integrace českých a zahraničních studentů, a to nejen v rámci 
kurzů v cizích jazycích, ale například prostřednictvím programu Buddy� V jeho rám-
ci se mohou čeští studenti zapojit do spolupráce se zahraničními studenty, seznámit 
je se životem v Praze a v ČR a sami se obeznámit s prostředím, ze kterého zahraniční 
studenti přicházejí� Zároveň mají příležitost aktivně zlepšit své znalosti cizích jazyků� 
V roce 2016 nadále pokračovala spolupráce se studentským sdružením na UK (Char-
les University International Club)�

Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pracov-
níků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, naleznete v následu-
jících kapitolách�



110

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

4.2 Mezinárodní spolupráce: seznam 
partnerských univerzit

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+

V roce 2016 bylo v rámci programu Erasmus+ platných 75 inter-institucionál-
ních smluv (zároveň bylo uzavřeno 5 nových smluv s platností od ak. roku 
2017/2018) s univerzitami ve 22 evropských zemích, a to na mobilitu studentů či 
akademických pracovníků� Konkrétně se jedná o tyto partnerské instituce:
Belgie:  University of Antwerp, KU Leuven, Université catholique de Louvain, Univer-

sité de Liège
Dánsko:  University of Aarhus, University of Copenhagen, Roskilde University
Finsko:  Lahti University of Applied Sciences, University of Turku
Francie: Sciences Po Lyon, Université de Bourgogne, Université de Paris X Ouest Nan-
terre, Université de Poitiers, Université de Toulouse Jean Jaurès, Université de Ver-
sailles Saint-Quentin-en-Yvelines, Université Lille 3, Université Michel de Montaigne – 
Bordeaux 3, Université Paris VII – Denis Diderot, University of Strasbourg
Chorvatsko:  University of Zagreb
Irsko:  Dublin City University, University of Limerick
Island:  University of Iceland
Itálie:  European University Institute, Fiesole, Niccolò Cusano University (pouze pro 

mobilitu vyučujících), University of Verona (pouze pro mobilitu vyučujících)
Litva:  Vilnius University
Maďarsko:  Eötvös Loránd University, Central European University
Německo:  Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universität Ol-

denburg, Eberhard Karls Univesität Tübingen, Hochschule Zittau/
Görlitz, Humboldt-Universität zu Berlin, Christian-Albrechts-Uni-
versität zu Kiel (pouze pro mobilitu vyučujících), Johann Wolfgang 
Goethe Universität, Frankfurt am Main, Justus Liebig University 
Giessen, Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, Ruhr-
-Universität Bochum, RWTH Aachen, Technische Universität Dre-
sden, Universität Augsburg, Universität Konstanz, Universität Tri-
er, Zeppelin Universität, Universität Würzburg

Nizozemí:  Erasmus University Rotterdam, Hanze University of Applied Sci-
ences (pouze pro mobilitu vyučujících), Maastricht University, Rad-
boud University Nijmegen, University of Amsterdam

Norsko:  University of Oslo, University of Bergen
Polsko:  Jagiellonian University in Krakow, University of Silesia in Katowice, Universi-

ty of Wroclaw, University of Silesia (pouze pro mobilitu vyučujících)



111

4. Mezinárodní spolupráce

Rakousko:  Universität Wien, Universität Innsbruck
Řecko:  University of Patras, University of Ioannina 
Slovensko:  Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií (Bratislava In-

ternational School of Liberal Arts – BISLA), Univerzita Komenské-
ho v Bratislave, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici (pouze 
pro mobilitu vyučujících)

Slovinsko:  College of Nursing Jesenice (pouze pro mobilitu vyučujících), Uni-
verza v Lubljani

Španělsko:  Universidad Complutense de Madrid, Universidade de Santiago de 
Compostela

Švédsko:  Linköping University (pouze pro mobilitu vyučujících), Södertörn 
University, University of Gothenburg, Umeå University

Turecko:  Sabancı University
Velká Británie:  Bangor University (pouze pro mobilitu vyučujících), De Montfort 

University, Durham University, Edinburgh Napier University (pou-
ze pro mobilitu vyučujících), Newcastle University, University of 
Essex, University of Greenwich

0

10

20

30

40

50

60

70

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

31

35
40

48

54
60 60 58

64
59

Vývoj počtu bilaterálních/inter-institucionálních smluv  
v rámci programu Erasmus/Erasmus+

(pro mobilitu studentů)



112

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK,  
na nichž FHS UK participuje

Austrálie:  Griffith University, Brisbane, University of Queensland, University of 
Melbourne, Macquarie University, Sydney

Brazílie:  Universidade de São Paulo
Francie:  Collège de France, L’École des hautes études en sciences sociales, Paris, 
Izrael:  The Hebrew University of Jerusalem
Jihoafrická republika:  University of Pretoria
Kanada:  McGill University, Université de Montréal
Mexiko:  Universidad Nacional Autónoma de México
Německo:  Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, Friedrich-Schiller-Universität 

Jena, Hochschule für musik, theater und medien Hannover, Justus-Lie-
big-Universität Gießen, Technische Universität Dresden, Universität 
Bayreuth, Universität Frankfurt am Main, Universität Hamburg, Uni-
versität Heidelberg, Universität Konstanz, Universität Leipzig, Univer-
sität des Saarlandes

Nový Zéland:  University of Otago
Rakousko:  Universität Wien
Rusko:  Lomonosov Moscow State University
Slovensko:  Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita Konštantína Filozofa 

v Nitre
Slovinsko:  Univerza v Ljublani
Srbsko:  University of Belgrade
Švýcarsko:  Universität Basel
USA:   Kansas State University, The University of New Orleans, The Universi-

ty of Montana, State University of New York at New Paltz, University 
of Washington

4.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie:   Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo
Chorvatsko:   University of Zagreb (University Center for Croatian Studies)
Kazachstán:   Asfendiyarov Kazakh National Medical University, Kazakh National Pe-

dagogical University Named after Abai
Kolumbie:   Universidad Pontificia Bolivariana



113

4. Mezinárodní spolupráce

USA:   Nova Southeastern University, College of Osteopathic Medicine; Uni-
versity of Utah, College of Social Work

4.2.4 CEEPUS

V rámci programu CEEPUS je FHS UK zapojena do sítě Ethics and Politics in the Euro-
pean Context� V této síti jsou dále zapojeny tyto univerzity:
Rakousko:   Universität Wien
Maďarsko:   Debrecen University of Reformed Theology
Makedonie:   Euro Balkan Institute 
Polsko:   Cardinal Stefan Wyszynski University, Opole University, University of 

Wroclaw
Rumunsko:   University of Bucharest, Babeș-Bolyai University of Cluj-Napoca, Luci-

an Blaga University of Sibiu
Slovensko:   Katolícka univerzita v Ružomberku, Trnavská univerzita v Trnave
Slovinsko:   Faculty of Business Studies
Srbsko:   Belgrade University



114

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: 
výjezdy12

Typy mobility 2010 2011 20121 2013 20142 2015 2016
Konference/kongresy 65 55

91 107 86 122 111
Sympozia/semináře/workshopy 15 27
Výukové pobyty 
(včetně programu Erasmus) 17 20 35 17 16 23 18

Výzkum: badatelské pobyty 37 38 19 30 41

Výzkum: terénní výzkum 9 14 2 1 4

Pracovní setkání 21 24 28 30 45

Studijní a přípravné pobyty 53 37

Výzkumné pobyty 15 12

Mobility v rámci programu Erasmus+

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Polsko University of Gdansk; University of Silesia 2 (výuka)

Rakousko University of Graz 1 (výuka)

Velká Británie Bangor University 1 (výuka)

Mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Německo Universität Konstanz 1

1 Pro účely Výroční zprávy o činnosti fakulty za rok 2012 byly redefinovány pojmy pro jednot-
livé typy mobilit�

 •  Konference (konference, kongres, seminář, workshop) – uváděny jsou pouze výjezdy s aktiv-
ní účastí

 •  Výukové pobyty (včetně programu Erasmus)
 •  Výzkum: terénní výzkum
 •  Výzkum: badatelské pobyty
 •  Pracovní setkání�
2 Z důvodu nefunkční elektronické databáze zahraničních pracovních cest není přehled za rok 

2014 kompletní�



115

4. Mezinárodní spolupráce

Mobility v rámci IP FHS UK

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Finsko Lahti University of Applied Sciences 1

Nizozemí University of Humanistik Utrecht 1

Velká Británie Oxford University, New College 1

Další pobyty

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

USA University of Pittsburgh
1 (Ruth Crawford 
Mitchell fellowship + 
Fond mobility UK)

40

22

19

1612
11

9

9

8

8
5

5
5

4 4 3 3 3 3 2 2 2 111111111

Výjezdy akademický pracovníků FHS UK: rozdělení podle zemí

Německo Velká Británie Rakousko Slovensko

Polsko USA Belgie Francie

Itálie Portugalsko Kanada Nizozemsko

Švédsko Dánsko Maďarsko Finsko

Chorvatsko Norsko Španělsko Honkong

Rusko Ukrajina Albánie Bahrjan

Bosna a Hercegovina Brazílie Irák Irsko

Island Japonsko Peru



116

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

69%

31%

Následná spolupráce (podíl ze všech výjezdů do zahraničí)  

Ano

Ne

75%

25%

Výzkumné pobyty, konference, semináře atp.: 
výstupem příprava publikace

Ano

Ne



117

4. Mezinárodní spolupráce

4.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK

Typ spolupráce Domácí pracoviště hosta Stát Pracoviště FHS UK

Erasmus+ – 
výuka

Lahti University of Applied 
Sciences Finsko

Katedra řízení a supervize 
v sociálních a zdravotnických 
organizacích

N�Cusano-Telematica Roma Itálie Pracoviště oboru Historická 
sociologie

Universität Kassel
Německo Erasmus Master Mundus 

EuroPhilosophieChristian-Albrechts-
Universität zu Kiel
Hanze University 
of Applied Sciences 
Groningen 

Nizozemí
Kreativní modul

University of Silesia in 
Katowice

Polsko
Jagiellonian University

Katedra elektronické kultury 
a sémiotiky
Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

University Innsbruck Rakousko Pracoviště oboru Historická 
sociologie

Univerzita Mateje Bela 
v Banské Bystrici Slovensko Katedra obecné antropologie

Edinburgh Napier 
University Velká Británie

Katedra řízení a supervize 
v sociálních a zdravotnických 
organizacích

Meziuniverzitní 
dohody 

Collège de France Francie Pracoviště oboru Historická 
sociologie

University of Padova

Itálie

Pracoviště oboru Orální 
historie – Soudobé dějiny
Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Heidelberg University Německo Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

University of Wroclaw Polsko Katedra elektronické kultury 
a sémiotiky

Výuka 
(Fond mobility 
UK)

Loughborough University Velká Británie Pracoviště oboru Historická 
sociologie



118

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Zvané 
přednášky

Aarhus University Dánsko Pracoviště oboru Orální 
historie – Soudobé dějiny

Université de Bourgogne Francie Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

University of Ottawa Kanada Katedra obecné antropologie

Collegium Carolinum
Německo

Pracoviště oboru Orální 
historie – Soudobé dějiny

Heidelberg University Katedra studií občanské 
společnostiUniversity of Graz Rakousko

Univerzita Mateja Bela
Slovensko

Katedra sociální a kulturní 
ekologie

Univerzita sv� Cyrila 
a Metoda v Trnave Filosofický modul

Columbia University

USA

Společenskovědní modul

University of Virginia
Katedra studií občanské 
společnostiYale University 

(emeritovaný profesor)
Medical University of South 
Carolina

Katedra obecné antropologie
University of the West of 
Scotland

Velká Británie

Bangor University
Společenskovědní modul

University of Birmingham

University of London Filosofický modul

University of Bristol Katedra studií občanské 
společnosti

8

5

5
4

3

3

2
2

2 2 1 1

Velká Británie Německo Polsko USA

Itálie Slovensko Nizozemí Rakousko

Francie Dánsko Finsko Kanada

Akademičtí pracovníci na FHS UK (přednášky):
rozdělení podle zemí 



119

4. Mezinárodní spolupráce

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů
Typ mobility 2010 2011 2012 20133 20143 20153 20163

out in out in out in out in out in out in out in
Erasmus/Erasmus+ 
studijní pobyt 48 74 60 80 51 62 49 79 56 73 52 90 52 78

Erasmus+ stáž 5 5 5

Erasmus Mundus4 15 22 20
Erasmus: intenzivní 
program 10 0 14 4 26

CEEPUS 1 0 0 2 2 2 2/0 2/2 1/2 6/0 0/5 5/0 1/2 2/0

Fakultní dohody5 0 1 0 3 0 15/0 0 0 2 24/0
Meziuniverzitní 
dohody6 2 7 2/6 1/8 1/3 2 7 5 4 4

Ostatní dlouhodobé 
studijní pobyty 4 74 3 10 5 3 10 2 16 5 20 3 13 3

CET7 67 70 42 28 52 52

UPCES8 63 120 121 139 129 143
Ostatní krátkodobé 
studijní pobyty 10 0 10 0 23 0 13 0 12 4 10 0 3 6

3 Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj� pobyt kratší/delší než 1 měsíc�
4 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Erasmus�
5 Do roku 2011 zahrnuto v kolonkách ostatní pobyty�
6 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
7 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
8 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�



120

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící
Program Erasmus+:
letní semestr akademického roku 2015/16: celkem 28 studentů

Stupeň studia Obor9 Počet studentů
Bc. SHV 9

Mgr.

EKS 5
EKDD 2
HISO 2
NFF 2
OA 5
OHSD 2
SKE 1

Země Počet studentů
Dánsko 3
Finsko 1
Francie 3
Irsko 2
Litva 1
Maďarsko 2
Německo 5
Nizozemí 2
Polsko 1
Španělsko 3
Švédsko 2
Turecko 1
Velká Británie 2

zimní semestr akademického roku 2016/17: celkem 24 studentů

Stupeň studia Obor Počet studentů
Bc. SHV 6

Mgr.

EKS 10
GS 2
OA 2
OHSD 1
SKE 2
SOS 1

Země Počet studentů
Belgie 2
Dánsko 2
Francie 2
Chorvatsko 2
Island 2
Maďarsko 1
Německo 3
Nizozemí 2
Norsko 1
Polsko 1
Švédsko 1
Velká Británie 5

9 ANT4 – Antropologie, EKS – Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, HISO – 
Historická sociologie, ISCOA – Integrální studium člověka – obecná antropologie, NFF – Ně-
mecká a francouzská filosofie, OA – Obecná antropologie – integrální studium člověka, OHSD 
– Orální historie – Soudobé dějiny, RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických orga-
nizacích, SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SKE – Sociální a kulturní ekologie, SOS – Stu-
dia občanského sektoru�



121

4. Mezinárodní spolupráce

55

51

29

3024

22

19

16

13

9
9

9
8 8 8 8 5 22 3111

Program Erasmus: počty studentů v jednotlivých zemích 
od akademického roku 2009/10

Německo Velká Británie Nizozemí Francie Dánsko Španělsko

Finsko Švédsko Belgie Maďarsko Polsko Rakousko

Turecko Irsko Litva Island Norsko Itálie

Řecko Chorvatsko Lucembursko Malta Slovinsko

0

20

40

60

80

100

120

25
36

46 48
55

67

53 48
33

60 58 57

72

101

84

59

Úspěšnost studentů FHS UK ve výběrových řízeních

Vybraní studen�

Přihlášení studen�



122

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Partnerské univerzity, kam vyjíždějí studenti FHS UK na Erasmus nejčastěji 
(od akademického roku 2009/10)

Univerzita Země Počet studentů
University of Greenwich Velká Británie 25
Maastricht University Nizozemí 17
University of Turku Finsko 15
University of Copenhagen Dánsko 17
Universität Konstanz Německo 15
Durham University Velká Británie 13
Eberhard Karls Univesität Tübingen Německo 10
University of Gothenburg Švédsko 10
Eötvös Loránd University Maďarsko 10
Sabancı University Turecko 9
University of Aarhus Dánsko 9
Universidad Complutense de Madrid Španělsko 9
Sciences Po Lyon Francie 8
Université de Toulouse Jean Jaurès Francie 7

Ostatní výjezdy

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia Finanční podpora

AKTION Rakousko Universität Wien 2 Ph�D� AKTION

CEEPUS
Polsko University of Wroclaw Ph�D� CEEPUS

Rakousko Universität Wien 
Ph�D�

CEEPUS
Mgr�

Freemover

Francie Centre Sevres Ph�D� FM UK10

Indonésie Universitas Gadjah Mada 
Yogyakarta Ph�D�

Itálie Free University of Bozen-
Bolzano Mgr� IP FHS UK11

Japonsko Doshisha University Ph�D� FM UK, IP FHS UK
Kambodža KYSD NGO Mgr� IP FHS UK
Maďarsko Central European University Ph�D� IP FHS UK

Německo Humboldt-Universität zu 
Berlin Ph�D� FM UK, IP FHS UK

Nizozemí University of Groningen Ph�D� IP FHS UK

Peru Pontifica Universidad 
Católica del Perú Ph�D� FM UK, IP FHS UK

10 Fond Mobility UK
11 Institucionální rozvojový plán FHS UK



123

4. Mezinárodní spolupráce

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia Finanční podpora

Freemover
Rakousko Universität Wien Mgr� IP FHS UK
Švýcarsko Blue Boardsports SA Mgr� IP FHS UK
Velká Británie University of Northampton Ph�D� IP FHS UK

Fulbright USA Harvard University Ph�D� Fulbright
Letní škola Francie ALTER- Net Summer School Ph�D� IP FHS UK
Mezifakultní 
dohody USA University of Utah 2 Mgr� IP FHS UK

Meziuniverzitní 
dohody

Japonsko Kobe University Bc� FM UK, IP FHS UK

Německo Universität Hamburg Ph�D� meziuniverzitní 
dohody

Rakousko Universität Wien Ph�D� meziuniverzitní 
dohody

Meziuniverzitní 
dohody: letní 
jazykové kurzy

Německo Universität Heidelberg Mgr� meziuniverzitní 
dohody

Mobility doktorských studentů popisuje podrobněji kapitola Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia�

4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK

• Program Erasmus+:
letní semestr ak. roku 2015/16 

celkem 31 studentů
zimní semestr ak. roku 2016/17 

celkem 47 studentů

Stát Počet studentů
Finsko 1
Francie 6
Chorvatsko 2
Island 1
Maďarsko 1
Německo 5
Nizozemí 1
Norsko 1
Polsko 2
Slovinsko 2
Španělsko 1
Turecko 1
Velká Británie 7
Počet celkem 31

Stát Počet studentů
Belgie 3
Dánsko 1
Finsko 2
Francie 10
Irsko 1
Island 2
Německo 12
Nizozemí 6
Polsko 1
Španělsko 4
Turecko 2
Velká Británie 3
Počet celkem 47



124

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

• Další typy mobilit:

Typ mobility Stát Univerzita Počet 
studentů

CEEPUS
(síť)

Polsko Cardinal Stefan Wyszyński University in 
Warsaw

1

Rumunsko University of Bucharest 1

Freemover Bosna 
a Hercegovina

University of Banja Luka 1

Polsko University of Warsaw 2

Turecko Istanbul Technical University 1

Mimar Sinan Fine Arts University 1

USA University of Arizona 1

Rutgers University 1

17

16

10
7

5
3
3

3
3

3 2 2 1111

Program Erasmus+: 
počty studentů z jednotlivých zemí 2016  

Německo Francie Velká Británie

Nizozemí Španělsko Finsko

Island Polsko Turecko

Belgie Chorvatsko Slovinsko

Maďarsko Norsko Dánsko

Irsko



125

4. Mezinárodní spolupráce

Typ mobility Stát Univerzita Počet 
studentů

International 
Visegrad Fund

Maďarsko Central European University 1

LLP Erasmus 
(projekt 
CareMan)

Finsko Häme University of Applied Sciences 7

Lahti University of Applied Sciences 8

Španělsko University of Évora 8

Velká Británie Edinburgh Napier University 1

Mezinárodní 
smlouvy

Slovensko Univerzita Mateja Bela 1

Meziuniverzitní 
dohody

Brazílie Universidade de São Paulo 1

Taiwan National Taiwan University 1

USA Kansas State University 1

University of Montana 1



126

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

4.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysoké-
ho školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je 
kladen na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimo-
evropskými zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní 
programy, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro aka-
demické pracovníky ze zemí mimo Evropské unie�

Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie v Evropě“ (Euro-
Philosophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (poslední studenti 
z tohoto běhu budou končit studium v červenci 2018) nabízí pro excelentní studenty 
z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké úrovně� Výuka 
probíhá v německém a francouzském jazyce� Program realizuje konsorcium spolupra-
cujících týmů univerzit Université Toulouse Jean Jaurès (koordinující univerzita), 
Bonn, Coimbra, Louvain-la-Neuve, Memphis, Sao Carlos, Tokio a Wuppertal a na 
české straně Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie FHS UK� Tato akade-
mická pracoviště se zavazují uvést v soulad své administrativní a pedagogické kompe-
tence tak, aby vznikl v oblasti německé a francouzské filosofie společný integrovaný 
studijní program vysoké úrovně�

V letním semestru akademického roku 2015/2016 studovalo na FHS UK celkem 
5 studentů:
• EU: Johanna Médina 
• Mimo EU: Peter Faria, Yuka Yamashiro, Peter Emmanuel Mara, Philippe Charlebois

V zimním semestru akademického roku 2016/17 studovalo na FHS UK celkem 
11 studentů:
• EU: Megyer Gyöngyösi (Maďarsko), Hadrien Genieys (Francie), Alitzel Velasco Bur-

gunder (Španělsko), Juliane Paul (Německo) 
• Mimo EU: Serhii Hryshkan (Ukrajina), Sakine Mohammadibozorg (Írán), Irakli De-

kanozishvili (Gruzie), Gigla Gonashvili (Gruzie), Yu Sugaya (Japonsko), Juan Ignacio 
Chávez (Peru), Golnar Narimani Ghahnavieh (Írán) 

V letním semestru akademického roku 2016/2017 studují na FHS UK celkem 2 
studenti, kteří byli v zimním semestru 2016/2017 na stáži ve Francii: 
Ming Hon Chu (Hong Kong), Raymund Luther Aquino (Filipíny)
Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus „Německá a francouzská filoso-
fie v Evropě“ (EuroPhilosophie) na FHS UK studovalo 124 studentů (z toho 95 již ob-
drželo magisterský diplom UK)�
Na FHS UK v rámci tohoto programu přednášeli:
doc. Dr. Hans Rainer Sepp kurzy Interkulturelle Philosophie: ‚Leben‘ als Thema der 
Phänomenologie II, Diplomseminar, Interkulturelle Philosophie: Utopie als oikologisches 



127

4. Mezinárodní spolupráce

Thema, Europäische Philosophie 1450–1650: Positionen des Utopischen in der frühen 
Moderne

doc. Karel Novotný kurzy Phänomenologie I., Diplomseminar

Fabio Grigenti, Hilmar Schmiedl-Neuburg kurz Deutsche Philosophie I.

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D., kurzy Levinas et la philosophie sociale a Cours de langue: 
philosophie et littérature françaises I. a II.

Mgr. Nicolás Garrera-Tolbert, Ph.D., kurzy Théories de l’obligation morale : Kant, 
Kierkegaard, Løgstrup, Levinas a La dignité humaine et la fondation philosophique des 
droites de l’homme 
Mgr. John Carlo Uy : kurz Philosophie de la religion : approches phénoménologique et 
métaphysique. 

Mgr. Benjamin Kaiser kurzy Die exzentrische Positionalität des Menschen, Übung auf 
Deutsch: Deutschkurs für Philosophiestudenten I� a II, Französische Philosophie I.

Hanna Goncalves Trindade, M. A., kurz Phénoménologie de l’image cinématogra-
phique.

Celkově byly v letním semestru v rámci tohoto programu nabízeny 3 semináře a 1 
přednáška v němčině a 6 seminářů ve francouzštině, v zimním semestru pak 2 před-
nášky a 5 seminářů v němčině a 1 seminář ve francouzštině� Tuto nabídku kurzů vyu-
žili další studenti filosofie z ČR a ze zahraničí (studenti magisterského oboru Německá 
a francouzská filosofie, zahraniční studenti programu Erasmus +)�

Filosofická knihovna, která byla v roce 2008 na FHS UK v rámci programu Eras-
mus Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky� Již nyní obsahuje více než 
1 800 svazků německé a francouzské filosofie� Většinou se jedná o literaturu primární� 
Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny Univerzity Karlovy – Jino-
nicích: http://knihovna�jinonice�cuni�cz





RO
ZV

O
J

A
IN

FR
ARAR

S-
TR

U
KTKTK

U
RARAR

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   9 09.08.17   8:03





131

5. Rozvoj a infrastruktura

5.1 Institucionální plán

5.1.1 Institucionální plán – část A

FHS UK plnila v roce 2016 svůj Institucionální plán vycházející z Dlouhodobého – stra-
tegického záměru UK i FHS UK na léta 2016–2020� Oproti minulým obdobím platí na 
základě Vyhlášení institucionálního programu pro VVŠ 2016–2018 tříleté řešitelské 
období, na které je také stanovena výše příspěvku (orientační limit)� V roce 2016 či-
nil příspěvek na plnění jednotlivých aktivit 2 790 000 Kč, který fakulta plně využila� 
V rámci jednotlivých aktivit plnila FHS UK následující úkoly:

Aktivita 1: Mobility studujících
V roce 2016 bylo z prostředků IP podpořeno celkem 14 krátkodobých i dlouhodobých 
(od 11 dnů po 12 měsíců) mobilit studujících v rámci smluvní spolupráce i těch indivi-
duálně zajištěných� Cíle byly plněny dle předpokladů, k mírnému poklesu počtu pod-
pořených mobilit oproti minulému období došlo z důvodu storna ze strany několika 
studujících, kteří prošli výběrovým řízením�

Aktivita 2: Podpora rozvoje cizojazyčného studia
V roce 2016 bylo nově zavedeno 21 kurzů v anglickém jazyce� V cizím jazyce je reali-
zováno bakalářské studium, 4 magisterské a 10 doktorských studijních oborů� Propa-
gace fakulty a propagační materiály v elektronické i tištěné podobě zaměřené na cizo-
jazyčné studující byly průběžně rozšiřovány a prezentovány s pozitivním výsledkem 
(meziroční nárůst cizojazyčných uchazečů o studium), ke kterému přispěl i cizojazyč-
ný Open Day a letní škola Liberal Arts and Humanities� Vedle rozvíjení cizojazyčné-
ho studia byla pozornost věnována i rozvoji studií realizovaných pod dvojím vedením 
(COTUTELLE)� Rozpracováno je 9 smluv, z nichž 2 jsou v pokročilé fázi přípravy�

Aktivita 3: Zajištění elektronických zdrojů
Proběhla analýza přístupných elektronických informačních zdrojů (JSTOR, Oxford 
Journals Online HSS, Ebsco Humanities Source, Taylor and Francis Social Science & 
Humanities Library), na jejímž základě byly rozšířeny stávající přístupy a zajištěny 
nové� Testována byla nová metoda akvizice e-knih PDA a po jejím osvědčení byla reali-
zována akvizice e-knih na základě analýzy požadavků uživatelů knihovny� Zaměstnan-
ci Knihovny společenských věd TGM pořádali semináře a prezentace k elektronickým 
informačním zdrojům (samostatně i v rámci jednotlivých kurzů pořádaných FHS UK), 
propagují a podporují jejich využívání ve spolupráci s FHS UK prostřednictvím sociál-
ních sítí, na webu knihovny a FHS UK� Zpřístupněn byl také kurz informační gramot-
nosti v Moodle�



132

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Aktivita 4: Laboratoř výpočetní techniky
V roce 2016 se podařilo zprovoznit přidělování licencí Microsoft Office 365 Professio-
nal Plus pro studující a zaměstnance prostřednictvím registrace na serveru fhs365�fhs�
cuni�cz� Licence uživatele opravňuje i k užívání cloudových služeb spojených s účtem, 
zejména elektronické pošty, prostoru 1TB úložiště OneDrive a cloudové verze Office 
365� Zvedena byla aplikace „Půjčovna“ pro sledování krátkodobých zápůjček techniky� 
Průběžně byly rozšiřovány sestavy a přehledy ze SIS, WHOIS, OBD a dalších databází�

Aktivita 5: Informační poradenské služby
Aktivity IPS byly v roce 2016 průběžně rozšiřovány, vedle pracovníků studijního od-
dělení informační a poradenské služby poskytují i vedoucí modulů bakalářského stu-
dia, zaměstnanci kateder a pracovišť magisterských studijních oborů a oddělení dok-
torských studií� Studující kombinované formy studia a studující studijních programů 
v anglickém jazyce mají možnost konzultovat se zvláště vyčleněnými pracovníky� Se 
systémem poskytování IPS jsou studující seznamováni v rámci letních škol� Nově byla 
zřízena půjčovna výpočetní techniky spravovaná LVT, která přednostně půjčuje stu-
dujícím se specifickými potřebami a studujícím v tíživé sociální situaci� Pro potře-
by zpracování kvalifikační práce je možné studujícím (po dohodě s vedoucím práce) 
zapůjčit další technické vybavení, pro dané účely je k dispozici i software (Atlas TI, 
SPSS)�

Aktivita 6: Prezentace fakulty
V roce 2016 byl spuštěn nový web bakalářského studijního oboru Studium humanit-
ní vzdělanosti� Úspěšně byla realizována příprava prvního propagačního video spotu 
(Katedra studií občanského sektoru)� Byla rozvíjena prezentace a propagace fakulty 
prostřednictvím sociálních sítí, Google online reklamy, služby Google Business View 
či propagačních předmětů�

Aktivita 7: Mobility akademických pracovníků
Z prostředků IP bylo v roce 2016 podpořeno celkem 15 krátkodobých mobilit akade-
mických pracovníků (7 příjezdů, 8 výjezdů)�

5.1.2 Institucionální plán – část B

Na základě Vyhlášení institucionálního programu pro VVŠ pro roky 2016–2018 byla 
na základě soutěže v tematických okruzích I� a II� rozdělena dotace pro rok 2016 ve 
výši 870 000 Kč mezi 14 následujících projektů�



133

5. Rozvoj a infrastruktura

Tematický okruh:
1.  Podpora pedagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace 

studijních programů na úrovni předmětů/kurzů
Jaroslav Alt: Vnímání uměleckého díla v čase I a II
Blanka Altová: Obrazy z dějin českého národa (19. stol.)
Magdalena Jantulová Šťovíčková a kolektiv: Inovace studijních materiálů a e-lear-
ningových nástrojů pro předmět Úvod do společenskovědních metod
Zuzana Jurková: Ethnomusicology; Contemporary Issues a Ethnomusicological  Method
Zuzana Jurková: Mezinárodní letní škola romské hudby 2016 a 2018 / židovské hud-
by 2017
Pavel Mücke: Inovace studijního předmětu „Interdisciplinární studium soudobých dě-
jin – české a světové dějiny (1945 – současnost)“
Hedvika Novotná: Terénní antropologická praxe
Zdeněk Pinc: On-line kurátorství obsahu pro předmět Oikuménou časem a prostorem
Gabriela Seidlová Málková: Vzdělávání pro konkurenceschopnost v oblasti užívání 
nástrojů statistických analýz
David Verbuč: Pražské hudební světy/Hudba v socialismu
Petr Vrzáček: Další profilování a inovování studijního programu na Katedře řízení 
a supervize

2.  Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdělávací činnosti
Dana Mlynarčíková, Jakub Kučera: Vytvoření tvůrčího studentského prostoru za úče-
lem inovace vzdělávací činnosti kreativního modulu
Markéta Slavková: Anthropology of Food and the Art of Ethnographic Practice I and II
Alžběta Wolfová: Rozšíření vyučovaných antropologických předmětů: Úvod do medi-
cínské antropologie; Vybrané problémy medicínské antropologie



134

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

5.2 Prostorová situace fakulty

Prostorovou tíseň, kterou fakulta trpí již dlouhodobě, plánuje vyřešit přestavbou ob-
jektu bývalé menzy Kolejí 17� listopadu v Praze 8 na svoje budoucí sídlo� Stavební akce 
bude financována prostřednictvím již schváleného a registrovaného investičního zá-
měru (č� 133D21E000005)� Na základě výsledku výběrového řízení na administráto-
ra výběrových řízení a odsouhlasení MŠMT požádala FHS UK o vydání změny Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace� Změna Rozhodnutí byla ministerstvem schválena na začátku 
dubna 2016 a následně bylo zahájeno výběrové řízení nadlimitní veřejné zakázky na 
dodavatele stavby etapy A, které probíhalo do poloviny listopadu 2016�

Po odevzdání nabídek se v červenci 2016 ukázala nedostatečnost finančních pro-
středků schválených registrací investičního záměru� UK a FHS UK zaslala po otevření 
nabídek na MŠMT žádost o vydání změny Rozhodnutí o poskytnutí a o schválení do-
datku č� 3 investičního záměru, ve kterém zdůvodnila nárůst nákladů oproti očekává-
ní a žádost o navýšení prostředků ze státního rozpočtu� V září 2016 Oddělení investic 
MŠMT sdělilo stanovisko k žádosti o schválení dodatku č� 3 Investičního záměru� Ač-
koli stanovisko nebylo jednoznačně zamítavé, UK se po několika konzultacích s MŠMT 
a zvážení všech finančních a především časových možností rozhodla, že rozdíl mezi 
přidělenou státní dotací na stavební část investičního záměru a cenou vzešlou ze sou-
těže v rámci zadávacího řízení na stavební práce uhradí z vlastních zdrojů� Po vyjas-
nění financování akce mohlo být přistoupeno k hodnocení nabídek� V listopadu 2016 
hodnotící komise ukončila posouzení kvalifikace a hodnocení nabídek výběrového ří-
zení na zhotovitele rekonstrukce objektu bývalé menzy 17� listopadu a dokumentaci 
o výběru předala zadavateli k další administraci� 

Vzhledem k nejasné situaci ohledně financování stavební části a reálné možnos-
ti, že by mohlo být výběrové řízení na dodavatele stavby zrušeno, vyčkávala fakul-
ta s výběrem technického dozoru stavebníka� S ohledem na nový zákon o veřejných 
zakázkách pak musela ve třetím čtvrtletí roku 2016 již připravenou zadávací doku-
mentaci na zajištění výkonu technického dozoru stavebníka a služeb v oblasti bez-
pečnosti práce a ochrany zdraví přepracovat a znovu předložit MŠMT ke schválení� 
V prosinci 2016 byl ze strany MŠMT odsouhlasen návrh zadávací dokumentace na 
zajištění výkonu technického dozoru na rekonstrukci objektu menzy 17� listopadu 
a bylo zahájeno výběrové řízení�

Během přípravy a zahájení stavebních prací byly do konce roku 2016 na akci vyčer-
pány prostředky v celkové výši 22 241 067,40 Kč včetně DPH�



VN
ŠÍ

VZ
TATAT

H
Y

A
KO

M
U

N
I-

KAKAK
CE

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   10 09.08.17   8:03





137

6. Vnější vztahy a komunikace
FHS UK se v roce 2016 snažila o aktivní spolupráci s akademickou i mimoakademic-
kou sférou a svojí komunikací se nažila přispět ke zlepšení informovanosti uvnitř i vně 
akademické obce a k upevnění postavení univerzity jako jedné z předních institucí ve 
veřejném prostoru� Přitom právě v tomto roce byl na danou oblast činnosti fakulty kla-
den zvlášť velký důraz, což se projevilo především ve větší koordinaci a formalizaci 
všech aktivit ve sféře vnějších vztahů napříč jednotlivými činnostmi (studium, spolu-
práce s mimoakademickou sférou, věda a výzkum, vydavatelská činnost atd�)�

6.1 Způsoby informování a komunikace

Oficiální webové stránky
O svých aktivitách informuje FHS UK především na webových stránkách fakulty, při-
čemž během roku 2016 nadále realizovala jejich vizuální i obsahovou proměnu tak, 
aby byly uživatelsky přátelštější a přehlednější a zároveň aby korespondovaly s webo-
vými stránkami UK�

Obsahovou aktualizací prošly především oficiální webové stránky fakulty fhs�cuni�
cz v české a anglické verzi� Na českých webových stránkách se doplnění dočkala pře-
devším sekce Veřejnost, Uchazeči a také sekce Zaměstnanci a Absolventi� Ve spoluprá-
ci s katedrami i jednotlivými spolupracovníky byla připravena a spuštěna prezenta-
ce všech akademických a vědeckých pracovníků obsahující údaje o jejich pedagogické 
a vědecké činnosti, oborovém zaměření atd� Zároveň se začala připravovat obdobná 
prezentace v anglickém jazyce�

Grafickou i obsahovou aktualizací prošly také webové stránky některých kateder 
fakulty, např� Katedry genderových studií (gender�fhs�cuni�cz) či Katedry obecné an-
tropologie (antropologie�fhs�cuni�cz)� Zároveň byly vytvořené nové webové stránky 
bakalářského studia na FHS UK v českém jazyce (bakalar�fhs�cuni�cz)�

Sociální sítě
V roce 2016 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svoji propagaci na sociálních sítích 
(Facebook, Instagram, Twitter aj�), která se již v předcházejících letech ukázala jako 
velmi efektivní� V současné době má fakulta na nejrozšířenější sociální síti, tj� na Face-
booku, okolo 15,5 tisíc příznivců v české verzi a více než 650 příznivců v anglické 
verzi fakultních facebookových stránek. Kromě toho byla v listopadu 2016 založe-
na a spuštěna nová stránka fakulty s názvem Studium na FHS UK věnující se studijním 
záležitostem pro uchazeče a studenty�

Na jaře 2016 založila FHS UK svůj oficiální účet v síti Instagram (obrazová prezen-
tace fakulty), která ke konci roku čítala více než 400 odběratelů�



138

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Newsletter
V roce 2016 začala fakulta pravidelně připravovat a distribuovat nový newsletter 
akcí obsahující pozvánky na aktuální události pořádané nebo spolupořádané FHS UK� 
Newsletter vychází jednou až několikrát měsíčně (dle aktuálního množství akcí) a ro-
zesílá se všem zaměstnancům a po přihlášení také ostatním zájemcům�

Práce s absolventy
V roce 2016 zahájila FHS UK rozsáhlou komunikaci s absolventy napříč všemi studij-
ními obory� Byla připravena s spuštěna nová facebooková stránka s názvem Absolven-
ti FHS UK� Rovněž na webových stránkách byly rozšířeny stávající informace o absol-
ventech fakulty, a sice v novém projektu Hovory s absolventy� V rámci tohoto projektu 
se připravují rozhovory se zajímavými absolventy naší fakulty na téma minulého či ak-
tuálního studia, současného zaměstnání atd� Posílila se i prezentace práce s absolven-
ty na úrovni magisterských kateder� V roce 2017 plánuje fakulta uskutečnit historicky 
první setkání absolventů FHS UK� 

Prezentace činnosti na externích akcích
Důležitou součástí prezentace publikační činnosti fakulty byla účást na 22� mezinárod-
ním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy ve dnech 12�–15� května 2016� 

Veřejná prezentace studijní nabídky FHS UK proběhla především na Informačním 
dni UK (12� listopadu 2016) a také na evropském veletrhu pomaturitního a celoživot-
ního vzdělávání Gaudeamus v Brně (1–4� listopadu 2016) a v Praze (26�–27� ledna 
2016)�



139

6. Vnější vztahy a komunikace

6.2 Vydavatelská a ediční činnost

Vydávání publikací, zejména jakožto výstupů vědecké a výzkumné činnosti jak studen-
tů, tak i pedagogů fakulty, patří k základním činnostem, které se postupně, s narůstají-
cím počtem oborů i odborníků, stávají neodmyslitelnou součástí fakulty�

Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učebních textů a sbor-
níků jsou uskutečňovány dvojím způsobem: jednak vydavatelskou činností samotné 
fakulty, jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně vázaných nakladatel-
stvích� FHS UK pravidelně spolupracuje s nakladatelstvím TOGGA (zejména filosofic-
ký modul v edici Scholia)� Autoři si volí i další vydavatele, a to zejména s takovým zá-
zemím, které zajistí pečlivou odbornou redakční přípravu rukopisu jejich díla a jeho 
kvalitní vydání�

Katalog publikací vydaných či podpořených FHS UK je umístěn na webových strán-
kách fakulty: http://fhs�cuni�cz/FHS-543�html

Publikace FHS UK jsou každoročně prezentovány na mezinárodním knižním vele-
trhu Svět knihy�

FHS UK se podílela na vydávání 5 recenzovaných periodik:
• Recenzovaný odborný časopis Lidé města /Urban People věnovaný antropologic-

kým vědám s důrazem na problematiku města a příbuzným společenskovědním 
a humanitním disciplínám, který je jediným antropologickým časopisem vydáva-
ným v České republice, vyšel v roce 2016 třikrát (dvakrát v českém jazyce a jed-
nou v jazyce anglickém)� Domovská stránka časopisu: http://www�lidemesta�cz/�

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (v nakladatelství Karolinum)�
• Publikovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejmé-

na na evropskou kontinentální filosofii 20� století� Vychází dvakrát ročně� Domov-
ská stránka časopisu: http://www�europhilosophie�eu/mundus/spip�php?rub-
rique177�

• Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika zaměřený na dějiny historiografie, 
metodologii a její inovace s důrazem na polemičnost a kritičnost, vychází 2x ročně� 
Domovská stránka časopisu: http://www�dejinyteoriekritika�cz/�

• Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především 
ze sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlou-
hodobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vli-
vů� Domovská stránka časopisu: http://historicalsociology�cz/�

• Historická demografie (od r� 2015 společně s Etnologickým ústavem AV ČR, v.
v.i. Na Florenci 3, 110 00, Praha 1)� Časopis otiskuje původní empirické a teoretické 
odborné studie z oboru historické demografie a historické sociologie, recenze lite-
ratury a bibliografii české historické demografie, zprávy o konferencích týkajících  
se problematiky populačního vývoje, dějin obyvatelstva případně metod historic-
ké demografie� Domovská stránka časopisu: http://eu�avcr�cz/Casopisy/Historic-
ka_demografie/�



140

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

V roce 2016 FHS UK vydala a finančně podpořila tyto publikace:
Vydavatel: FHS UK
Alt, Jaroslav: Keře, obzor, oblaka� Praha a Kutná Hora: FHS UK a GASK, 2016� 
ISBN 978-80-87398-90-6�
Arnason, Johann Páll – Hanyš, Milan: Mezi náboženstvím a politikou. Praha: FHS UK 
a Togga, 2016� ISBN 978-80-87398-91-3�
Bouzek, Jan: Mezi archeologií a historií� (e-kniha) Praha: FHS UK, 2016� 
ISBN 978-80-87398-92-0�
Havelková, Miroslava: Milan „Plukovník“ Kubes� Praha: FHS UK, 2016� 
ISBN 978-80-87398-98-2�
Himl, Pavel – Tuček, Jan: Texty k historickému prosemináři FHS UK. (e-kniha) Praha: 
FHS UK, 2016� ISBN 978-80-87398-89-0�
Homolka, Jakub: Koncept racionální civilizace: Patočkovo pojetí modernity ve světle civi-
lizační analýzy. Praha: FHS UK a Togga, 2016� ISBN 978-80-87398-96-8�
Charvát, Martin: Gilles Deleuze. Asignifikantní sémiotika� Praha: FHS UK a Togga, 2016� 
ISBN 978-80-87398-99-9�
Seidlová Málková, Gabriela: Vývojový vztah fonematického povědomí a znalosti písmen� 
Praha: FHS UK a Togga, 2016� ISBN 978-80-87398-88-3�
Sokol, Jan: Dluh života. Články – eseje – glosy� Praha: FHS UK, 2016�
ISBN 978-80-87398-86-9�
Soukupová, Blanka – Godula-Węcławowicz, Róża – Karpińska Grażyna Ewa: Lidé 
a města ve velkých válkách. Pohled etnologa (antropologa). Praha: FHS UK, 2016�
ISBN 978-80-87398-72-2�
Švantner, Martin – Karľa, Michal – Charvát, Martin: Archeologie znaku. Vybrané studie 
k dějinám sémiotiky. Praha: FHS UK a Togga, 2016� ISBN 978-80-87398-87-6�
Vaněk, Miloslav – Houda, Přemysl (eds�): Střípky mozaiky: Každodenní život české spo-
lečnosti v období normalizace a transformace z pohledu orální historie. Praha: FHS UK 
2016� ISBN 978-80-87398-97-5�
Jurková, Zuzana – Verbuč, David: Crossing Bridges. Music, Intergenerational Transmissi-
on and Transformation� Praha: FHS UK, 2016� ISBN 978-80-87398-93-7 (e-PUB), 978-
80-87398-94-4 (e-kniha pdf�), 978-80-87398-95-1(mobi)� 

Publikace autorů-pedagogů, na nichž se FHS UK finančně podílela, vydané v ex-
terních nakladatelstvích:
ARNASON, Johann Pall – BARŠA, Pavel – ČERNÝ, Karel� Mezi náboženstvím a politikou� 
1 vyd� Praha: Togga, 2016� Scholia; 25� svazek� 393 s� ISBN 978-80-7476-102-7�
BITTNEROVÁ, Dana – NOVOTNÁ, Hedvika – HEŘMANSKÝ, Martin� Cesty k vesnici� 
1 vyd� Praha: ERMAT Praha, s�r�o�, 2016� 162 s� ISBN 978-80-87178-25-6�
BOJDA, Martin� Hölderlin und Heidegger� 1 vyd� Freiburg: Karl Alber Verlag, 2016� Al-
ber Thesen Philosophie, Band 67� 424 s� ISBN 978-3-495-48795-2�
BOUZEK, Jan – MILITKÝ, Jiří – TANEVA, Valentina� Pistiros VI. The Pistiros Hoard� 1 vyd� 
Praha: Karolinum, 2016� 1, 6� 186 s� ISBN 978-80-246-3301-5�
BROM, Vlastimil – ČERMÁK, Václav – DRAGOUN, Michal� Rukopisné zlomky Knihovny 
Národního muzea: signatury 1 D, 1 E a 1 G� 1 vyd� Praha: Národní muzeum a Scriptori-
um, 2016� 373 s� ISBN 978-80-7036-493-2�



141

6. Vnější vztahy a komunikace

ČAPSKÁ, Veronika� Mezi texty a textiliemi. (Swéerts-)Šporkové, textové praxe a kulturní 
výměna na přelomu baroka a osvícenství� 1 vyd� Dolní Břežany: Scriptorium, 2016� 326 
s� ISBN 978-80-88013-33-4�
DOLEŽALOVÁ, Lucie – KISS, Farkas Gábor – WÓJCIK, Rafal� The Art of Memory in Late 
Medieval East Central Europe� 1 vyd� Paříž: L’Harmattan, 2016� 368 s� ISBN 978-2-343-
08252-3�
DOLEŽALOVÁ, Lucie – ODSTRČILÍK, Jan – BATTISTA, Francesca� Henry Totting of Oyta: 
Three Sermons of a Late Medieval Intellectual (De passione Domini, De assumpcione 
beate Virginis Marie, De nativitate Iohannis Baptiste)� 1 vyd� Frankfurt am Main: Peter 
Lang, 2016� 193 s� ISBN 978-3-631-66993-8�
DUFOURCQ, Annabelle – KOUBOVÁ, Alice – SALLIS, John� Est-ce réel? Phénoménologies 
de l‘imaginaire� 1 vyd� Leiden: Brill, 2016� Studies in Contemporary Phenomenology, 
Vol� 14� 292 s� ISBN 978-90-04-31972-1� ISSN 1875-2470�
GURJANOV, Filip – SEPP, Hans Rainer – COQUEREAU, Elise Isadora Marie Colette� 
Unzugänglichkeit des Selbst. Philosophische Perspektiven auf die Subjektivität� 1 vyd� 
Nordhausen: Verlag Traugott Bautz, 2016� Libri Virides Band 30� 329 s� ISBN 978-3-
95948-214-1�
GURJANOV, Filip� Das Selbst und das Nichts.Von Stirner zu Nishitani� 1 vyd� Nordhausen: 
Verlag Traugott Bautz GmbH, 2016� Libri Virides, Band 28� 86 s� ISBN 978-3-95948-
168-7�
HAVRDOVÁ, Zuzana – VRZÁČEK, Petr – FURMANÍKOVÁ, Ladaet al�� Developing Cross-
-Cultural Competencies in Health and Social Care Management� 1 vyd� Praha: Togga, 
2016� The publication series of Lahti University of Applied Sciences, Part 20� 120 s� 
ISBN 978-951-827-254-3�
HOLMEROVÁ, Iva – HORECKÝ, Jiří – HANUŠ, Petr� Specifika systému poskytování péče 
o osoby s demencí a jinými specifickými potřebami v České republice a ve Švýcarsku� 1 
vyd� Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky, 2016� 62 s� ISBN 
978-80-906320-2-8�
HOMOLKA, Jakub� Koncept racionální civilizace. Patočkovo pojetí modernity ve světle ci-
vilizační analýzy� 1 vyd� Praha: Togga, 2016� 315 s� ISBN 978-80-7476-103-4�
HORSKÝ, Jan – BRABEC, Jan – JANOŠČÍK, Václav� Z přirozené potřeby kritického ducha. 
Reflexe života a díla Zdeňka Vašíčka� 1 vyd� Praha: Triáda, 2016� Delfín� 368 s� ISBN 
978-80-7474-178-4�
HRADEČNÁ, Pavla – JELÍNKOVÁ, Marie – EZZEDDINE, Petra� Ženy na vedlejší koleji (?) 
Gender, migrace a stárnutí� 1 vyd� Praha: Sdružení pro integraci a imigraci, o�p�s�, FHS 
UK, 2016� 90 s� ISBN 978-80-906488-0-7�
CHARVÁT, Martin� Gilles Deleuze. Asignifikantní sémiotika� 1 vyd� Praha: Togga, 2016� 
Polemos, 13� 201 s� ISBN 978-80-7476-106-5�
JANEČKOVÁ, Hana – HÁJKOVÁ, L� – HRADCOVÁ, Dana� Komplexní péče o lidi s demencí� 
1 vyd� Praha: Česká alzheimerovská společnost o�p�s�, 2016� 38 s� ISBN 978-80-86541-
48-8�
JELÍNEK, Jiří – DANKOVÁ, Katarína – HASCH, Karel� Trestní právo hmotné. Obecná část. 
Zvláštní část� 5 vyd� Praha: Leges, 2016� Student� 976 s� ISBN 978-80-7502-120-5�
KLÍR, Tomáš – VODÁKOVÁ, Dana – PÁTKOVÁ, Hana� Knihy chebské zemské berně z let 
1438 a 1456� 1 vyd� Praha: Univerzita Karlova� Filozofická fakulta, 2016� Libri Civitatis, 
10� 712 s� ISBN 978-80-7308-673-2�



142

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

KNOTKOVÁ, Blanka – JIROUTOVÁ KYNČLOVÁ, Tereza – KRÁTKÁ, Lenkaet al�� Gender 
v textu a obraznosti. Představa, utopie, maska, sen a fantazie� 1 vyd� Praha: Gender Stu-
dies, 2016� 192 s� ISBN 978-80-86520-51-3�
KOCMAN, David – KLEPAL, Jaroslav� Prostupné bydlení: Evaluace� 1 vyd� Praha: Úřad 
Vlády ČR – Agentura pro sociální začleňování, 2016� 130 s� ISBN 978-80-7440-153-4� 
KOHNOVÁ, Jana – ČORNEJ, Petr – ZÁRUBA – PFEFFERMANN, Josef� Přítomná minulost� 
1 vyd� Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2016� 218 s� ISBN 978-
80-7290-872-1�
KOMÁREK, Stanislav� Mimikry a příbuzné jevy: dějiny poznávání a výkladu vnějšího 
vzhledu živých organismů� 3 vyd� Praha: Academia, 2016� 367 s� ISBN 978-80-200-
2595-1�
KOTAU, Pavel – HLAVÁČEK, Petr� Bělorusko mimo Bělorusko: Běloruští intelektuálové 
v meziválečném Československu. 2016�
KOURA, Petr – HAVLŮJOVÁ, Hana – VANĚK, Miroslav� Nucená práce 1939-1945. Příbě-
hy pamětníků ve výuce: Příručka pro učitele k online výukovému prostředí� 1 vyd� Praha: 
Živá paměť, 2016� 116 s� ISBN 978-80-904406-2-3�
KUCKIR, Martina – VAŇKOVÁ, Hana – HOLMEROVÁ, Iva� Vybrané oblasti a nástroje 
funkčního geriatrického hodnocení� 1 vyd� Praha: Grada Publishing, a� s�, 2016� 96 s� 
ISBN 978-80-271-0054-5�
LEGNEROVÁ, Kateřina – DOHNALOVÁ, Marie� Výzkum sociálních podniků v ČR – 2015� 
1 vyd� Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v�v�i�, 2016� 146 s� ISBN 978-80-
7416-247-3�
MARKOVÁ, Alena� Šljach da saveckaj nacyi. Palityka belarusizacyi 1924-1929� 1 vyd� 
Minsk: Halijafy, 2016� Biblijateka časopisa „Biełaruski histaryčny ahliad“� 324 s� ISBN 
978-985-7140-36-7�
MENSCH, James Richard� Patočka‘s Asubjective Phenomenology: Toward a New Concept 
of Human Rights� 1 vyd� Würzburg: Königshausen & Neumann, 2016� 174 s� ISBN 978-
3-8260-5774-8�
NAVRÁTIL, Jiří� Od ekonomické globalizace k „válce proti terorismu“. Proměny českého 
levicového aktivismu na počátku 21. století� 1 vyd� Praha: SLON, Sociologické naklada-
telství, 2016� Studie� 178 s� ISBN 978-80-7419-245-6�
PELIKÁN, Jan – CHROBÁK, Tomáš – RYCHLÍK, Jan� Státy západního Balkánu v uplynu-
lém čtvrtstoletí a perspektivy jejich vývoje� 1 vyd� Praha: Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy, 2016� 464 s� ISBN 978-80-7308-648-0�
SEPP, Hans Rainer� Philosophie der imaginären Dinge� 1 vyd� Würzburg: Königshau-
sen & Neumann, 2016� Orbis Phaenomenologicus Studien, Band 40� 445 s� ISBN 978-
3-8260-5944-5�
SOKOL, Jan� Nežít jen pro sebe� 1 vyd� Praha: Malovaný kraj Břeclav, 2016� 136 s� ISBN 
978-80-87954-06-5�
SOUKUPOVÁ, Blanka� Židé v českých zemích po šoa: Identita poraněné paměti� 1 vyd� 
Bratislava: PT Marenčin, 2016� 568 s� ISBN 978-80-8114-842-2�
STEHLÍK, Michal – HLAVÁČEK, Petr – LOMOVÁ, Olga� Rozdělený svět? Evropa a Češi mezi 
svobodou a totalitou� 1 vyd� Praha: Radioservis, 2016� 292 s� ISBN 978-80-87530-83-2� 
ŠPÍNA, Michal – HRDLIČKA, Josef – JALUŠKA, Matouš� Hlasy míst: prostor, místo a geo-
grafie ve světové poezii� 1 vyd� Praha: Vydavatelství FF UK, 2016� Varia, 49� 254 s� ISBN 
978-80-7308-677-0�



143

6. Vnější vztahy a komunikace

TRNKA, Radek – LORENCOVÁ, Radmila� Quantum anthropology: Man, cultures, and 
groups in a quantum perspective� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2016� 191 s� ISBN 978-80-
246-3470-8�
VÍTEK, Tomáš� Věštění v antickém Řecku III. Země a mrtví� 1 vyd� Praha: Herrmann a sy-
nové, 2016� 420 s� ISBN 978-80-87054-46-8�
VRABEC, Martin� Spinoza: Praktická filosofie� 1 vyd� Praha: OIKOYMENH, 2016� Oikú-
mené 176� 121 s� ISBN 978-80-7298-521-0�



144

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

6.3 Aktivity a spolupráce 
s mimoakademickou sférou

FHS UK pořádala v roce 2016 již tradičně celou řadu akcí určených jak pro členy aka-
demické obce, tak i pro širokou veřejnost�

Významné akce a projekty pro veřejnost
• Festival humanity a solidarity (Studenti FHS UK, z�s�) (1�–15� dubna 2016): 
 Festival humanity a solidarity navazuje na každoroční ples Fakulty humanitních 

studií Univerzity Karlovy� Za letošní (2016) proměnou stála myšlenka propojit kul-
turní událost a humanistickou tradici, ke které se fakulta hlásí�

 Tématem prvního ročníku byla migrace a její ozvuky v kultuře, tedy v hudbě, diva-
dle, fotografii a gastronomii, ale i v osobní zkušenosti dobrovolníků nejen z FHS UK, 
kteří pomáhají zvládat neutěšenou životní situaci uprchlíků na hranicích Evropské 
unie a v místě konfliktu�

 Na festivalu vystoupilo velké množství nejrůznějších hudebních, divadelních a ta-
nečních skupin, kterým nebyly cizí blízkovýchodní či balkánské rytmy� Návštěvní-
ky kromě toho čekala vernisáž výstavy „Fotografické ohlédnutí za dobrovolnickým 
podzimem“ Jana Skalíka, Ondřeje Mazury a Martina Křivánka, promítání krátkého 
filmu Michala Pavláska „Hledání východu“, promítání tematických filmů a další udá-
losti�

• První Noc filosofie v Praze (16�–17� června 2016) nabídla nepřerušenou řadu 
20minutových přednášek a větších panelových diskusí 55 světově významných fi-
losofů z Francie a Visegrádské skupiny na téma „Obrazy, věda a politika“ ve Vele-
tržním paláci Národní galerie a na FF UK� Od 19h večer do 3h ráno se v těchto dvou 
lokacích uskutečnily přednášky, debaty, výstavy, performance, autorská čtení aj� 
Toto neotřelé noční setkání filosofů a umělců si položilo za cíl nabídnout veřejnosti 
přístup k filosofii originálním způsobem a tak, aby se mohla přímo zapojit� Při 
této příležitosti byly představeny současné společenské a politické debaty a jejich 
souvislost s uměleckou tvorbou�

 Partnerem Noci filosofie se stala i FHS UK, jejíž vyučující na ní vystoupili s řadou 
přednášek a debat� Odehrála se mj� setkání s Janem Sokolem, Josefem Fulkou, Be-
nedettou Zaccarello, Janem Bierhanzlem či Miroslavem Marcellím� 

• Týden vědy a techniky (1�–13� listopadu 2016)
 FHS UK se v roce 2016 poprvé zúčastnila celorepublikového vědeckého festivalu 

Týden vědy a techniky AV ČR, který koordinuje Odbor popularizace vědy a marke-
tingu Střediska společných činností AV ČR, v� v� i� Od 1� do 13� listopadu měla širo-
ká veřejnost možnost navštívit nejrůznější přednášky, výstavy či workshopy, shléd-
nout dokumentární filmy atp�

 Pracovníci FHS UK v rámci Týdne vědy a techniky připravili přednášky a worksho-
py, pokrývající nejrůznější témata:

 „Katolicismus – nebo petardu!“ o zápasech náboženství s moderní společností 
(Prof� Mgr� Martin C� Putna, Dr�, přednáška)

 Předchůdci člověka aneb otázky, odpovědi a stále hodně otazníků (Mgr� Linda Hroní-
ková, Ph�D�, přednáška)



145

6. Vnější vztahy a komunikace

 Právo a spravedlnost (Mgr� Ondřej Skripnik, Ph�D�, přednáška)
 Sociální podnikání v České republice (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, Ing� Kateřina 

Legnerová, Ph�D�, Mgr� Jaroslava Hrabětová, Mgr� Eliška Hudcová, Mgr� Romana Šlou-
fová, Mgr� Tereza Jurečková, workshop)

 Každodenní život ve středověkém městě (PhDr� Roman Zaoral, přednáška)
 Otázka fenomenologie (Mgr� Richard Zika, Ph�D�, přednáška)
 Jak pevné jsou matematické základy vědy? (Mgr� Tomáš Holeček, Ph�D�, přednáška)
 Dějepisectví mez vědou a vyprávěním (doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�, přednáška)
 Tři cykly generativního počítačového umění (Mgr� Aleš Svoboda, výstava a  přednáška)
• Encyklopedie migrace (oficiální představení: 18� ledna 2017) je rozsáhlý projekt 

Studentského hnutí za solidaritu ve spolupráci s FF UK, FSV UK, FHS UK, ETF UK 
a PF UK� Jeho posláním je zmapování relevantních témat a pojmů, které souvisejí se 
současnou uprchlickou krizí, tak aby se široká veřejnost mohla spolehlivě, aktuál-
ně a čtenářsky přístupným způsobem informovat o nastalé situaci a jejím kontex-
tu� Na projektu se mimo jiné podílí i studenti a pedagogové, kteří působí na FHS UK�

• Divadlo utlačovaných je metoda, kterou v 60� letech vytvořil brazilský divadelník 
Augusto Boalo� Zjednodušeně řečeno se jedná o využití životních příběhů, reálných 
situací a divadelních technik k práci se sociálně vyloučenými skupinami obyvatel, 
nebo těmi, kteří mají osobní zkušenost s nějakou formou útlaku� Snaží se tak nejen 
o reflexi aktuální situace, ale směřuje také k sociální komunikaci, ideálně i změně�

 Divadlo utlačovaných je metoda, která funguje dvoufázově� Skupina, která chce pra-
covat na svém tématu, připravuje nejprve krátké divadelní představení, ke kterému 
se propracovává na základě několikadenní práce� Ta je kombinací technik směřují-
cích k zpracování tématu útlaku a také metod, které pomáhají ne-hercům vyjádřit 
svůj příběh divadelními technikami� Prakticky jde v průběhu přípravy o různé dru-
hy her a cvičení zaměřených na uvolnění, zábavu, rozvoj imaginace, skupinovou dy-
namiku a osvojení základních scénických dovedností�

 Výstupem je pak prezentační forma známá jako divadlo-fórum, kdy diváci vstupují 
do „představení“, které pro ně konkrétní skupina připravila, a změnou jednání jed-
né z postav se snaží změnit její osud� Dojde tak k přirozenému dialogu, který přispí-
vá ke vzájemnému pochopení obou stran „barikády“�

 FHS UK (Katedra studií občanské společnosti) jakožto oficiální pořadatel vypsa-
la v roce 2016 divadlo utlačovaných jako dvousemestrální kurz, na jehož realizaci 
spolupracuje vždy s některou z organizací občanské společnosti, v posledních dvou 
letech s divadelní skupinou ARA Art� Představení se pak hraje v Rock Cafe� V po-
sledních dvou letech vzniklo několik představení zabývajících se především proble-
matikou šikany a rasismu� Na přípravě a realizaci projektu se významně podílí vyu-
čující katedry dr� Dana Moree�

• Den otevřených dveří (13� ledna 2016) je tradiční akcí FHS UK, na které jsou zá-
jemcům o studium, jakož i dalším návštěvníkům představeny základní informace 
o fakultě a její činnosti, o jednotlivých studijních programech, vč� bakalářského, na-
vazujících magisterských a doktorských studijních oborů� Potenciální uchazeči zde 
mohou s pracovníky studijního oddělení i jednotlivými vyučující fakulty probrat 
vše, co je zajímá – od nabídky studijních programů přes náležitosti přihlášky po 
průběh samotného přijímacího řízení�



146

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Přednášky hostujících profesorů
• Vladimir Pinheiro Safatle: For an anti-predicative concept of recognition (8� úno-

ra 2016)
• Michel Wieviorka: Violence and Democracy (25� února 2016)
• Fabio Grigenti: Philosophers and Machines. An Anthropotechnical Perspective (4� 

března 2016)
• Hana Píchová: Případ Stalin. O historii a literárních obrazech Stalinova pomníku 

v Praze na Letné (8� března 2016)
• Christiane Brenner: Výchova dívek v Čechách: Láska, sexualita a rodina v příručkách 

pro dívky v socialistickém Československu (10� března 2016)
• Peter Bugge: Od opozice k disentu: české nezávislé iniciativy 70. let z hlediska exilo-

vých časopisů (15� března 2016)
• Massimilian Ruzzedu: The nation of culture in the contemporary societies, Sociology 

of contemporary Italy, Latest advances in complexity theories (15�–17� března 2016)
• Adrian Blau: Passions and the Maintenance of Institutions: Hobbes, Mill and Rorty 

How (Not) To Use History of Political Thought/Philosophy for Contemporary Purpo-
ses, Interpreting Hobbes Philosophically and Historically: Different Questions, Diffe-
rent Answers? Reason, Deliberation, and the Passions(16�–18� března 2016)

• Judy Quinn: Reflexivity in eddic kennings: opening up mythological space in dialogic 
Exchange (18� března 2016)

• Carolyne Larrington: Islands, Narrative and Feelings, with special reference to Sám-
sey (18� března 2016)

• Adrian Blau: Academic Essay (19� března 2016)
• Helmut Staubmanna: Lecture on Social Causality, The Rolling Stones in Sociological 

Perspectives (21�–22� března 2016)
• Gayle Wald: Over the Rainbow: Labelle, Black Feminist Musical Self-Fashioning, and 

1970s Freedom Dreams (31� března 2016)
• Pierre Rodrigo (4�–8� dubna 2016)
• Přednášky doc� Juraje Šucha: Vznik a vývoj narativní kritiky dějepisectví, Narativita 

a metaforičnost v (historických) vědách (White a Ankersmit) (21�–22� dubna 2016)
• Urszula Idziak-Smoczyńsky: The theological and the linguistic turn of XXth Century 

Philosophy (2�–6� května 2016)
• Gregor McLennan: Critical Intellectuals: from Legislators to Interpreters to Media-

tors? (11� května 2016)
• Natasha Myers: Becoming Sensor in an Oak Savannah Photosynethetic Mattering, Ki-

nesthetic Attunements, and Protocols for an Ungrid-able Ecology (23� srpna 2016)
• Isaac A� Reed: Chains of power and their representation (11� října 2016)
• Dennis Smith: New challenges for historical sociology, An agenda for historical socio-

logy in the twenty-first century, A historical sociology of globalization, Biography and 
Historical Sociology: two avant-garde writers and two political insurgents, A histori-
cal sociology of the European Union (31� října – 11� listopadu 2016)

• Uta Gerhardt: Confrontations and Controversies in the Theory of Talcott Parsons (2� 
listopadu 2016)

• Christoph Reinprecht: Sociology in and from Vienna. Revealing the traces of margi-
nalization (7� listopadu 2016)

• Roman Madzii: Geneze symbolu v tělesné interakci: návrh pragmatistické teorie uni-
versálií (16� listopadu 2016)



147

6. Vnější vztahy a komunikace

• Julius Tomin: Platonovy dialogy jako forma poznání i historický záznam (16� listo-
padu 2016)

• Hilmar Schmiedl-Neuburg: Historická sociologie (18� listopadu 2016)
• Milan Petkanič: Kierkegaard o fenoméne nivelizácie v modernej spoločnosti (23� lis-

topadu 2016)
• Katalin Deme: Po stopách židovské paměti a identity po roce 1989: židovská muzea 

v Praze, Bratislavě a Budapešti ve srovnávací perspektivě (29� listopadu 2016)
• Roman Haken: O evropské sociální ekonomice (30� listopadu 2016)
• Christian Fleck: Recent political developments in Austria – Debate to the results of the 

presidential election – their meaning and potential consequences (6� prosince 2016)

Konference, workshopy a diskuze
• Mezinárodní konference „Space of the Nordic Literature“ (16�–19� března 

2016):
 FHS UK uspořádala čtyřdenní mezinárodní konferenci Space of the Nordic Litera-

ture, které se zúčastnili profesoři z Oxfordu a Cambridge, přednášející a doktoran-
di z Curychu, FF UK a Univezity Palackého� Konference měla podtitul Staroseverské 
žánrové hranice a proměny v synchronní a diachronní perspektivě a také Modernita 
v moderní skandinávské literatuře�

• Konference „Vitalita smrti: odraz tradice smrti v současném myšlení“ (6�–7� 
dubna 2016):

 Katedra elektronické kultury a sémiotiky FHS UK a Katedra kulturálních studií FF 
JU pořádala konferenci Vitalita smrti: odraz tradice smrti v současném myšlení, jejíž 
cílem bylo představit historické proměny fenoménu smrti a zároveň jej nahlédnout 
v nové perspektivě�

• Konference „Ženy za pokladnou: Pracovní podmínky žen v supermarketech“ 
(21� dubna 2016): 

 Katedra genderových studií FHS UK a Multikulturní centrum Praha pořádaly konfe-
renci Ženy za pokladnou: Pracovní podmínky žen v supermarketech, která proběh-
la pod záštitou ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu Jiřího Di-
enstbiera� Na konferenci byly představeny výsledky výzkumu o práci žen v odvětví 
obchodu a hlavními tématy byla organizace práce, mzdové podmínky a slaďování 
rodiny a pracovního života�

• Mezinárodní studentská konference „Cross-Cultural Management“ (23� květ-
na 2016):

 Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích FHS UK pořá-
dala mezinárodní studentskou konferenci Cross-cultural management issues in con-
temporary social and health care services�

• Konference „Periferní regiony v ČR a norská inspirace“ (31� května 2016):
 FHS UK uspořádala konferenci Periferní regiony v ČR a norská inspirace�
• Konference „Balkánský Expres“ (3�–4� června 2016):
 FHS UK pořádala již třetí ročník konference Balkánský Expres, tentokrát s podtitu-

lem Hrdinové, šibalové a antagonisté Balkánu�
• Diskuze „Zápas o veřejnoprávní média“ (7� června 2016):
 Východoevropský klub, Studentské hnutí za solidaritu a hnutí Politika a svědomí 

pořádaly besedu s názvem Zápas o veřejnoprávní média, na níž mj� zazněly násle-
dující otázky: Jaká je role i význam veřejnoprávních médií v současných klíčových 



148

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

tématech naší společnosti? Jaké jsou jejich možnosti i limity? Jsou tato média stá-
le plně nezávislá nebo podléhají tlaku? Jakému? Existují řešení současných problé-
mů? A nakonec jaká může být role občanské společnosti v tomto vývoji? Akce se ko-
nala pod oficiální záštitou FF UK a FHS UK�

• Mezinárodní konference „Ženy na vedlejší koleji (?)“ (8� června 2016):
 FHS UK, Sdružení pro integraci a migraci a Institut sociologie při Univerzitě v Ber-

genu pořádaly mezinárodní konferenci Ženy na vedlejší koleji (?), která byla věno-
vána problematice rovných příležitostí a genderu v migraci se zaměřením na ženy 
ve středním a vyšším věku�

• Mezinárodní konference „Hume‘s Science of Human Nature: Perspectives of 
Interpretation“ (31� srpna – 1� září 2016):

 Filosofický modul FHS UK, ÚFAR FF UK, Filosofický ústav AV ČR pořádal konferen-
ci Hume‘s Science of Human Nature: Perspectives of Interpretation, která se věnova-
la myslitelskému odkazu Davida Huma� Na konferenci mj� vystoupil profesor Eric 
Schliesser (University of Amsterdam), Dr� Lorenzo Greco (University of Oxford) 
a profesor Christopher J� Berry (University of Glasgow), volený člen Royal Society 
of Edinburgh�

• Pražské gerontologické dny 2016 (22�–23� září 2016):
 Česká alzheimerovská společnost, Česká gerontologická a geriatrická společnost 

ČLS JEP, Gerontologické centrum a Centrum pro studium dlouhověkosti 
a dlouhodobé péče FHS UK pořádaly Pražské gerontologické dny 2016 s podtitulem 
Život s demencí – nové perspektivy� Hlavními tématy akce se staly: design a archi-
tektura pro lepší život lidí s demencí, medicínské aspekty života s demencí a sociál-
ní aspekty života s demencí� Konference byla zařazena do dalšího vzdělávání léka-
řů, všeobecných sester, zdravotně sociálních pracovníků a ergoterapeutů�

• Mezinárodní konference „Historiografie s městem spojená“ (4�–5� října 2016):
 Archiv hlavního města Prahy, Historický ústav Akademie věd ČR, FHS UK, Katedra 

historie Filozofické fakulty Univerzity J� E� Purkyně v Ústí nad Labem, Masarykův 
ústav a Archiv Akademie věd ČR uspořádaly již 35� mezinárodní konferenci s ná-
zvem Historiografie s městem spojená: historiografie o městech a historiografie ve 
městech�

• Mezinárodní kolokvium „Natur und Kosmos Entwürfe der frühen Phänome-
nologie“ (12�–14� října 2016):

 Pracoviště německé a francouzské filosofie FHS UK a Filosofický ústav Akademie 
věd ČR uspořádaly mezinárodní kolokvium Natur und Kosmos Entwürfe der frühen 
Phänomenologie� Na akci pořádané ve spolupráci s Forum Münchener Phänome-
nologie International (FMPI) a The North American Society for Early Phenome-
nology (NASEP) přednesli příspěvky významní odborníci z evropských a severo-
amerických univerzit (Moskva, Berlín, Mnichov, Freiburg, Kassel, Florencie, Seattle, 
Waterloo, aj�)�

• Závěrečná konference „PRVOUK P19 Interdisciplinární sociální vědy (14� říj-
na 2016):

 Program PRVOUK P19 FHS UK uspořádal závěrečnou konferenci s názvem Inter-
disciplinarita a společenské využití: průběžná bilance� Konference pořádaná po do-
vršení čtyř let existence programu PRVOUK 19 „Interdisciplinární sociální vědy“ 
nabídla přehled o šíři výzkumných aktivit, které se v jeho rámci uskutečňují� Pří-
spěvky pojednávaly o tématech z oblasti sociálních inovací, řízení organizací, ob-
čanské společnosti a genderové problematiky�



149

6. Vnější vztahy a komunikace

• Mezinárodní konference „Life and Environment in the Philosophy of Jan Pa-
točka“ (2�–4� listopadu 2016):

 Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie FHS UK a Filosofický institut 
Akademie věd ČR pořádal výroční konferenci Life and Environment in the Philoso-
phy of Jan Patočka� Na akci vystoupili badatelé, kteří se dlouhodobě věnují filosofii 
Jana Patočky� Zúčastní se kolegové z UK a dalších evropských a amerických institucí 
(Leuven, Řím, Poitiers, Freiburg, New York)�

• Mezinárodní konference „Intellectuals, Identities and Ideas in the Cultural 
Space of Central Europe in the 20th and 21st Century“ (3�–5� listopadu 2016):

 Mezinárodní konference s názvem Intellectuals, Identities and Ideas in the Cultu-
ral Space of Central Europe in the 20th and 21st Century byla organizována Univer-
zitou v Kolíně nad Rýnem a UK (FHS UK)� Konference byla tematicky orientována 
na diskusi o specifikách kulturního prostoru střední Evropy, a to zejména prostřed-
nictvím jejího zaměření na středoevropské intelektuály moderní doby, kteří se bě-
hem svého života setkávali a vyrovnávali s působením a vlivy rozdílných kulturních 
okruhů, ideologií a politických orientací� Dalším z témat této konference byla role 
Višegrádské čtyřky v evropské integraci�

• Odborný seminář „Integrace zdravotní a sociální péče: reflexe stavu v ČR a ve 
světě“ (22� listopadu 2016):

 FHS UK a Senát Parlamentu České republiky uspořádaly odborný seminář s ná-
zvem Integrace zdravotní a sociální péče: reflexe stavu v ČR a ve světě� Cílem seminá-
ře bylo přispět k rozvoji spolupráce a integrace péče v oblasti poskytování zdravot-
ních a sociálních služeb�

• Konference „Adriena Šimotová a její místo v kontextu výtvarného umění 
a kultury XX. století a současnosti“ (24�–25� listopadu 2016):

 U příležitosti devadesátého výročí narození Adrieny Šimotové, jedné z nejrespekto-
vanějších osobností českého výtvarného umění posledních šesti desetiletí, připra-
vil Nadační fond Adrieny Šimotové a Jiřího Johna spolu s FHS UK a Katedrou teorie 
a dějin umění Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze mezioborovou konferen-
ci, která měla připomenout její tvorbu� Doprovodným programem konference byla 
soutěž studentských prací, jejichž obecným tématem je osobnost, tvorba a životní 
působení Adrieny Šimotové�

Přednášky, vystoupení v médiích a další aktivity
Vedle výše uvedených akcí pak mnozí kolegové přednášeli pro veřejnost na půdě růz-
ných spolků či společenských a náboženských institucí� (Velké množství vyžádaných 
přednášek měl již tradičně prof� Sokol, ale také prof� Haškovcová, doc� Himl, doc� Hol-
merová, dr� Hroníková, Mgr� Jiroutová Kynčlová, prof� Marcelli, prof� Nešpor, prof� Put-
na, doc� Soukupová, dr� Špecián či Mgr� Zaoral�)

Řada akademických pracovníků pravidelně publikuje články v denících i časopi-
sech (prof� Putna, dr� Černý a další), mnozí kolegové byli hosty (často i pravidelnými) 
řady odborných i diskusních pořadů Českého rozhlasu nebo České televize (doc� Hol-
merová, doc� Horský, prof� Matoušek, prof� Pešek)� A v neposlední řadě je tzv� třetí role 
realizována formou expertní činnosti pro různé subjekty od neziskových organizací 
pro orgány vlády�





ZA
BE

ZP
E

EN
Í

IN
N

O
ST

I
FAFAF

KU
LT

Y
LT

Y
L

výr. zpráva FHS 2016 dělení kapitol.indd   11 09.08.17   8:03





153

7. Zabezpečení činností fakulty

7.1 Úvodní zpráva

Hospodaření FHS UK se řídí příslušnými předpisy, zejména zákonem č� 111/1998 Sb�, 
o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů a univerzitními předpisy, zejména 
Pravidly hospodaření�

Hospodaření fakulty se v roce 2016 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblé-
mového provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti FHS UK�

Provoz fakulty byl v roce 2016 přizpůsoben reálným příjmům, jejichž základními 
zdroji jsou příspěvek na vzdělávací činnost a institucionální prostředky na podporu 
vědy a výzkumu� Dalšími významnými zdroji příjmů jsou prostředky určené k naplňo-
vání Institucionálního plánu fakulty a stipendia studentů doktorských studijních pro-
gramů�

Výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost činila v roce 2016 98 045 tis. 
Kč� Tento příznivý vývoj byl ovlivněn jak částí příspěvku náležející fakultě na zákla-
dě normativní části příspěvku (ukazatel A), tak částí příspěvku poskytovanou fakultě 
na základě výsledků v parametrech kvality a výkonu (ukazatel K)� Fakulta také obdr-
žela vyšší částku poskytovanou na vyplácení stipendií v doktorských studijních pro-
gramech (ukazatel C)� Současně došlo k navýšení částky na realizaci Institucionální-
ho plánu fakulty (ukazatel I) a také se zvýšily prostředky poskytované fakultě z Fondu 
vzdělávací politiky (ukazatel F) na podporu studia studentů se specifickými potřeba-
mi, jakož i prostředky na realizaci programů Univerzity třetího věku� V ukazateli F do-
šlo k mírnému poklesu pouze u částky na podporu vytvoření nutné infrastruktury pro 
vykazování v Registru uměleckých výstupů (RUV), což je dáno tím, že je postupně utlu-
mována podpora poskytovaná na zavedení tohoto nového ukazatele�

V roce 2016 byla institucionální podpora vědy a výzkumu poskytnuta fakultě na zá-
kladě dosažených vědeckých výsledků v předchozích letech, a to na základě vykazo-
vání v Rejstříku informací o výsledcích (RIV)� Nejvýznamnějším zdrojem financování 
vědy a výzkumu je Program rozvoje vědních oblastí na UK (PRVOUK)� Dalším zdrojem 
financování vědy a výzkumu je interní soutěž UK na podporu mladých vědců – Uni-
verzitní výzkumná centra (UNCE)� Podobně jako v oblasti vzdělávání, tak také pokud 
jde o podporu vědeckého bádání, zaznamenala fakulta nárůst financování� Také v roce 
2016 FHS UK úspěšně realizovala spoluřešitelské projekty v rámci UK� Podpora Speci-
fického vysokoškolského výzkumu (včetně projektů GA UK) byla jako obvykle zaměře-
na na konkrétní projekty, do kterých byli zapojeni zejména studenti doktorských stu-
dijních programů, ale také studenti navazujících magisterských studijních oborů� Také 
zde zaznamenala fakulta mírný nárůst finančních prostředků�

Další prostředky určené v roce 2016 na podporu vědy a výzkumu pocházejí od 
grantových agentur GA ČR a AZV�



154

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2016 se fakulta podílela na řešení ně-
kolika domácích i zahraničních projektech jak v oblasti vědy a výzkumu, tak v oblas-
ti vzdělávání�

V roce 2016 fakulta poprvé vykázala doplňkovou činnost, která byla umožněna tím, 
že fakultě byla v červenci 2016 převedena do majetku budova bývalé menzy Koleje 17� 
listopadu� Tento objekt projde v následujících letech rozsáhlou rekonstrukcí, která fa-
kultě umožní opustit pronájmy a přestěhovat se do vlastních prostor� Na tuto počína-
jící rekonstrukci čerpala fakulta v roce 2016 poprvé kapitálové prostředky uvolněné 
ze státního rozpočtu�

Celková výše provozního rozpočtu fakulty činila v roce 2016 164 581 tis. Kč�

Provoz fakulty byl v plné výši zajištěn z výše uvedených zdrojů�
Největší část nákladů byla vynaložena na mzdy, zákonné pojištění a dohody (DPP 

a DPČ)� Další významnou položku představují vyplacená stipendia� Celkovou výši ná-
kladů také ovlivnily využívané služby (spoje, nájemné, tisk, členské a konferenční po-
platky, …), včetně vnitrouniverzitních nákladů (SBZ Jinonice, knihovna TGM, RUK, FF – 
tělocvik, …)� Další prostředky vydala fakulta za tuzemské a zahraniční cestovné a také 
za nákup materiálu�

Provozní náklady dosáhly v roce 2016 celkové výše 163 461 tis. Kč� FHS UK tak vy-
kázala v roce 2016 kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 1 120 tis. Kč.

V případě kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vy-
měření daně z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření do fondů�



155

7. Zabezpečení činností fakulty

7.2 Příjmy a výdaje za rok 2016

Hospodaření fakulty k 31. 12. 2016
VÝNOSY v tis. Kč
Prostředky z veřejných zdrojů (příspěvky a dotace) 137 521
FPP a FÚUP -10 666
Prostředky z veřejných zdrojů (příspěvky a dotace) *126 768
v tom:          Příspěvek a dotace na vzdělávací činnost (MŠMT) **89 125

           v tom: příspěvek 98 045

                      v tom: Příspěvek „A“ + „K“ 82 666

            Stipendia doktorských studijních programů „C“ 11 132

                                Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce „D“ 122

                                Fond vzdělávací politiky „F“ 465

                                          v tom: RUV 6

                                                      U3V 317

                                                      SSP 142
                                Institucionální plán „I“ 3 660
             Dotace 480
             v tom: zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 480
             Oblast výzkumu a vývoje 38 996
             vratka do SR -87
             Oblast výzkumu a vývoje ***38 909
             v tom: MŠMT 29 407
                       v tom: Institucionální podpora rozvoje výzk. organizace 23 287
                                  v tom: UNCE 2 088
                                             PRVOUK 21 199
                                  Účelová podpora 6 120
                                            v tom: Aplikovaný výzkum 300
                                                       v tom: COST 300
                                                      Specifický vysokoškolský výzkum 5 820
                                                                 v tom: SVV 3 004
                                                                            GA UK 2 816
                        Ostatní kapitoly SR 9 589
                                          v tom: GA ČR 7 350
                                                     AZV 2 239

*Přidělená provozní dotace (příspěvek a dotace) činila 137 521 tis. Kč� Z této část-
ky však bylo 10 666 Kč převedeno do fondů� Dílčí částky v tabulce jsou uvedeny včet-
ně fondů�



156

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

**FPP – 9 400 tis� Kč
*** FÚUP – 1 266 tis� (PRVOUK 980 tis� Kč, GA ČR – 187 tis� Kč, AZV – 90 tis� Kč, COST 
– 10 tis� Kč) a 87 tis� Kč činila vratka nevyčerpaných prostředků z dotace v oblasti vý-
zkumu a vývoje (UNCE – 8 tis� Kč, GA UK – 78 tis� Kč)�

Vlastní výnosy v hlavní činnosti 34 475
v tom: Tržby za výkony a za zboží 15 614
            v tom: tržby z prodeje služeb 15 614
                       v tom: CŽV vč. U3V 1 487
                                  přijímací řízení 1 412
                                 samoplátci 3 652
                                 tvorba stipendijního fondu 7 113
                                konference 21
                                prodej učebnic 285
ostatní 1 644
           Ostatní výnosy 18 861
                          v tom: zúčtování fondů 11 352
                                      v tom: FO 543
                                                 sociální fond 1 480
                                                 FÚUP 653
                                                 FRIM 16
                                                 FPP 3 095
                                                 stipendijní fond 5 565
            Jiné ostatní výnosy 7 508
                           v tom: poplatky 451
                                      spoluřešitelé (např. GA ČR, TA ČR, PERIF, RUK) 1 835
                           mimorozpočtové granty a zahraniční projekty 5 164
                                      z toho: SEiSMiC 1 129
                                                  EMM 135
                                                  PERIF 2 033
                                                  INDUCT 483
                                                  PALLIARE 411
                                                  LLP – CareMan 481
                             papírové výnosy 46

Vnitroorganizační příjmy 3 339
v tom: vnitroorganizační výnosy 173
           vnitroorganizační dotace 3 166
                          v tom: rozvojové programy – spoluřešitelské 1 335
                                     UNCE – spoluřešitelské 1 919
                                     SVV – spoluřešitelské -34
                                     GA UK – spoluřešitelské -55



157

7. Zabezpečení činností fakulty

Výnosy celkem 164 581

Doplňková činnost 40

NÁKLADY
Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 21 163
v tom: Spotřeba materiálu a energie 3 833
           v tom: materiál 3 784
                      z toho: všeobecný materiál 664
                                   knihy 864
                                   kancelářské potřeby 356
                                   DHM do 3 tis. Kč 102
                                   DHM do 40 tis. Kč 1 723
                        energie 49
                                   v tom: vodné 6
                                              plyn 29
                                              elektřina 14
             Služby 17 330
                       z toho: opravy a udržování 16
                                   cestovné 3 724
                                                 v tom: cestovné tuzemské 179
                                                            cestovné zahraniční 3 095
                                  ostatní služby 13 775
                                                        z toho: poštovné 403
                                                                   nájemné 675
                                                                   ubytovaní hosté 119
                                                                   členské poplatky 99
                                                                   tisk knih 2 405
                                                                   služby v souvislosti s cestovným 1 480
                                                                   konferenční poplatky 373
                                                                   Telekomunikace a internet 86

Osobní náklady celkem 98 927
v tom: mzdové náklady 73 275
          v tom: mzdy 65 811
                     OON 7 464
           zák. soc. pojištění, zák. soc. pojištění, ostatní soc. náklady 25 652

Ostatní náklady 33 525
z toho: vyplacená stipendia 25 179
             tvorba sociálního fondu 1 185
             tvorba stipendijního fondu 6 049



158

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2016

Odpisy 1 858

Daně 273
v tom: daň z příjmů 267
          ostatní daně 6

Vnitroorganizační náklady 7 715
z toho: SBZ 2 718
            v tom: provoz 2 228
                      telefony 56
                      mzdy 434
             Knihovna 1 820
             v tom: provoz 1 435
                       akvizice 385
             LAN sítě 155
            ubytování 1 053

Náklady celkem 163 461

Doplňková činnost – vydáno za služby 40

K 31. 12. 2016 vykázala FHS UK kladný hospodářský výsledek ve výši 1 120 tis. Kč.

Kapitálový rozpočet
Identifikační  
číslo EDS

Název akce Poskytnuté  
prostředky

Použité  
prostředky

Vratka

133D21E000005 UK – FHS –
Rekonstrukce 
objektu Menzy 
17� listopadu

278 142 137



159

7. Zabezpečení činností fakulty

7.3 Informační systém

V roce 2016 byl ve znamení plynulého provozu s řadou drobných změn téměř ve všem� 
Z problémů stojí za zmínku potíže s tiskárnami Canon, způsobené nečekanou nekom-
patibilitou mezi ovladači a systémem Microsoft, které se podařilo uspokojivě vyřešit 
až ke konci roku, a nečekané zablokování kurzu UKC v Moodle�

Během roku byly nasazeny dva nové NAS servery Synology pro zálohování serverů 
a nastaveny tak, aby se zálohovaly navzájem�

Do rutinního provozu byla nasazena aplikace pro přidělování a sledování bezplat-
ných licencí Office 365 studentům FHS UK� Systém byl studentům zpřístupněn při let-
ní škole a nyní jej využívá cca 300 studentů se stoupající tendencí� Koncem roku jsme 
nasadili program ZenDesk pro sledování požadavků na LVT� Pokud budeme s tímto 
produktem spokojeni, uvažujeme v budoucnu o jeho rozšíření na studijní oddělení� Do 
rutinního provozu jsme uvedli vlastní produkt Půjčovna, sloužící zejména pro sledová-
ní krátkodobých zápůjček techniky� Byl uveden do provozu první verze programu pro 
monitorování různých situací, prozatím pro kontrolu provozu SMTP serveru a avizo-
vání nevrácených zápůjček�

Stav techniky byl v roce 2016 v podstatě uspokojivý, problémy působil kolísající vý-
kon některých serverů a starší stolní počítače, které jsou přijatelné zejména díky dří-
vější výměně disků za SSD� V dohledné době se budeme snažit využít maximálně starší 
techniku a koordinovat nákup nových strojů až do nových prostor v Troji�






